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Szervezeti módosítások a számítástechnikai nemzetközi 
együttműködési tevékenység irányításában 

Még 1981 januárjában hozott 
határozatot a Számítástechni­
kai Tárcaközi Bizottság a szá­
mítástechnika hazai és nem­
zetközi együttműködését koor­
dináló háttérszervezetek ös z­
szevonásáról. Az átszervezés 
célja az ágazati irányítás ha­
tékonyabbá tétele, az irányító 
apparátusok létszámának op­
timalizálása, a nemzetközi 
együttműködés hatékonyságá­
nak javítása volt. A koordiná­
ciós tevékenységet ellátó tit ­
kárságok és irodák feladatai­
nak átcsoportosítását ugyanak­
kor a számítástechnikai szak­
ágazat központi fejlesztésének 
a VI. ötéves terv időszakára 
elfogadott programja (SZKFP) 
koncepcionálisan is sürgetően 
vetette feL 

Ilyen előzmények után von­
ták össze a múlt év végén a 
Számítástechnikai Kormány­
közi Bizottság Gazdasági Ta­
nácsának magyar tagozata iro­
dáját (SZKB GT), a K étoldalú 
Számítástechnikai Együttmű­
ködési Nemzetközi Titkánágot 
(KSZENT), a Számítástechni­
kai Technológiai és A lkatrész 

Koordinációs Irodát (SZAT­
KI), a Számítástechnikai 
Együttműködések Műszaki 
Koordinációs Irodáját (SZEM­
Kl) és a Számítástechnikai 
Kutatási Információs Szolgála­
latot (SZKISZ). Az új integrált 
irányítási rendszer létrehozá­
sával mintegy 40 százalékos 
létszámcsökkentést és 33 szá­
zalékos éves fenntartásikölt­
ség-megtakarítást sikerült el­
érni. Az új iroda neve: Nem­
zetközi Számítástechnikai 
Együttműködést Koordináló 
Információs Iroda (NESZEK). 
Címe : Budapest, VI., Lenin 
körút 77. Telefon : 324-977. 

Az iroda az Ipari Miniszté­
l·ium és az OMFB felügyeleti 
körébe tartozó, illetve az 
SZKFP-ben fennálló tárcakö­
telezettségeik keretében meg­
valósuló együttműködési, 
koordinációs feladatokat látja 
el. Az említett főhatóságok 
munkaapparátusukat a Video­
ton Ipari Külkereskedelmi Rt 
vállalati keretében, szerződé­
ses alapon tartják fenn . A szer­
vezet változatlanul ellátja az 
SZKB GT, a kétoldalú számí-

tástechnikai minisztériu­
mok, illetve műszaki-fejlesz­
tési irányító szervek közötti -
állandó munkacsoportok, az 
SZKB Technológiai Ideiglenes 
Munkacsoport hazai tagozatai­
nak titkársági és műszaki 
koordinációs teendőit, folytat­
ja a Számítástechnikai Kutatási 
Célprogram (SZKCP) kutatás­
fej lesztési tevékenységének 
adminisztrációs nyilvántartá­
sát, működteti az SZKFP ered­
ményeit összegző bázisadatok 
információrendszerét. 

Az iroda három egységre 
tagolódik : a kétoldalú együtt­
működések kérdéseivel, a sok­
oldalú együttműködés felada­
tai val foglalkozó, illetve az in­
formációrendszer üzemelteté­
sét ellátó osztályokra. 

Az átszervezés utáni gyakor­
lati munka január elején in­
dult meg, és az átmeneti idő­
szakban ellátta a korábbi szer­
vezeti felépítésből és felelős­
ségi rend13ől fakadó feladato­
kat is. Az átcsoportosítás zök­
kenőmentesen az érdemi mun­
kavégzés közben folyt. Igen 
örvendetes, hogy a koordiná-

ciós munka kapcsolati rendsze­
réhez tartozó termelő és kül­
kereskedelmi vállalatokkal vál­
tozatlanul fennmaradtak a ko­
rábban kialakult személyi és 
munkakapcsolatok. Megértő tü­
relemmel és segítséggel viszo­
nyultak az átszervezés követ­
keztében óhatatlanul tapasz­
talható fennakadásokhoz. Eb­
ben egyértelműen a korábbi 
koordinációs szervek tevékeny­
ségének elismerését, az új iro­
da iránti bizalom megnyilvá­
nulását kell látnunk. 

Az SZKFP információrend­
szerének keretében elsősorban 
a vállalati termelési adatok és 
külkereskedelmi forgalmi ada­
tok funkcionális nomenklatúra, 
illetve IT J szerinti gyűjtését, 
rendszerezését, valamint spe­
ciális nyilvántartását végzi. Az 
adatbázist kiegészítik a kuta­
tási ráfordításokat és eredmé­
nyeket összegző adatokkal, a 
műszaki-tudományos együtt­
működési feladatokat nyilván­
tartó és az eredményeket érté­
kelő információkkal. Az adat­
bázis tervezése még folyik, az 
adatgyűjtés re a vonatkozó ál-

lami előírásoknak és engedé­
lyeknek megfelelően kerül 
majd sor. Az iroda tevékeny­
ségének teljes körű ellátása ez 
év második negyedévétől vár­
ható. 

Az iroda létrehozásában köz­
reműködő főhatóságok nagy 
figyelmet fordítanak a beér­
kező adatok minősítés szerinti 
kezelésének, az adatszolgáltató 
vállalatok intézményi érdekei 
védelmének biztosítására. A 
szintetizált adatok - de a be­
küldött primér adatok - "ki­
áramlását" is szigorú rend sza­
bályozza. A vonatkozó előírá­
sok az iroda tevékenységének 
teljes egészére kiterjednek. 

Úgy gondoljuk, hogy az új 
iroda létrehozása nemcsak 
egyszerű szervezési módosítást 
jelent, hanem a koordinációs 
tevékenység és a döntés-előké­
szítési mechanizmus egészének 
számottevő javulását, az infor­
mációáramlás korszerűsítését 
eredményezi majd: a szüksé­
ges szervezeti, tárgyi, illetve 
személyi feltételek adottak. 

HIRSCHLER TAMAs 

, 
Uj adat-előkészítő szoftver Lépést tartani a vilagszinvonallal 

Magyarországon Mágneses tárolók fejlesztése a MOM-ban A Központi Statisztikai Hiva­
tal - országos terjesztési jog-

A TARTALOMBÚL 

Tévéújság - teledata 
Alapvetően két külön­
böző szolgáltatásról van 
szó. A tévéújság esetén 
az információátvitel irá­
nya egyirányú, míg a 
teledata esetén a szolgál­
tatás alapvető jellemzője 
a kétirányúság. (4. ol­
dal) 

Mágneses tárolók fej­
lesztése a MOM-ban 

Az MF 900 és MF 1800 
mini-hajlékonylemezcs 
tárolók megbízhatóságát 
két adattal kívánjuk jel­
lemezni: a tévesztés, az 
úgyn evezett szoithiba 
10 - 8, az MTBF ér téke 
5000 óra felett van. A 
Winchester tárak meg­
jelen ése újabb lendüle­
tet adott a mágnesleme· 
zes tárolók fejlődésének. 
(1., 7. oldal) 

Az MSZR jelene és jö­
vője 

Az MSZR alapú távfel­
dolgozó rendszerek ki­
alakításáh oz a következő 
berendezéstípusokat vet­
tük tervbe: modemek, 
jelátalakftók, multiple­
xerek és adapterek, 
automatikus hívóberen­
dezések és egy sor kü­
lönféle összetételű és 
rendeltetésű terminál. 
. .. növekedni fog a 
rendszerek megbízható· 
sága és életképessége. 
(8 ., 9. oldal) 

Magyar számítástechni­
kai eszközök a Szovjet­
unióban 

1972-től folyamatosan ki­
épült az a szervezet, 
amelyet 1977 óta a Video­
ton RT Moszkvai Keres­
kedelmi és Műszaki 
Központjának neveznek. 
A jelenlegi ötéves 
terv során a magyar 
gyártmányú számítás­
technikai eszközök szál­
l!tásának jelentős növe­
kedése várh ató. (11. o l­
da l) 

gal - a Számítástechnikai AI­
kalmazásfejlesztési Alap ter­
hére a svájci SOSY cégtől 
megvásárolta a SERIES-IV 
progl·amcsomagot, amely az 
SZM-4 és a vele kompatibilis 
számítógépeken használható az 
OS-RVjE, illetve az RSXllM 
operációs rendszer vezérlete 
alatt. 

A SERIES-IV lehető vé te­
szi párbeszédes adatbeviteli, 
adatellenőrzési és lekérdezési 
feladatok megoldását. Az adat­
rögzítési és -ellenőrzési felada­
tok definiálása egy magas szin­
tű nyelv segítségével és az 
adatellenőrzéssel és -bevitellel 
egyidej űleg történik, ami lehe­
tővé teszi az elütésekből adódó 
tévedések vagy olvasási hibák 
nagy részének kijavítását még 
a bevitel ideje a latt. 

A SERIES-IV alkalmazásá­
val a rögzítő gépkezelők telje­
sítménye 20-25 százalékkal, az 
ellenőrző gépkezelőké pedig 
50-60 százalékkal nő a hagyo­
mányos lyukkártyás vagy lyuk­
szalagos adatrögzítéshez ké­
pest. 

Hajlékonylemezes és mágnestárcsás tárolók a bemutatón 
(Fotó: Gedő Miklós) 

A honosításával és forgalma­
zásával kapcsolatos gazdaintéz­
ményi feladatok megoldására a 
KSH Számítástechnika-alkal­
mazaSl főosztálya nyilvános 
pályázatot ír ki, amelynek 
eredményéről később beszámo­
lunk. 

Számítástechnikai iparunk 
gyártmányválasztékát a szocia­
lista együttműködésre és mun­
kamegosztásra építve alakítot­
tuk ki népgazdaságunk adottsá­
gainak, hagyományainak meg­
felelően. A hazai gyártású be­
rendezések szerepe jelentős a 
belföldi igények kielégítésében, 
ugyanakkor emelkedik szocia-

NJSZT tagok figyelmébe! 
Társaságunk legközelebbi közgyűlését 1982 június elején össze­

hívjuk. Beszámolunk az utolsó közgyűlés óta eltelt időszak mun­
kájáról, döntünk a társaság életével kapcsolatos kérdésekben. A 
rendezvény pontos helyét és időpontját a lap áprilisi számában 
közöljük. 

Minél több tagunk részvételét várjuk! 
az NJSZT Elnöksége 

lista relációjú és nem rubel el­
számolású exportunk volumene 
is. Számítástechnikai gyártó 
iparunk néhány vállalatra 
Videoton, MüM, Telefongyár, 
BRG, ORION, VI LATI - kon­
centrálódik. Legtöbbjük neve 
bizony nemigen árulja el, hogy 
mennyiféle termék kerül le 
gyártósorairóL Mint ahogy a 
Telefongyár már nemcsak táv­
beszélő- technikai berendezé­
seket, az ORION Rádió és Vil­
lamossági Művek nemcsak rá­
diót, televíziót, HiFi tornyot, 
úgy a Magyar Optikai Művek 
sem csak optikai műszereket 
készít, hanem - a számítás­
technikai értékeket tekintve 
Magyarországon a második 
legnagyobb gyártó lévén - ter­
melési értékének jelentős szá­
zalékában vált számítástechni­
kai berendezések gyártójává is. 

A MOM több mint száz. éves 
műszertechnikai tevékenységé­
ből csupán az utóbbi tízegyné­
hány évben fejleszt és gyárt 
számítógép-perifériákat. Impo­
náló ütemű e téren az ilyen rö­
vid idő alatt végbement fejlő­
dés a gyárban. 1970 körül lyuk­
szalagos rendszerű perifériák 
kibocsátásával indult a munka 
s miközben a piaCi igényekhe~ 
alkalmazkodva folyamatosan 
korszerűsítették a gyártmány­
szerkezetet, a számítástechnikai 
készü~ékek gyártása a termelé­
si terv egyharmadát kitevő 
ágazattá fejlődött, s továbbra 
is évi 8-10 százalékos növeke­
déssel számolnak. A korábbi 
prognózisok - miszerint a 80-
as években a lyukszalagos esz­
közök kiváltását és a mágneses 
hordozój ú eszközök gyártásá­
nak felfuttatás át kell megvaló­
sítani - helyesnek bizonyultak. 

Február közepén az N JSZT 
Számítógép technikai Szakosz­
tálya és a Méréstechnikai és 
Automatizálási Tudományos 
Egyesület Számítógépes Szak­
osztálya közös szervezésében a 
MOM munkatársai alkalmi ki­
állítással egybekötött szakmai 
ankéton ismertették - nagy­
számú, mintegy 130 fős hallga­
tóság előtt - a mágneses peri­
fériák terén elért eddigi ered­
ményeiket, s perspektivikus 
fejlesztési terveiket. (Szívesen 
hallottunk volna egy külön elő­
adást arról is, hogyan ítélik 
meg kereskedelmi szempontból 
gyártmányaik versenyképessé­
gét a világpiacon mind a tőkés, 
mindpedig a szocialista orszá­
gokban, különös tekintettel ez 
utóbbiak piaCi érdeklődésére, 
kooperációs készségére.) A gyár 

(Folytatás a 7. Oldalon) 

KSH Könyvtár



A mikroszá m ítógépes forrada Iomtól 
az információs forradalomig I·. 

Eddigi vizsgálódásaim során 
(Számítástech~ika, 1980 m!ijus, )ú­
nius' 1981 oktober) a mInIszámItó­
gépe; fejlődéssel sok hasonlóságot 
mutató, a korábbi elképzeléseket 
messzemenően felülmúló alkalma­
zási lehetőségekhez eljutott techni­
kaként jellemezhettem a mikro­
számítógépes fejlődést. 

A miniszámítógépek hazai meg­
itélésével kapcsolatos tapasztalata­
im az oly fontos alkalmazási kér­
dések tárgyalásakor ugyanakkor 
a .... a intenek, hogy megközelíté;;em 
átfogó jellegű és rendszer~zemlele~­
re törekvő legyen. (NyIlvánvalo, 
hogy ez egyszer~sítése~kel és ~ate­
gorizálásokkal jar egyutt, amI, ha 
nem eléggé képes a valóban lénye­
gi változásOk teljes visszaadás ára, 
akkor szinte azonnal kiválthatja a 
még mindig inkább "nagygépes" 
múlttal rendelkező szakmai közvé­
leményünk ellenvetését vagy meg 
nem értés ét.) 

A mikroszámítógépes forradalmat 
a hazánkban is megjelent úgyne­
vezett Nora-jelentésben megjósolt 
információs forradalom első, szak­
mailag értékelhető megvalós~lásá­
nak és egyúttal alapjának tekmtem. 
Ezért tartom fontosnak, hogy szak­
mai közvéleményünk legszélesebb 
fórumán foglalkozzunk jelentőségé­
vel. 

Napjaink mikroszámítógépes 
forradalma soha nem látott 
tömegméreteket és rohamosan 
csökkenő árakat igér. Egy 

nagyszámítógéppel azonos tel­
jesítményű, Mbájt nagyság­
rendű tárolóval és 400 ns cik­
lusidővel rendelkező úgyneve­
zett mikro maxi -berendezést 
ma már 10 ezer dollár körül 
meg lehet vásárolni, és mérete 
nem haladja meg egy hagyo­
mányos sztereó erősítőjét. Az 
eddig megszokott mikrogép-, 
minigép- és nagygép-kategóri­
ák szerint, teljesítmény érte­
lemben osztályozó terminológia 
elvesztette értelmét. 

A régebbi, egyszerű miniket 
felváltották a megfelelő mik­
roszámítógépek; a kis-, köze­
pes és nagyteljesítmény-kate­
góriákban pedig a mikrogé­
pes kínálatban is megjelentek 
a megfelelő tí.pusok a piacon. 
A jelenlegi helyzetet tekintve, 
nem a teljesítménynek, hanem 
az alkalmazott konstrukciós 
megoldásnak megfelelően;, t~­
lajdonképpen már csak arku­
lönbségről beszélhetünk. (Ezt 
szemlélteti az 1981 végére jel­
lemző piaci kínálat alapján 
készült táblázatunk.) 

A komplett alaprendszer* áraránya a megfelelő 
mikroszámítógéppel összevetve 

összehasonlító Mikrogépes 
telj esítmény technika 

kis (32 kbájttól) 
256 kbájtig) mikromini : 1 

közepes 
(128 kbájttól 
1 Mbájtig) mikro maxi : 1 

nagy 
mikronagygép : 1 (256 kbájttól 

8 Mbájtig) (mintaszállítás) 

* központi egység az operációs 
rendszer működéséhez szükséges 
mágneslemezzel, mentési háttértá­
ral és alapszoftverrel ; 

Nagyon fontos megjegyezni, 
hogya táblázat az alaprend­
szer nyújtotta elvi teljesítmény 
szerinti összehasonlításra és 
nem a tényleges piaci összeha­
sonlíthatóságra vonatkozik. A 
mikrogyártók a közepes és 
nagy teljesítményeket igénylő 
alkalmazási területeken még 
csak most próbálják meg vetni 
a lábukat és meglehetősen 
óvatosan. Ovatosságuk oka, 
hogy egyelőre nem akarnak 
konkurrenciát a "hagyomá­
nyos" gyártókkal - hiszen jó 
részt azok alkatrész-szállítói­
és a jól számítógépesített terü­
leteken (pl. számítógépesített 
vállalatirányítás) csak hosz­
szabb távon számíthatnának si­
kerre a rendszerváltás ból adó­
dó nehézségek következtében. 
A fenti összehasonlításnak in­
kább csak azon országok szá­
mára van értelme, amelyeknél 
a hagyományos számítógép-al­
kalmazási területeken a számí­
tógépesítettség foka jóval a 
fejlett országok számítógépe­
sítettsége alatt marad. 

A legfőbb oka annak, hogy 
a mikrogyártók nem a hagyo­
mányos alkalmazási területe­
ken látnak értékesítési lehető­
séget, az az, hogy növekedésük 
alapvető forrását továbbra is 
a most már számítógép szin­
tű elektronikai elemek egyre 
bővülő tömegtermelésében és 
az ezzel párosuló alacsony ár­
ban látják. 
Mielőtt tehát a mikroszámítógé­

pek 80-as évekbeli alkalmazási te­
rületeit szemügyre vennénk, meg 
kell vizsgálnunk a tömegesség és 
az árkérdés együttesét. 

A mikroprocesszorok és a fél­
vezető s tárak tervezett felfutásából 
kiindulva, mikroszámítógépekből, 
mikrominikből és mikromaxikból 
1984 végére akár évi 40 millió da­
rabra is növekedhet a fejlett or­
szágok gyártáSi kapacitása. Hang­
súlyoznunk kell, hogy itt kapaci­
tásról van szó, aminek csak egyik 
- bár kétségtelenül potenCiálisan 
a legvonzóbb és leg tömegese bb 
kihasználása akifejezetten mikro­
gépes alkalmazási irány. Közvetle­
nül az Intel piaci offenzívája előtt 
(1980 tavasz) készült elemzések a 
kisgépes piacot különbözőképpen 
ítélték meg, de mindenképpen ug­
rásszerű növekedés ével számoltak. 
Az egyik, Egyesült Allamokra. vo­
natkozó elemzés az 1980-84 kozott 
kibocsájtandó általános célú mini-, 
kis üzleti és asztali sZárrütógépEOk 
számát 3,5 millIóra becsulte, mIg 
egy másik előrej elzés az 1980-88 
között gyártandó központi egysé~ek 
számát 63 millióra. Megjegyezzuk, 
hogy hivatalos adatok szerint min­
denféle általános célú számitógép­
ből összesen 635 OOO egységet bocsáj­

tottak ki az Egyesült Allamok gyár-
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Minigépes "Nagygépes" 
technika technika 

mini: 2-4 

közepes telj esít-
megamini: 3-7 mény: 5-15 

szupermini** : nagy teljesítmény: 
4-10 8-20 

** 32 bites mininagy-számítógé­
pek, mint a DEC VAX-ll/780, il­
letve a DEC V AX-ll/750 és társai 
- hazánkban gyakorlatilag isme­
retlenek. 

tói 1979-ben. A mikrogépes lehető­
ségek mai ismeretében, a "szuper 
tömeg ü" alkalmazás eddig ismeret­
len problémái ellenére így nyugOd­
tan beszélhetnénk ezen előrejelzé­
sek jelentősen alábecsüIt voltáról, 
ha az általános gazdasági recesz­
szió elhúzódása é~ az időközben 
megemelkedett kamatlábak nem 
hátráltatnák jelentősen a mikrogé­
pes alkalmazásfejlesztésekbe való 
beruházásokat. Ennek jelei már a 
mikrogépes cégek pénzügyi ered­
ményében is tükröződnek bizonyos 
mértékben. A gazdasági helyzet 
alakulása az előre becsült árakra 
is jelentős hatással lehet. 

1984 végére a hardverárak a kö­
vetkezőképpen alakulhatnak: mik­
rovezérlő (8 bites mikro pro cess zor , 
l-2 kbájt): 2-20 US $;; mikroszá­
mltógép (8/16 hites mikroprocesz­
szor, 4-64 kbájt) : 10-50 US S;; mik­
romini (16 bites mikroprocesszor, 
32-256 kbájt): 20-150 US $; mik­
romaxi (16/32 bites mikro pro­
cesszor, 128 kbáj ttól 1 Mbáj tig) : 
100-500 US S;; mikronagygép (32 
bites mikroprocesszor , 256 kbáj ttól 
8 Mbájtig): 400-3600 US $). 

A fentiekből kitűnik, hogya mik­
roszámítógépek akár árukat, ak~r 
darabszám ukat tekintve a számI­
tástechnikai piac és az alkalmazá­
sok döntő tényezőivé válnak né­
hány éven belül. A "hagyományos" 
technikával rendelkező gyártóknak 
tehát versenyképességük fenntartá­
sa érdekében mindenképpen mik­
rogépeslteniük kell. Ennek egyik 
látványos megnyilvánulása volt az. 
amikor 1981 őszén az IBM Intel 
8088 alapú személyi számitógép pel 
jelent meg a piacon. Ennek a tu­
lajdonképpen 16 bites és 6~ kbáj­
tos gépnek az ára alapkIéI?Itésben, 
alkalmazási szoftverrel egyutt nem 
haladja meg az ötezer dollárt. 

Ugyanakkor a jelenlegi számitó­
gép-alkalmazási gyakorlatnak is 
gyökeresen át kell alakulma ahhoz, 
hogy az ár és tömegméretek terén 
előállott új lehetőségek valósággá 
váljanak. A technológia, az ipar és 
az alkalmazások között fennálló 
kölcsönhatás a mikrogépes számí­
tástechnika esetében jóval szoro­
sabb kell hogy legyen, mint azt a 
számítástechnika eddigi fejlődése 
során megszoktuk. 

Informatikai rendszereink 
egyesítése: 

a fejlödés tényezöje 

A mikrogépes fejlődés az 
elmúlt évek adatátviteli fejlő­
désével és a perifériális tech­
nológia kevésbé látványos, de 
jelentős fejlődésével egyetem­
ben lehetővé teszi, hogya 80-
as évek mikrogépes alkalma­
zási rendszereit mint hálóza­
ton keresztül egyesített, osztott 
felépítésű informatikai rend­
szereket valósítsuk meg. A 
rendszer struktúráját az in­
formáció átvitelének módja 
fogja meghatározni az egyes 
célorientált információfeldol-

gozási pontok között. Legálta­
lánosabban az információfel­
dolgozási pontok közötti tipi­
kus fizikai távolság alapján 

Fizikai végpont 

(Peri f ério. informóció­
feldolgozó egység 

Busz (csatorna): 
_ méter 

Helyi (privót) 
hálózat: 

_ kilométer 

Tóvolsági (nyilvános) 
hálózat: 

- ezer kilométer 

ábrázolhatj uk a rendszer átvi­
teli szempontú felépítését. En­
nek megfelelően a következő 
szinteket kell elképzelnünk : 

Jelmagyarázat: ~ Átviteli közeg (topológia nélkülivé egyszerüsitve) - Átvitelvezérló (csomóponti) funkció 

A rendszer átviteli szempon­
tú felépítésének fenti bemuta­
tása természetesen végletesen 
leegyszerűsített, de célunk ép­
pen az volt, hogy ezzel a le­
egyszerűsítéssel az információ­
átvitel lényegi megoldási lehe­
tőségeire (közüzemi szolgálta­
tó jellegére) és ehhez kapcso­
lódóan a szabványos megoldá­
sok még fokozottabb jelen­
tőségére hívjuk fel a figyelmet. 
A fejlett országokban éles 
harc bontakozik ki például a 
helyi hálózatok de facto szab­
ványosítása területén. A legra­
dikálisabb és univerzális meg­
oldást célzó Ethernet-rend­
szert, amely egyetlen koaxiális 
kábelen 10 Mbit/s sebességgel 
kíván minden információt át­
vinni (potenciálisan még a 
beszédhangot is) a kábelt oszt­
va használó információs pon­
tok között, az utóbbi időben 
egyre hevesebb piaci támadá­
sok érik a helyi telefonhálózat­
ra ráépülő úgynevezett PBX­
ek (Private Branch Exchange) 
és más cégek saját helyi háló­
zati megoldásai részéről (pl. 
Datapoint Arcnet, Wang Wang­
net). Meggyőződésem, hogy ne­
künk elég idő áll rendelkezés­
re a később várható elburján­
zás megelőzésére - megfele­
lő egységes elven működ ő kí­
nálat kidolgozásával -, mikor­
ra már nálunk is időszerű lesz 
a hálózati rendszerek tömeges 
elterjesztése. 

Az információfeldolgozási 
pontok funkcióit tekintve ter­
mészetesen a rendszer erősen 
eltérő képet mutathat. Nagy 
különbségek lehetnek például 
a rendszer egyes részeinek 
osztott, illetve centralizált el­
vű kialakításában. Ez még az 
átvitelvezérlő funkciók megva­
lósítását is eltérő jelleggel be­
folyásolhatja (50 bit/s távolsá­
gi kapcsolóközponttal, 100 
Mbit/s osztottan elhelyezett át­
vitelvezérlő központokkal) . !>­
modell fizikai végpont jaiban 
az egyes (nem átvitelvezérlő) 
feldolgozási funkciókat ellátó 
egységeket kell feltételezni, 
illetve nem számítógépes kör­
nyezettel ki-beviteli kapcso­
la tot tartó perifériákat. 

Az egyes információfeldolgozási 
funkciók ellátását az egyesített in­
formatikai rendszeren belül a kö­
vetkező információfeldolgozó egy­
ségek látják el. 

a.jTÖbbfelhasználÓS 
'o) nagy adatfeldolgozó 
~ központ 
tu) Központi adatprocesszor 
~ TáVOlsági átvitelvezérlő l 
o Tranzakciókezelő 

14 Adatbázisgép .~~g§~ :g Nagy valósidejű feldolgozó '" 
rendszer (feladatfüggő) 
Többfelhasználós kis 
adatfeldolgozó központ 

(
Megosztva használt 
szövegfeldolgozó rendszer ) 

.~ l Kis valósidejű feldolgozó .S rendszer (feladatfüggő) 
E Helyi átvitelvezérlő 
2 Csomóponti vezérlő l 
~ Kis üzleti számítógép g 
i Személyi számítógépes I tu) 

munkaállomás -o 

lSzövegfeldolgozó személyi §~2 
számítógép '" 
Házi számítógép 

'o {Intelligens terminál-t:: munkaállomás ~ 
~ Alrendszervezérlő - J ~ 
<ll Bevitel-kivitel vezérlo '" 
5 Kéziszámítógép 
l;: Perifériavezérlő 
~ Dedlkált céllogika 
~ Egyszerű automatika 

A felsorolt, funkcionális rendel­
tetéssel bíró információfeldolgozó 
egységek csoportosításával e~ú.tta~ 
megvalósíthatóságukat is tukrozm 
kívántuk az öt mikrogépes kate­
gória valamelyikével. Ennek során 

az adott funkció biztosításához 
szükséges becsült teljesítményből 
indultunk ki. 

Az ábrán kiemeltük azokat a 
funkcionális alkalmazási kate­
góriákat, amelyek közvetlen 
humán kapcsolatúak. Ezen be­
rendezések elterjedésével a 
számí tástechnikai szolgál ta tá­
sok a társadalom valamennyi 
tagjához eljuttathatók. Ezen 
személyi kötődésű berendezé­
sek helyi feldolgozási funkcióit 
egy egyprocesszoros feldolgozó 
egység képes ellátni, így a 
megfelelő mikrogép-kategória 
tömegszerűségét a társadalmi 
elterjeszthetőség fogja megha­
tározni. Az évtized végéig a 
száz milliós nagyságrend elé­
rése nem utópisztikus. Ezen 
személyi kötődésű berendezé­
sek így az információs forra­
dalom leglátványosabb külső 
jeleként jelentkeznek. 

A nem kiemeIt funkcionális 
és alkalmazási kategóriák a 
társadalmi, illetve az ipari­
termelési szférát behálózó 
egyesített informatikai rend­
szer alapvető működését (átvi­
telvezérlés) és informatikai 
SZOlgáltatásait (adatbankok, 
adatelemzés, gépesített döntés­
hozatal, ipari automatizálás, 
robotok) biztosítják. A mikro­
gépes technika tömeges alkal­
mazásának piaci lehetőségei 
ezeken a területeken nagymér­
tékben függnek a társadalmi 
munkamegosztás fokától, elért 
sZÍnvonalától és az infrastruk­
turális fejlesztések lehetőségé­
től. Ezeken a kategóriákon be­
lül ugyanakkor többprocesszo­
ros (szélső esetben akár több 
száz processzorból álló) mikro­
gépekre is szükség van a na­
gyobb teljesítménytartomá­
nyokban. Igy a mikroprocesz­
szorok tömeggyártása a na­
gyobb teljesítmények esetében 
sem olyan korlátozott, mint a­
hogy az az első pillanatban tű­
nik. Egyidejűleg az ellátott 
funkcióból adódó fokozott 
megbízhatóság igénye különle­
gesen felelős mérnöki felada­
tot jelent, amit szintén tarta­
lékprocesszorok és egyéb ele­
mek felhasználásával a leggaz­
daságosabb megoldani. 

A kiemelt és a nem kiemelt 
funkcionális egységek csoport­
ján belül is vannak olyan fel­
dolgozó egységek, amelyek uni­
verzálisan programozható k, és 
olyanok, amelyek beépítettek, 
azaz gyakorlatilag nem meg­
változtatandó feldolgozásokát 
valósítanak meg. 

Különösen figyelemre méltó 
a legalsó teljesítmény tarto­
mány, ami azt példázza, hogy 
az információs forradalom ha­
tásaként az eddigi huzalozott 
logikákat és automatikákat 
programozott logikák váltják 
fel. Ezzel egyidejűleg a hagyo­
mányos gyengeáramú villa­
mosmérnöki ismerethalmaz is 
alapvetően átértékelődik. A 
mikrovezérlők területén 
egyébként óriási méretű mik­
roprocesszoros piacra kell szá­
mítanunk. 

Az egyes mikrogép-kategó­
riák elterjedését és piaci rész­
arányát nagymértékben befo­
lyásolja (a mikrovezérlő kivé­
telével), hogyamonofunkciós 
(egyfelhasználós) vagy pedig a 
multifunkciós (többfelhaszná­
lós) üzemmód fog kedvezőbb 
ár/teljesítmény mutatót ered-

ményezni. Egy dolog már ma 
is bizonyos: a monofunkciós 
üzemmód az egyesített infor­
matikai rendszeren belül egy­
részt nagyobb üzembiztonságot 
és a fejlesztés jellegű változta­
tások egyszerűbb lebonyolítá­
sát teszi lehetővé. Ezek a té­
nyezők pedig még a szűken ér­
telmezett ár/teljesítmény mu­
tatónál is fontosabbak lehet­
nek a 80-as évek termékpiacán. 
Ilyen megfontolásokból a sze­
mélyi számítógéppel meg való­
sított munkaállomások elterje­
désére kell inkább számíta­
nunk, mint az osztott rendszert 
használó többmunkaállomásos 
kivitelre. 

Dz új számítástechnika 
és a társadalom fejlödése 
Külön kell szólni az infor­

mációs forradalom társadalmi 
hatásainak konkrét megnyilvá­
nulásairól. A kutató labora tó­
riumokban már működnek 
azok az új elvű személyi szá­
mítógépes munkaállomás ok, 
amelyek az információkezelés 
rugalmasságát, a megjelenítés 
hatékonyságát, a nagy infor­
mációtömegben való "navigá­
lást" valósággal forradalma­
sítják. Jómagamnak 1981 nya­
rán volt alkalmam látni egy 
ilyen programozási munkákra 
kifejlesztett személyi számító­
gépes berendezést: az ember 
valami olyasmit érez, mintha 
legmerészebb programozói ál­
mai váltak volna valóra. A 
szoftverrel kapcsolatos sokféle 
összetartozó információ tetsző­
legesen ott állhat a képernyőn 
egy-két kézmozdulatra, sőt a 
lehető legkülönbözőbb formá­
ban (még gót betűkkel is). Azt 
már mondanom sem kell, hogy 
ilyen megszokott, illetve in­
kább "megszoktatott" dolgok, 
mint bitek és bájtok, hexadeci­
mális mentések egyáltalán nem 
léteznek. 

A példa sajá t szűk szakmai 
terülelünkről való, ma már 
azonban a piacon van legalább 
egy termék, ami ezen a szín­
vonalon a vállalati irodák ma­
gas képesítésü közgazdászai­
nak, szervezőinek, elemzőinek, 
műszaki szakembereinek a ke­
zébe ad egy személyi számító­
gépes munkaállomást. Ez a 
Xerox cég Star nev ű munka­
állomása. 

Nyilvánvaló, hogy az infor­
mációs forradalmat meghatá­
rozó tényezők, így a technikai 
lehetőségeknek az információ­
feldolgozás jelenlegi felfogásá­
hoz képest korlátlan bővülése 
és minőségi megváHozása leg­
alább akkora koncepcionális 
áttérést jelent, mint arra a ha­
gyományos gépi adatfeldolgo­
zásról az elektronikus feldolgo­
zásra való áttérés kor szükség 
volt. Véleményem szerint az 
áttérés most még komolyabb: 
ez esetben a társadalom vala­
mennyi tagját alapvetően 
érinti. Az ezzel kapcsolatos 
előre várható hazai nehézsége­
ket jól jellemezte egy hozzá­
szólás egy a jövő irodáját is­
mertető előadáshoz. A nem 
SZámítógépes szakember a szá­
mítógépek bevonulását az iro­
dákba úgy értelmezte mintha 
ezentúl nagyobbra keÚene ter­
vezni irodaépületeinket. A kül­
földi előadó úgy látta legmeg­
felelőbbnek a nézetbeli helyre­
igazítást, hogy az otthonokban 
való SZámítógépes munkaállo­
mások elhelyezésének előnyei­
re irányította a hozzászóló fi­
gyeimét. A nézetazonosság így 
azonban nem teremtődhetett 
meg, hiszen a hozzászóló még a 
számítógépek irodai elhelyezé­
sét is utópiának tekintette, 
ugyanakkor a változásokat jól 
ismerő szakember már az ott­
honi elhelyezést sem tartotta 
annak. 

Ez az eset azonban koránt­
sem azt példázza, hogy csak a 
számítógépes rendszereket tá­
volról ismerőknek van mit vál­
toztatniuk szemléletmódjukon. 

NAC SA SANDOR 

(Foly tat juk) 

KSH Könyvtár



Az alka .... aziie vagy az .. Ika .... azallé? 

Az ;swe,-etek hasznosítós; ;ogó,-ól 

T udom , hogya vélemény, 
amelyet itt felvázolni 
szándékozom, sokak el­

lenkezését váltja majd ki. 
Cikkemet magam is vitaindí­
tónak szánom, annál is inkább, 
mivel a vitára javasolt kérdés 
a közeljövőben várhatóan az 
eddigieknél lényegesen na­
gyobb fontosságra tesz majd 
szert. 

Maga a probléma igen rövi­
den és egyszerűen megfogal­
mazható: jogosult-e, s ha igen, 
milyen mértékben és milyen 
keretek között az alkalmazott 
arra, hogyamunkahelyén fel ­
halmozódott és számára is 
hozzáférhető ismeretanyagot 
saját céljaira felhaszná lja, 
hasznosítsa a nélkül, hogy eh­
hez előzetesen megszerezné a 
munkáltató engedélyét. Korlá­
tozhatja-e a m unkáltató a lkal­
mazottai tevékenységét ebben 
a tekintetben, s ha igen, mi­
lyen jogon és m ilyen határok 
között? 

A kérdésre adandó választ 
két ellentétes nézet felől köze­
líthetjük meg, remélve, hogya 
kettő között valahol rátalá lunk 
az igazságos megoldásra. Az 
egyik nézet egy párhuza mmal 
fejth ető ki : fe l sem ötlik sen­
k iben, hogy az alkalmazot t 
j ogszerűen használhatná, külön 
e ngedély nélkül is saját cél jai­
r a munkáltatója termelőeszkö­
zeit, például esztergapad ját 
vagy számítógépét. A rendsze­
r es gazdálkodó tevékenység 
végzése során fe lgyülemlett, 
esetleg céltudatosan, külön 
a nyagi ráfordítások árán össze­
gyűj tött i smer etanyag lényegé­
ben ugyanúgy a nyagi értékkel 
b ír - h iszen gazdasági tevé­
kenység körében ugyanúgy 
fe lhasználha tó - mint a ter­
melőeszközök. Kézenfekvő te­
h át, hogy h asznosításának jo­
gát fenn kell tartani a nnak a 
munká ltatónak a számára, aki­
nek tevékenysége ezen isme­
retanyag fe lhalmozódását -
ha olykor közvetett módon is 
- lehetővé tette. 

Az ellen tétes vélemény az 
alkotó ember alapvető jogait és 
érdekeit tartja szem előtt: 
m ind a találmányok, m ind a 
szerző i jogi védelem alá eső al­
kotások esetében jogszabá ly 
rendelkezik a munkaviszony 
ker etében létrehozot t alkotások 
feletti rendelkezés jogá ról, 
meghatározva azoka t a jogo­
kat, a melyek ilye n ese tben a 
mu nkáltatót illetik m eg. J ogta­
lan és méltá nytala n lenne a 
mu nkaválla ló jogait, különö­
se n az általa nem munkaköri 
kö telességkén t létrehozott szel­
lemi termékek felet ti rendelke­
zési jogát további korlátozá­
sokkaI sú jta ni. 

H 
add zárjam az idézetek 
sorá t a t isztességtelen 
versenyről szóló 1923. 

év i V. törvény ma is hatály­
ba n lévő szövegének egy r ész­
letével : ,,15. §. Verseny céljára 
senkinek sem szabad a neki el­
árult vagy a törvénybe, vagy a 
jó erkölcsbe ütköző bármely 
más m ódon tudomására ju tott 
ü zleti vagy üzemi (eljárási, 
gyártási) titkot a maga vagy 
más javára felhasználni." 
"A szolgálati vagy társas v i­
szony tartama alatt nem sza­
bad az a lkalmazottnak vagy 
üzlettársnak az e minőségénél 
fogva megtudott avagy reá bí­
zott üzleti vagy üzemi titkot 
elá rulni, vagy azt verseny cél­
jára a maga vagy más javára 
felhasználni." 

Nincs elvi p robléma a bba n 
az esetben, ha az alkalmazot t 
szellemi terméke talá lmá ny­
nak vagy szerzői jogi védelem 
a lá eső alkotásnak minősül. 
J ogait ez esetben a ru tintevé­
kenységnél minőségileg maga­
sabb rendű alko tói tevékenység 
a lapozza m eg, s a munkahe­
lyén megismer t infor mációk ez 
esetbe n csupá n a technika ál­
lásához tartoznak. Nem ilyen 
egyszer ű viszon t a helyzet a b­
ba n az esetben, ha ilyen kü­
lönleges - és k ülönleges elő­
nyökre feljogosító - a lkotóte­
vékenységgel nem talá lkoz unk. 
Véleményem szerin t, ekkor 

kr itikus és meghatározó kér­
désssé válik annak eldöntése, 
vajon a munkáltatónál felgyű­
lemlett ismeretanyaghoz való 
hozzáférés elengedhetetlen 
volt-e a szóban forgó szellemi 
termék létrehozásához. Ha 
igen, úgy - ha el is tekintünk 
a tisztességtelen versenyről 
szóló törvény idézett szaka­
szaitól, s a belőlük nyerhető 
utasítástól - ezt mindenkép­
pen úgy kell felfogni , mint a 
munkáltató lényeges, bár szán­
déktalan hozzájárulását a kér­
déses szellemi term ék létreho­
zásához, amelynek számára 
jogcímet kell teremtenie bizo­
nyos rendelkezési jogokra. Ha 
végiggondoljuk, hogy m ilyen 
óriási terhet jelent ma már 
egy-egy szakterület fejlődésé­
nek nyomon követése, a mű­
szaki és a gazdasági informá­
ciók állandó gyűjtése, rendsze­
rezése és tárolása, könnyen be­
láthatj uk, hogy az egyes szel­
lemi termékek létrejöttében a 
munkáltató által teremtett hát­
tér az esetek többségében ját­
szik akkora szerepet, mint az 
egyéni alkotókészség. K ivétel, 
min t már említettem, ha ez 
u tóbbi minőség i ugrást h oz 
lé tre. 

P róbál juk rá a felvázolt 
elveket néhá ny - e cél­
ra m egalkotott, á m re­

mélhetőleg elég reális - pél­
dára egyrészt a szemléltetés, 
másrészt az elemzés elmélyí­
tése és következtetések levo­
nása érdekében. 

Legyen az első példá nk egy 
- főként r övid távú - köz­
ú ti szállítással foglalkozó vál­
lalat , a hol egy ott alkalmazás­
ba n lévő matematik us egy 
szállítási op timalizálási prog­
r am ot dolgozott ki. A program 
nem elegendően eredeti ahh oz, 
hogy szerzői jogi védelem a lá 
essen, de j elentős előnyökkel 
alkalmazható a teherszállítás 
lényegileg minden ágazatában. 

K it illessenek ez esetben a 
programmal való rendelkezés 
jogai: a kidolgozót vagy a 
munkáltatót? 

Ami a m unkáltató saját te­
vékenységi körébe eső felhasz­
ná lást illeti, a válasz, szerin­
tem , egyértelmű és v itathatat­
la n: a hasznosítás valamennyi 
joga a mukáltatót kell hogy il­
lesse. A további alkalmazási 
területeken való hasznosítást 
illetően két szempontot kell 
megvizsgálnunk. 

- Ki tudja-e ter jeszteni a 
munkáltató saját tevékenységi 
körét e területekre is, azaz 
m aga hasznosítani tudj a -e a 
p rogra mot ezeken is? 

- Vannak-e olyan, lényegé­
ben szomszédos tevékenységi 
területek, a melyek jelenleg a 
munkáltató szám á ra kon­
k urrenciát nem jelentenek , á m 
ha a program egy ilyen terüle­
ten dolgozó vállalkozó b irtoká­
ba kerül, azt képessé teheti 
arra, hogya munkáltatóna k 
konkurrenciá t támasszon . 

Mindazon alkalmazási terü­
letek vonatkozásába n, a hol a 
válasz a fen ti kérdések bá rme­
ly ikére igenlő, a rendelkezés i 
jogok a munkáltatót kell hogy 
illessék, m íg az egyéb terüle­
tek tekintetében azokat a 
progra m k idolgozójá nak kell 
megkapnia. (Ha ngsúlyozn i kell, 
hogy itt csak a rendelkezési jo­
gokat v izsgáljuk. Az, hogy 
megillet i-e a program kidolgo­
zóját külön díjazás a m unkál­
tatónak fe nntar tott hasz nosí­
tási jogokért, egy m ásik kér­
dés, amellyel foglalkozni itt 
nem k ívánok. ) 

T ovábbmenve példá nkkal, 
tegyük fel, hogya mun­
káltató jól ki épített szá ­

m ítástechnikai a ppa rátussal 
rendelkezik, a m ellyel eddig 
ugya n mások számá ra nem 
végzett szolgáltatásokat, de 
a m ely technikai felkészültse­
gét illetően megfelel a nna k, 
hogy számítástechni kai szol­
gálta tások telj esítésére felhasz­
ná lj ák. Ez az apparátus tehát 
a lkalmas arra, hogya program 
felhasználásával mások számá ­
r a megrendelésre - azaz gaz­
dasági tevékenységkén t 

szállítási optimalizálás i felada­
tokat végezzen el. Milyen jog 
illesse meg ez esetben a mun­
káltatót és milyen a program 
kidolgozóját? Az igazságos 
megoldást itt a bban látom, 
hogya hasznosítási jogokkal a 
k idolgozó rendelkezzen, ám 
azok megszerzésére elővételi 
jog illesse meg a munkáltatót. 
Indoklás: a progra mot éppen a 
munkáltató tevékenységi kö­
rén túlmenő, sokoldalú fel­
használhatósága teszi alkal­
massá arra, hogy szolgáltatá­
sok alapjául szolgáljon. E te­
kintetben tehát ' akidolgozó 
túllépett azon a körön, ame­
lyen belül a vállalatnál felhal­
mozott ismeretekre támaszkod­
hatott, s ezért méltányos, hogy 
a rendelkezési jogok is őt illes­
sék meg. Ugyanakkor a meg­
oldás gyökerei mégis a mun­
káltató révén hozzáférhetővé 
vált ismeretekhez nyúlnak 
vissza, és ez utóbbi képes is 
arra, hogy azt saját, kibővített 
tevékenységében hasznosítsa 
- ezért jogos, h ogy arra elő­
vételi jogot kapjon. Figyelem­
mel továbbá az előbb vázol­
takra, a munkáltató jogos ér­
dekeinek védelmében a k idol­
gozó még harm adik, szolgál ­
tató fél közbejöttével sem jut­
tathatja el a programot vagy 
az annak felhasználásával lét­
r ehozott szolgáltatást olyan 
vá llalkozókhoz, akik ezzel 
munkáltatója konkur rensei-
ként léphetnek fel. 

IUl ásodik példá nk legyen 
egy tervezőiroda, a hol 
az egyik tervező egy új, 

számos területen alkalmazható 
konst rukciót dolgozott ki. Ha 
az iroda tevékenysége felölel 
vala mennyi a lkalmazási terü­
letet, úgy a hasznosítás jogai­
val az irodá nak kell rendel­
keznie. Tegyük fel ezek után, 
hogya tervező a konstrukeió­
jához egy új gyártási el járást 
is kidolgozott. Ha az iroda te­
vékenységében gyártás tervezés 
nem szerepel, akkor az erre 
vonatkozó hasznosítási jogok a 
tervezőt kell hogy illessék. Itt 
ellenvetésként fe lhozható, hogy 
a munkáltató szám ára nem kö­
zömbös, hogy milyen eljárá­
sokkal vitelezik ki konstruk­
eióit. Véleményem szerint e 
kapcsolat túlságosan is távoli, 
á ttételes, ezért jogot arra ala ­
píta ni nem le het. Ha v iszon t az 
ú j gyártási el járás ú j konstruk­
ciós elvek a lkalmazását is le­
hetővé teszi, ú j konstrukciós 
lehetőségeket teremt, úgy má­
sok á lta l történő hasznosítása 
közvetlen hatással lehet a 
munkál ta tó tevékenységére, 
ezért a mu nkáltatónak - a ko­
rábbiakban vázoltaknak meg­
felelően - kapnia kell vala mi­
lyen beleszólási lehetőséget an ­
nak hasznosítására, például 
elővételi jog formájában. 

Harmadik példánk legyen 
egy kis szám ítástech nikai vál­
lalat, a hol egy v illamosmérnök 
progra mozókén t dolgozik. A 
válla latnak n incs hardverfej­
lesztő részlege, m inden beren­
dezését másoktól szerzi be. A 
szóban forgó mérnök egy olyan 
áramköri megoldást dolgoz ki, 
a mely a m unkáltatójánál is 
üzemelő számítógép teljesít­
ményét jelentősen m egjavítja 
és más típusokhoz is felhasz­
nálható. 

J óllehet, a munkáltató itt 
ny ilvánvalóan érdekelt számí­
tógépe teljesítményének m eg­
növelésében, m égsem lenne in­
dokolt, hogya megoldásra néz­
ve bármilyen rendelkezési jo­
got kap jon . Mivel nála hard­
verfejlesztés n incs, a k i dolgozó, 
munkájába n természetesen 
nem a nála hozzáférhető isme­
re ta nyagokra támaszkodott. 

G yökeresenmegváltozik vi ­
szon t a helyzet akkor, 
ha akidolgozó munkál­

tatója jóvoltából kapott olyan 
műszaki szakma i továbbkép­
zést, amely döntő szerepet ját­
szott a bban, hogya kérdéses 
megoldást létrehozza. Ha a to­
vábbképzés eleve kinyilvání­
tott indítéka az volt, hogy a 
cég tevékenységét hardver-fej -

, 
~~ ... 

Vannak dolgok, amiknek előbb-utóbb be kell következ­
niük. Azt hiszem, ezek közé sorolhatjuk a hazai számítógé­
pes amatőrmozgalom beindulását is. Néhány évvel ezelőtt 
még olyan távolinak tűnt, hiszen figyelmünket természete­
sen a számítástechnikai kultúra terjesztésének fontosabb 
momentumai kötötték le. Talán ezért is volt, hogy kezdet­
ben olyan nehezen alakult az amatőrök ügye, míg végül a 
TIT keretében a múlt év elején megalakították klubjukat. 
Az akkori n éhányalapítóból gyorsan nőtt ki a mai mint­
egy 120 fős szervezet. A z érdeklődés igen nagy, és minden 
reményük meglehet arra, hogy pár év alatt szinte tömeg­
mozgalommá fejlődjenek. Egyre több fiatal lép be közéjük. 
Tagjaik sorában a középiskolásoktól az egyetemistákig, a 
dolgozóktól a nyugdíjasokig minden korosztály képviselteti 
magát. 

Vajon mit nyújt tagjainak a "Hobby Computer" klub? 
Mint mondják, elsősorban szakmai ism ereteket, tapasztala­
tokat. Önzetlenül segítenek egymásnak, és lelkesen tanít­
ják a fiatalokat . Előadásokon ismertetik meg tagságukat a 
legújabb technika fortélyaival, és alapfokú tanfolyamokat 
(pé ldául BASIC) szerveznek a kezdőknek. Úgy érzik, ők is 
tehetnek valamit a számítástechnikai kultúra, a szakmai 
ismeretek terjesztéséért. Sikereik között említhető, hogy 
már rendelkeznek néhány saját kezűleg épített számítógép­
pel, eredményeiket a "Számítástechnika mindenkié - a 
számítástechnika mindenkiért" című országos kiállításon is 
bemutatják. A közelmúltban megállapodtak egy bus-egy­
ségesítésben, azaz belső klubszabványt alakítottak ki, amely 
lehetővé teszi a tagok által épített egységek összekapcso­
lását egy géppé. Elismertségüknek er edménye, hogy né­
hány vállalat, inkurrenciájából, alkatrészekkel támogatja 
munkájukat. 

Terveik között sok-sok minden szerepel. Igy például 
szakosítani kívánják szervezetüket, amely a jövőben har d­
verépítőkből, szoftveresekből, kezdőkből (később szakosod­
nak) és az Apple szekció ból épülne fe l. A fejlesztők továb­
bi, például képernyős, processzoros, memór iás stb. csopor­
tokat is létrehozhatnak. M a többnyire BASI C-ben dolgoz­
nak, de tervük például a PA SCAL használata is. Ugyan­
csak tervezik egy közös, a klub tulajdonában levő gép meg­
építését oktatási cé lra. 

Mint a klub képviselői elmondták, a mozgalom keretei 
nem korlátozódnak a főváros r a. Vidéken is vannak törek­
vések hasonló klubok alakítására. Székesfehérváron most 
v an beindu lóban egy csopor t. Szegeden mintegy harminc 
fős k lub működik. Úgy ítélhető, hogy megérettek a felté­
telek arra, hogy Miskolcon és Győrben is alakuljon ama­
tőr klub. Ugyanakkor vannak kezdeményezések Dunaújvá­
rosban is. 

Mint az eddig leÍ7·takból látszik, a hazai számítógép­
amatőr mozgalom eredményesen fejlődik, bár itt-ott gon­
dokkal is küszködnek. Összejöveteleiken előfordul, hogy a 
résztvevők egy része nem fér el a rendelkezésre álló te­
remben. 

A másik gond, amit megemlíten ék, átfogóbb, és nem­
csak a klub tagjait érinti. Arról van szó, hogy ennek az 
egyre bővülő szakmai, társadalmi, a számítástechnikai kul­
túra terjesztésében szerepet játszó szervezetnek nincs meg­
fe le lő kapcso lata a Neumann János Számítógép tudományi 
Társasággal. Ez a helyzet kár os a klubnak és az NJSZ T-nek 
egyaránt, szükséges lenne az együttműködés mielőbbi ki­
alakítása, s még az sem elképzelhetetlen, hogy az amatőr­
mozgalom a jövőben az NJSZT irányításával fejlődjön to ­
vább. 

lesztésre vagy -gyártásra is ki 
kívánja ter jeszteni, úgy nyil­
vánvaló, hogya rendelkezési 
jogokat a munkáltatónak kell 
megkapnia. Ha a munkáltató­
nak nincs ilyen szándéka, ak­
kor, áldozat vállalása - azaz 
a továbbképzés érdekében vál­
lalt kiadásai és veszteségei -
tükrében mérlegelendő, hogy 
milyen mértékben részesedjen 
a megoldás hasznosításábóL 

Alakítsuk át végezetül utol­
só példánkat oly módon, hogy 
a számítástechnikai vállalat 
rendelkezzen hardverfejlesztő 
részleggel is, amellyel azonban 
az áramkört kidolgozó, prog­
ramozóként foglalkoztatott 
mérnöknek semminemű, mun­
kájából adódó kapcsolata nem 
volt, s amelytől a fennálló 
szervezeti keretek között sem­
milyen műszaki információt, 
sőt problémafelvetést sem ka­
pott. Ez esetben, hacsak nem 
bizonyítható, hogy valamilyen 
módon mégis hozzájutott a 
munkálta tójánál felgyülemlett 
és az új áramkör kidolgozá­
sához alapvető fontosságú in ­
formációkhoz - arra most ne 
is gondoljunk, hogy az egész 
megoldást mástól vette át - , 
úgy munkáltatójának nincs 
jogalapja arra, hogya haszno­
sítási jogokból részesedjen. A 
kritikus kérdés itt az, hogy va­
lóban függetlenül dolgozott-e 
programozónk a vállalati hát­
tértőL 

V 
an egy további, talán 
még az előzőeknél is 
nehezebben megoldható 

probléma, amely máshol már 
heves vitákat kavart, s amely 
mellett mi sem mehetün k el 
szó nélkül: az alkalmazotté, aki 
munkahelyet változtatva nyil­
vánvalóan és óhatatlanul fe­
jében viszi magával korábbi 
m unkáltatója értékes ismeret­
anyagát. (Kétségtelen, hogya 
versenytárs titkaihoz való hoz­
záférés egyik legkönnyebb 
módja a k ulcsemberek átcsá­
bítása.) 

Vitán felül áll, hogy senki 
nem korlátozható abban a jo­
gában, hogy tetszése vagy ér­
dekei szerint változtasson ál­
lást, kivéve, ha önként vállalt 
e tekintetben bizonyos - pél­
dául szerződéses - korlátozá­
sokat. Más részről viszont, ha 
elfogadjuk, hogy a munkálta­
tóná l felhalmozott műszaki és 
gazdasági ismeretanyag érték, 
akkor valamilyen védelem e 
téren is megilletné a munkálta­
tókat, a mint ma is védi őket 
a jog az ellen, hogy kilépő al­
kalmazottaik magukkal vigyék 
a vállalat termelőeszközeit. Mi 
itt a mindkét fél számára jogos 
és méltányos megoldás? -
erre vonatkozóan még javas­
lattételre sem vállalkozom. 

Remélem, mások megteszik 
majd. 

OSMAN PÉTER 
Magyar Iparjogvédelmi 

Egyesület 

1982. MARCIUS 3 

KSH Könyvtár



'I Számítógéptechnika 

TEUEU.lSAG - TELEDATA 

Dz új telematikai szolgáltatások 
nemzetközi és hazai helyzete I. 

A z 1970-es években Európa­
szerte jelentős vált~zá,st ,~~zott 
a televízió-vevoke,szul~kek 
igénybevétele új szolg~lta~sok 
céljára, Az új ,szolgatt,l!-tasok 
gondolata Angliaban szule,te~t, 
de rövidesen elterjedt Europa­
ban és a tengerentúli országok­
ban is, Alapvetően két külört.­
böző szolgáltatásról van szo, 
Közös jellemzőjük az, hogy a 
televízió-vevőkészüléket hasz­
nálják fel megjelenítő eszkö~­
ként Gyűjtőnevük: telematI­
kai szolgáltatások, 

Mindenek előtt tisztázni kell 
az elneve;:éseket, mivel:- téren 
meglehetosen nagy a zurzavar 
nemcsak a magyar, hanem ~z 
angol, a német és a francia 
szóhasználatban is, Igen gyak­
ran keverednek rendszereIne­
vezések márkanevekkel. Több­
ször egyetlen betűkülönbség 
onasl fogalomkülönbséget je­
lenthet Már eddig is kísérle­
teztek nemzetközileg is elfo­
gadható szabványos elnevezé­
sek bevezetésével, azonban ezek 
mind ez ideig nem vezettek 
egységes szóhasználatra, sőt 
megállapítható, hogy különbö­
ző nemzetközi szervezetek 
(CCITT, lEC) egymástól eltérő 
javaslatokat tettek, illetve tesz­
nek, 
Időrendi sorrendben első­

ként Angliában a televízió-adó­
hálózaton át kisugárzott, a té­
véműsort természetesen nem 
zavaró adatszórási szolgáltatás 
valósult meg, E kisugárzott 
adatokat a meglevő tévévevők 
nézői nem láthatják, azokat 
csak erre a célra készült kiegé­
szítő áramkör rel, dekóderrel 
felszerelt vevők tudják a kép­
ernyőn megjeleníteni, ahol is 
szöveges információkból, egy­
szerű grafikus ábrákból álló 
képeket kap a néző a színes te­
levízió alap- és kiegészítő szí­
neinek felhasználásával. Az an­
golok ezt a szolgáltatást gyűj­
tőnéven teletextnek nevezték 
A szó a televízió és a text 
(szöveg) szavak összevonásából 
született E SZOlgáltatás magyar 
elnevezésére ez idő szerint a 

1. táblázat 

Tévéújság 

tév éújság látszik a legsikerül­
tebbnek bár voltak m ár kísér­
letek a képújság és a képernyő­
újság elterjesztésére is, A to­
vábbiakban e szolgáltatás meg­
nevezésére a tévéújság nevet 
használjuk, és ezen az angol 
nyelven teletextnek nevezett 
szolgáltatást értjük. 

A másodikként alkalmazott 
új szolgáltatást ugyancsak 
Angliában vezetté k be először, 
Ennek lényege az, hogy a meg­
felelően (dekóderrel) kibővített 
tévévevő a megjelenítésre szánt 
adatokat telefonvonalon át kap­
ja az e célra létesített számító­
gépes adatbázisról, és a kész~­
lék felhasználójának módJa 
van egyéni kéréseket tová bbí­
tani a számítógép felé, amiket 
a gép azonnal teljesít. E szol­
gáltatás alapvető jellemzője a 
kétirányú kapcsolat, szemben 
a tévéújság egyirányú, az adó­
ból a vevő felé áramló infor­
m ációjával. Itt is szöveges-áb­
rás képek jelennek meg a tévé­
vevőn ugyancsak a színes tévé 
által használt alap- és kiegé­
szítő színek felhasználásával. 
Ennek a szolgáltatásnak az an­
gol neve viewdata, amely szó 
szerinti fordításban "Lásd az 
adatokat!" jelentésű. Olyan jó 
magyar elnevezést, amely a 
szolgáltatás minden vonatkozá­
sát szemléletesen tartalmazná, 
ez ideig nem sikerült találni. 
Egy korábbi javaslat a kép­
könyvtár volt, ez azonban nem 
fejezi ki a rendszer párbeszédes 
voltát. A legújabb megállapo­
dás (OMFB tanulmány) alap­
ján, a teledata elnevezést hasz­
náljuk ebben a cikkben. A te­
ledata első fele a televízió szó­
ból származik, és kifejezi a 
szolgáltatás kapcsolatát a tévé­
vevővel, míg másik fele, a 
data, a számítástechnikában, 
adatátvitelben már eléggé el-

Attekinthető módon az 1. 
táblázat szemlélteti a jelenleg 
használatos elnevezéseket, 
márkaneveket, országok és 
nemzetközi szervezetek nevei 
szerint csoportosítva. 

Teledata 

I I 
I 

rendszer-

I 
rendszer- márkanév márkanév n év név 

Anglia Teletext Ceefax Viewdata PresteI Oracle 

- Bildschlrm- -NSZK Videotext 
text 

Francia- Teletext Antiope, Videotex Teletel ország Didon 

Broadcast - Interactive -CCITT 
Videotex Videotex 

lEC Teletext - Videotex -
-

Ausztria Teletext - Bildschirm- -
text 

Hollandia Teletext - Viditel I -

2 táblázat 

Tévéújság I Teledata 

A szolgáltatás 
adatkezelő és -szolgál ta tó SZámítógép alapja 

Elsősorban számitó-
Adatok elhelyez- A számítógép operatív gép-periIériáján, 
kedése tárolójában mágneslemezen 

Műsor, illetve 
Telefonhálózaton Adattovábbítás adatszórás 

Az adattovábbítás Nagyobb: max. 7 Alacsonyabb: 75. 
sebessége Mblt/s átlag 36 kbit/s illetve 1200 kbit s 

Az információát- Egyirányú (adóból a Kétirányú vitel iránya vevő felé) 

A hibás hfvásbóI, 

I Költségtöbblet 
illetve várakozásból Kényelmetlenség adódó 
következmény 

Megjeleníthető jelek Szöveges-ábrás, szines képek 

A tárolt információ Viszonylag kevés, I Sok, akár több 100 ezer 
max. pár 100 oldal oldal mennyisége 

4 1982. MÁRCIUS 

Tévéújság 
A szolgá ltatás alapja egy er­

re a célra beállított számítógép, 
Mindaz az információ, amely a 
tévéadó-hálózaton keresztül a 
tévéműsorral együtt jut el a ve­
vőkészülékekhez a számítógép 
operatív tárolójában helyezke­
dik el. Mint a papírra nyomta­
tott újságnak, a tévéújságnak 
is oldalai vannak, egy-egy ol­
dal 24 soros szöveget tartal­
mazhat, egy sorban a betűk 
száma 40 lehet. NIinden egyes 
betűnek vagy a betűk helyett 
megjeleníthető mozaik-grafikai 
karakternek egy 8 bitből álló 
kód, 1 bájt felel meg. Ezeket 
továbbítja egymás után a tévé­
adó a vevők felé a tévéműsor 
úgynevezett képkioltási idejé­
ben. Az információátvitel pil­
lanatnyi sebessége adatátvitel 
közben kereken 7 Mbit/s, de ez 
tv-félképenként csak két tv­
sor idejéig tart, igy az átlagos 
adatátviteli sebesség 36 kbit/s 
csupán. Figyelembe véve, hogy 
egy-egy tévéújság oldala - be­
leértve az adatszinkronizálás­
hoz szükséges bájtokat is -
8640 bit információt tartalmaz­
hat, ez végűl is 0,24 s időt ad 
egy-egyoldal átvitelére. Ebből 
pedig már következik a tévé­
újság-szolgáltatás egyik műsza­
ki korlátja: nem lehet túl sok 
újságoldalt átvinni, mert akkor 
a kért oldal beérkezéséig a vá­
rakozási idő kényelmetlenül 
hosszúvá válna, Ha például 100 
különböző oldalt tételezünk fel, 
és azokat ciklikusan ismételve 
egymás után folyamatosan to­
vábbítjuk, akkor a maximális 
várakozási idő 24 s-re adódik. 
A gyakorlatban persze ennek 
körülbelül a felével kell szá­
molni mert nagy átlagban a 
várak~zási idő a maximum fe­
le csupán, de már a körülbelül 
12 s is elég hosszúnak tűnhet 
egyik-másik nézőnek, így a 
100 oldal/tv-újságciklus nagy­
jából a megengedhető maxi­
mum, 

Van néhány módszer azon­
ban, amely lehetővé teszi az 
átlagos hozzáférési idő növelé­
se nélkül az oldalszám emelé­
sét. Az egyik azon alapszik, 
hogy ha egy újságoldalon egy 
egész adatsor üres (csupán be­
tűközöket tartalmaz), akkor azt 
nem szükséges továbbítani. Ezt 
kihasználva, átlagosan 10-20 
százalék időmegtakarítás érhe­
tő el. Az oldalszám további nö­
velését az úgynevezett pergő 
vagy váltakozó oldalak alkal­
mazásával lehet biztosítani. 
Minden tévéÚjságban vannak 
Olyan oldalcsoportok, amelyek 
tartalma összefügg; egyik oldal 
a másiknak akár a folytatása. 
Ilyen például egy hosszabb hír_ 
közlemény vagy egy körzeti 
idŐjárásjelentés stb. E több ol­
dalnyi anyagot az adást vezér­
lő számítógép úgy csoportosít­
ja, hogy egy tévéújság-ciklus­
ban mindig csak egyet ad be 
ezek közül, majd ugyanazon hí­
vószámon (oldalszámon) adja 
ki a következő újságciklusban 
a soron következőt és így to­
vább. Ha valaki ezt a kérdéses 
pergő oldalt hívja a vevőkészü­
lékén, akkor körülbelül 20 
s-enként újabb és újabb oldalt 
kap, s ennyi idő alatt el is ol­
vashatja a közlemény t így a 
várakozási idő számára hasz­
nosan olvasással telik el, 
ugyan'akkor a többi oldalra a 
várakozási idő nem változik. Itt 
említjük meg, hogy a !évéújság 
mindenkori tartalomJegyzeké­
nek hozzáférési idejét a számí­
tógép azáltal csökkenti, hogy 
azt egyetlen újságciklus alatt 
többször is kiküldi, ami csak 
jelentéktelen ül nyújtja meg a 
többi oldalakra várakozó nézők 
várás i idejét, de így, szinte 
azonnal nyújtja a szolgaltatás­
ba belépő új néző számára az 

Tévéújság : meteorOlógiai jelentés 

újság tartaimát oldalszá mokkal 
bemutató eligazító oldalt. 

Szólni kell még arról a lehe­
tőségről, amely a PAL színes 
kódolás i rendszert alkalmazó 
országokban még rendelke­
zésre áll a hozzáférési idő 
csökkentésére, Ha ugyanis 
éi tv félképkioltási idejét nem 
csak két, hanem több tv-soron 
át kihasználjuk adat jelek átvi­
telére, akkor ezzel jelentősen 
növelhető az átlag-adatsebes_ 
ség. így csökken a várakozási 
idő. A PAL kódolási rendszer 
elvileg 16 tv-sort tud a tévéúj­
ság átvitel céljára félképenként 
rendelkezésre bocsájtani, azon­
ban a képkioltás alatti mérője­
lek miatt ez nem vehető igény­
be. 

A SECAM rendszert alkalma­
zó országokban sajnos ez a le­
hetőség gyakorlatilag nincs 
meg, mivel a SECAM színazo­
nosító (ident) jele és a szokásos 
képkioltás alatti vizsgálójelek 
alig hagynak helyet a tévéújság 
adat jeiének elhelyezésére 
félképenként két adatsornál 
többet elhelyezni lényegében 
nem lehet. 

eled . ta 

Ebben az esetben is egy adat­
tároló és -kezelő számítógép a 
szolgáltatás alapja, azonban a 
tárolt információ nagy mennyi_ 
ségét tekintve itt az adatok 
mágnestemezen, illetve -leme­
zeken helyezkednek eL Annál 
is inkább ez a megoldás a cél­
szerű, mivel egy-egy elő[izető 
e hatalmas, akár több százezer 
oldalnyi információból mindig 
csak egyet-egyet kér. Itt - el­
lentétben a tévéújsággal - nem 
kell az egész készletet rendsze­
resen ciklikus cserével "felkí­
nálni", bőségesen van idő a 
kért oldalt a lemezrőlleolvasva 
kiküldeni az előfiz tői telefon­
vonalra, és ugyanakkor akár 
több előfizetőt is hasonló mó­
don, egyidejűleg kiszolgálni. 

Az oldalak formátuma meg_ 
egyezik a tévéújságéval, való­
színű ez az oka annak, hogy e 
két alapvetően különböző szol­
gáltatást gyakran összekeverik. 
Természetesen az adatokat to­
vábbító telefonhálózat a hang­
Irekvenciás átvitelre mér lezett 
sávszélesSégével nem tesz le­
hetővé Olyan nagy adatsebes_ 
ségeket, mint a tévéúJságnál 
említettek, ez azonban nem 
SZÜkségképpen jelenti azt, hogy 
a teledata-oldalakra hosszabb 
ideig kell várakozni mint a té­
véújság-oldalakra, A számító_ 
géptől az előfizető felé az adat­
átvitel 1200 bit/s sebességgel 
megy végbe (ez egyébként a te­
lefonvonalakon a szokásos 
szabványos átviteli sebesség)' 
így kiszámítható, hogy egy 
maximum 960 karaktert tartal­
mazó teledata-oldal átvitelének 
ideje 8 s. Mivel az átvitel 
aszinkron üzemben fOlYik, fi­
gyelembe kell venni, hogy min_ 
den egyes 8 bites szó elején 
egy start, a végén egy stop bit 
az eredetileg 8 bites szót 10 bit 
hosszúságúra nyújtja, Feltéte_ 
lezve, hogy emberi időkhöz ké­
pes~ a számítógép elhanyagol_ 
hato an gyorsan keresi ki és 
küldi át a telefonvonalon a kért 
teledata-oldalt - ez a maxi­
málisan 8 s a teljes átviteli idő 
-, de még ez is úgy értendő 
hogy az oldal első sorának a ' 
kirajzolása a kérést követően 
azonnal elkezdődik, így lénYe_ 

gében megállapítható, hogy a 
teledata-szolgáltatásnál , ' egX6 
egy oldalra a várakozasI I, 
gyakorlatilag elhunyagolhato. 
Természetesen a teledata-olda­
laknál sem szükséges az "üre~" 
adatsorokat átvinni, sőt itt meg 
arra is lehetőség nyílik, hog~ 
egY-egy adat50rban az utoiso 
betű vagy grafikai karakter 
után a még a sor végéig terJe­
dő üres betűhelyeket kiha.gyva 
azonnal elkezdődjön a ko,;e!-­
kező sor elejének a továbbIta­
sa. Ezzel a módszerrel egy ol­
dal átvitelének ideje jelentősep 
csökkenthető. (A tévéújság , es 
a teledata öszehasonlítását lasd 
a 2. táblázatban.) 

A teledata rendszernek alap­
vető jellemzője a kétirányú ink 
formációátvitel. Ez nemcsa 
abban nyilvánul meg, hogy ~: 
előfizető a telefonvonal~t ~r­
használva küldi el a sz~ml~_ 
gépes adatbázis felé a l,er: o 
dal hívószámát, bár kétse,g~e; 
len, hogy már ez is lumen tI 
párbeszédes üzemmód fogaJ­
mát. (A tévéújság t;.se~én a ~~ 
ző által bebillentyuzolt sz l 
nem a számítógéphez jut e, 
oda a nézőnek nincs is össz~­
köttetése, hanem csupán a te­
vévevőben levő dekóder}1;Z, al~ 
melyennek az utasItasna. 
megfelelően kezdi figyelni a VI­

deo- jellel együtt érkező adat­
jelek oldalsorszámát, hogy é'~ 
kívánt számú újságoldal ,be I 
kezésekor annak tartalm,at, be) 
töltse a dekódel oldaltaraba. 
Valójában azonban a teledata 
rendszer ennél lényegesen ma­
gasabb szintű kétirányú I<aP­
csolat létesítésére is képes : az 
előfizető a vezérlő billent'yUze-
te segítségéve I élhet a válasr 
tá!> adta l hetőséggel, és a sZ~. ­
gáltatáson át r ndelhet maga-
nak például színházjegyet, vá­
sárolhat házhoz szállítással a 
tel data-oldalon felajúnlott 
árucikk kből, utasíthatja ,a 
bankját, hogy utaljon át sza­
mál'a pénzt stb. A személ~es 
kapcsolat az adatbázissal sZJn­
te kodátlan lehetős ' get kínál a 
felhasználás ter n, 

Ez a visszirányú (az el -fjze­
tőtől a központi számítógéP fe: 
lé tartó) adatátvitel a jelenlegI 
rendszer kben 75 baud sebes­
Ségű, és az egy-egy számjeg~ 
átvitelére elegendően gyors .. 01 

H.! Igy a jel.lSi frekvenclak 
(1300 Hz és 1200 Hz, illetve 380 
Hz és 450 Hz) ti két i rány sze­
rint :iól szétváiaszthatók, a tel~­
fonvonalon számítógép és elo­
fizető teljes ketirányú (duplex) 
kaPCSOlatban van egymással az 
<b:,zeköttetés ideje alatt, tehát 
még arra is van lehetőség, hogy 
egy-egy teledata-oldal továbbí­
tása" alatt is új oldalt kérjen. 
így egy szemmel láthatóan ér­
dektelen vagy esetleg hibás ol­
dal továbbítását meg lehet sza­
kítani, és időtakarékosan új ol­
dalt lehet kérni. Az időmeg~a­
karításnak a teledata-szolgal­
tatas esetén azért van különöS 
jelentősége mert itt az előfi­
zetőt terheii a telefonvonal és 
a SZámítógép időarányos hasz­
nálati díja. Érdekes itt megje­
gYezni, hogy hasonló probléma 
a tévéújság felhasználóján~l 
nem létezik, ott a rossz időId­
használás kizárÓlag kényelmet­
lenséget okoz - költségtöbble­
tet nem jelent. 

DR. FERENCZY PAL 
BUdapesti Műszaki Egyetel'l'L 

(Foly tat juk) 

KSH Könyvtár



I A kiegészítő berendezések is fontosak I 
Manapság a számítástechni­

kai rendszerek tervezőinek, 
üzemeltetőinek az eszközök 
igen széles választék a áll ren­
delkezésre, beleértve a szoft­
vereszközöket is. Ezek változa­
tos szolgáltatásaik és teljesít­
ményük révén lehetővé teszik 
a legkülönfélébb igények ki­
elégítését is. A fejlődés egyik 
jól kivehető iránya az infor­
mációrendszerek operativitásá­
nak növelése, a számítástech­
nika beépülése a különféle fo­
lyamatok technológiájába, ügy­
vitelébe ; például a távfeldol­
gozás az on-line adatbázisok, 
a valósidejű üzemmód, a ter-

minálok és az egyéb eszközök 
alkalmazása révén. 

Ugyanakkor e látványos és a 
szakmai közvélemény érdeklő­
désének középpontjában álló 
megoldások mellett továbbra is 
létjogosultsága van a hagyo­
mányos kötegelt feldolgozások­
nak - a maguk sajátos tech­
nológiai eszközeivel, megoldá­
saival. Ezen a területen ugyan­
olyan fontos, hogy az egyes 
részfolyamatok megvalósításá­
.hoz megfelelő eszközök állja­
nak rendelkezésre, nemcsak a 
szorosabb értelemben vett szá­
mítógépes feldolgozási szaka­
szokon, hanem az adatbeviteli 
és eredményközlési műveletek­
nél is. 

A kötegelt feldolgozás közis­
mert jellemzője a nagy, össze­
tartozó adatmennyiségek keze­
lése az egész folyamatban. Ez a 
tömegszerűség fizikai formá­
ban is megjelenik az adathor­
dozók, elsősorban a folyamat­
ban résztvevő és "konstrukció­
juk" révén terjedelmes papír­
-adathordozók mozgatásánál, 
kezelésénél. Az adatfeldolgozó 
üzemek környékén járatosak 
közül ki ne ismerné például a 
mindmáig legelterjedtebb ki­
meneti adathordozó, a sor­
nyomtató-papír (leporelló) ke­
zelésével, forga tás ával, tárolá­
sával járó "örömöket" (még ak­
kor is, ha az örömforrások 
közé szerencsére ma már egyre 
kevésbé tartozik a több példá­
nyos garnitúrák indigója). Ah­
hoz, hogy ennek a felhaszná­
lóhoz nem éppen barátságos 
médiumnak a közvetítésével a 
címzettek lehetőleg "élvezhető" 
formában kapják meg a nekik 
szánt outputot (legyen az ered­
mény táblázat vagy a folyamat­
ba visszatérő úgynevezett turn 
around bizonylat), célszerű jó 
néhány - manuálisan munka­
igényes, de szerencsére jól gé­
pesíthető - műveletet elvé­
gezni. 

A pénzügyi információrend­
szerhez tartozó adatfeldolgozó 
központok sem mentesek ezek­
től a gondoktól, de lehetősé­
geinkhez képest igyekeztünk 
megtalálni a gépesítéshez szük­
séges eszközöket. Először a 
PSZTI egyik elődjének, a 
PMSZK központi telephe­
lyén egy ötpéldányos leporelló 
szétszedésére alkalmas BÖWE 
401 típusú szeparátort használ­
tunk és egy BÖWE 302 típusú 
vágógépet. (Vágási teljesítmé­
nye 12-23 ezer vágás/óra.) A 
központi pénzügyekhez (mér­
leg- és költségvetési beszámo­
lók, vállalatok és szövetkezetek 
adóztatása) kapcsolódó feld 01-
gozásoknál ezek végezték az 

eredménytáblázatok expediá­
lás előtti végfeldolgozását. E 
munka terjedelme a későbbi 
években csökkent, mivel az 
eredmény táblák nagyobb ré­
szének kibocsátásánál xerográ­
fiai módszereket alkalmazunk 
(különálló A/4-es lapokra tör­
ténő kicsinyítésre és sokszoro­
sításra), de a meglévő mun­
káknál továbbra is jó szolgála­
tot tesznek BÖWE gépeink. 
Ugyanilyen BÖWE gépeke t á l­
lítottunk üzembe jó pár évvel 
ezelőtt az Allami Fejlesztési 
Bank és az OTP adatfeldolgozó 
központjaiban. Az utóbbi gép­
parkját még egy CEM gyárt-

mányú 5000-es típusú szepará­
tor egész í ti ki. 

Amikor a pénzügyi informá­
ciórendszerben a számítástech­
nikai eszközökkel megoldandó 
feladatok kibővültek a tanácsi 
pénzügyekkel, és a megyei ta­
nácsi költségvetési elszámoló 
hivatalok (TAKEH) számítás­
technikai osztályai megkezdték 
működésüket, itt is fel kellett 
készülni nyomtatott táblázatok 
előállítására és kibocsátására. 
(Például a költségvetési intéz­
mények elszámolási rendszeré­
ben a könyvelési naplók, szám­
lákról készülő kimutatások, il­
letve a lakossági adók elszá­
molási rendszerében az adó­
ívek, adólajstromok.) Erre a 
célra, eddig, gépparkonként 
egy BÖWE 303 típusú vágógé­
pet alkalmaztunk. Ez a gép, 
szerényebb teljesítmény mel­
lett (maximum 11 100 vágás/ 
óra) kor!átozott szeparálás i 
művelet (több példányos garni­
túrából egy példány leválasz­
tása) elvégzésére is alkalmas. 
Eközben a vágókés működése 
kiiktatható. A túlnyomóan két­
példányos listáknál ez a gép te­
hát szeparátorként is megfe­
lelt. A jövőben viszont növek­
szik a kettőnél több példányos 
anyagok aránya, így a vágógé­
peket szeretnénk kiegészíteni a 
hozzájuk kapcsolható 403 tí­
pusú szeparátorokkal, amelyek 
ennél a megoldásnál önálló be­
húzószerkezet nélkül, a vágó­
gép behúzószerkezetét hasz­
nálva működnének. így a gé­
peken továbbra is felváltva le­
hetne vágni vagy - mostmár 
komfortosabban - szeparálni, 
és a beruházási igény is kisebb 
mint komplett, külön szepará­
tornál. 

A leporellókat kezelő beren­
dezések közül a legbonyolul­
tabbak a vágó és borítékoló 
gépsorok. Ezek tipikusan vágó­
gépből (kereszt- és hosszirányú 
vágás) előrendező, összeválo­
gató állomásokból és boríté­
koló egységekb ől állnak, ame­
lyeket hajtogató berendezés is 
kiegészíthet. Fő alkalmazási 
területük a pénzügyi informá­
ciórendszerben a fix összegű 
havi befizetések vagy törlesz­
tések OCR olvasásra kerülő 
szelvényfüzeteinek az előállítá­
sa. A fizetési szelvények lepo­
rellózott nyomtatványra van­
nak előnyomva, amelyeket az­
után sornyomtató tölt ki OCR 
úton olvasandó, illetve egyéb 
információval. A gépsor a le­
porellót "csekk"-szelvényekre 
vágja, garnitúrázza, kísérőla­
pot válogat hozzájuk, majd az 
egybe tartozó szelvényeket bo­
rítékolja. 

K ét nagy pénzintézetnél, az 
OTP-nél és az AB-nél is van 
ilyen a lkalmazás. Az előbbinél 
a fix havi törlesztésű hitel­
konstrukciók, az utóbbi számá­
ra a gépjármű CASCO-biztosí­
tások egy részének befizetési 
szelvényeit dolgozzák fel ilyen 
módon. A megoldás kiterjesz­
tése és újabb igények miatt, 
valamint a biztonság követel­
ményét figyelembe véve az ér­
dekelt intézmények vezetői 
úgy határoztak, hogy egyfelől 
az OTP, másfelől eredetileg az 
AB Számítóközpont a jelenleg 
a jogutód PSZTI tulajdonában 
lévő berendezéseket egy gép-

parkban üzemeltetik majd, 
amely a különféle területeken 
jelentkező igényeket egyaránt 
szolgálja. 

A géppark két gyártmánytí­
pusból épül fel: 
- BÖWE 109 és 150 gépsorok 

Ezek része egy-egy BÖWE 
304 vágóautomata (15 500-
26 OOO vágás/óra). A gépsorok 
egy hosszirányban is szétvá­
gott leporelló-pályáról és mel­
léklet-adagoló állomásról válo­
gatják össze a garnitúrákat. A 
lOg-es gépsor borítékoló telje­
sítménye 3800 boríték/óra, a 
l50-esé 12 OOO boríték/óra. 
- CEM Selibafix, illetve Seli-
baflex gépsorok 

Az alkalmazott vagogep a 
CEM 350 automata, teljesítmé­
nye 8000-30 OOO vágás/óra. 
(Ebből egy kü!ön példányt is 
beszereztek ; ez most a gépsor­
tól függetlenü! működik a 
PSZTI-nél.) 

Az előbbi típus nem tud haj­
togatni , az utóbbi, A/4-es lapot 
boríték-méretre hajtogat. Az 
alkalmazott KERN borítékoló 
teljesítménye 3500 boríték 
óránként. 

A működés biztonságát a ki­
alakuló gépparkban az jelenti, 
hogy a két BÖWE, illetve a ket 
CEM gépsor egymásnak hátte­
ret ad. (Az eltérő szerkezetű 
boríték miatt a kétféle típus 
nem kompatibilis.) 

E berendezések összességük­
ben jelentős eszközállományt 
képviselnek (közel 20 darab 
egyedi gép és 4 darab gépsor), 
ezen belül a különféle felhasz­
nálói igényekhez és lehetősé­
gekhez alkalmazkodva megle­
hetősen változatos összetételt 
mutatnak. Működésük zavarta­
lanságát csak megfelelő mű­
szaki háttérre támaszkodva le­
het biztosítan i. így abban, hogy 
a berendezések többségét ki­
tevő BÖWE gépek megelége­
dést kiváltva töltötték be sze­
repüket az elmúlt évek során ; 
jelentős szerepe van a BÖWE 
szerviz- és alkatrészraktár 
szolgáltatásának. A CEM gé­
pekhez az ITV ajánl szerviz­
szolgáltatást. 

Ú gy gondoljuk, hogy a fenti 
néhány gondolat is tükrözi: a 
maguk szerepkörében nagy je­
lentőség tulajdonítható a be­
rendezéseknek, amelyeket 
gyakran szoktak "segéd" jelző­
vel illetni, de amelyek nélkül 
az adatfeldolgozási folyamat 
nem lehetne sem teljes, sem 
sikeres. Bizonyára így lesz ez 
a belátható jövőben is. 

GERGELY CSABA 
KARPATI JÓZSEF 

Off-line lézernyomtató 

SIEMENS 2500-3 
A számítástechnikai kultúra je­

lenlegi fejlettségi fokán egyre több 
számltógépet alkalmazó vállalat, 
intézet rendelkezik nagy teljesít­
ményű számítógépes rendszerrel. 

A központi egység, mágnesszalag­
és mágneslemezegység kapacitása 
néhány év alatt nagysagrendileg 
többszörösére növekedett, és ez a 
tendencia érvényes ul a Következó 
években is, egészen addig, míg a 
mechanikal nyomtatók, fizikai 
adottságaik folytán elérik teljesí­
tőképességük hatarát. A nyomtatás 
terén forradalmi változást a léze­
ees technika elterjedése jelenthet. 

A Siemens cég által kifejlesztett 
2500-as lézernyomtató rendszer 
off-line koncepciója megfelel a 
modern, önálloan működo, nagy 
teljesítményű nyomtató rendsze­
rekkel szembeni igényeknek. Szoft­
verrendszere egy speciális an kifej­
lesztett programmal (Off-line Ma­
nagement System - OMS) műkö­
dik, a nyomtatást lézertechnológia 
és elektrofotográfia felhasználásá­
val végzi. A lézernyomtató rend­
szer 1600 bpi-s mágnesszalagokat 
olvas, majd nagy sebességgel és jó 
minőségben írja ki az információ­
kat. A nyomtatott leporelló köz­
vetlenül ezután on-line vagy off­
line üzemmódban papír-utókezelő 
gépek kel továbbfeldolgozható. 
Az OMS integrált kezelőrendszer 
működése 

Az üzemeltető a központi egység 
kezelőpultjáról vezérli és ellenőrzi 
a nyomtató rendszert, miközben a 
mikroprogramozott központi egy­
ség koordinálja az összes folyama­
tot. 

A működés során a 2500-3-as 
off- line lézernyomtató rendszer el­
olvassa az elektronikus adatfeldol­
gozó berendezésen mágnesszalagra 
felírt nyomtatási információt, és 
az összes adatot átalakítja lézer­
nyomtatós formátumúvá. 

Ez a feldolgozási elv a felhasz­
náló számára azt az előnyt nyújtja, 
hogy használhatja ugyanazokat a 
nyomtatási célra szolgáló mágnes­
szalagokat, amelyeket a lézernyom­
tató rendszer üzembe állítása előtt 
alkalmazott. Azaz a meglevő szer­
vezést nem kell átalakítani, és a 
lézernyomtató lehetőségeit tökéle­
tesen ki lehet használni. Megfor­
dítva, a nyomtatási célra szolgáló 
mágnesszalagokat továbbra is ki 
lehet nyomtatni mechanikus nyom­
tatón, h a a lézernyomtató rend­
szer más feladaton dolgozik. 
A 2500- 3-as off-line lézernyomtató 
különleges jellemzői 
- Nagy nyomtatási teljesítmény 
jó nyomtatási minőség mellett 
(maximum 2).00 sor/perc) ; 
- a hardver- és szoftverelemek 
egyszerű kezelése; 
- különböző formátumok választ­
hatók nyomtatásra; 
- a nyomtatásra előkészített mág­
nesszalagos adatállományok ki­
nyomtatása a lézernyomtató külön­
leges lehetőségeinek klhasználása 
mellett; 
- flexibilis papír-utókezelés stb. 
A hardver alkotórészei 
- Központi egység (processzor) 
2530-as íróasztal-formátumban, bil­
lentyűzettel, képernyővel és hajlé­
konylemez- meghajtó egységgel; 
- 2844-es mágnesszalagos egység; 
- 2552-es lézernyomtató. 
Kiegészítések 

- 20812-es második hajlékonylemez­
meghajtó egység; 
- 25031-es naplón yomtató (mátrix­
n yomtató) ; 
- második mágnesszalagos készü­
lék , 2823-as stb. 
Mágnesszalag-feldolgozás 

Az OMS programmal a lézer­
nyomtató rendszer ön álló sornyom­
tató rendszerként üzemel. Ez a 

központi vezérlőmagból és a követ­
kező programelemekből áll: 
- különböző nyomtatási célra szol­
gáló mágnesszalagok értelmezése; 
- a lézernyomtató nak megfelelő 
nyomtatási állományok előAllítása : 
- integrált kezelési rendszer; 
- automatikus hibafelismerés. 

Az OMS számára szükséges ve­
zérlőadatokat a felhasználó hozzá­
rendelheti a nyomtatási adatokhoz 
a mágnesszalagon vagy hajlékony 
lemezen levő paramétermondatok 
formájában, a kezelőpulton keresz­
tül vagy a nyomtatási célra szol­
gáió mágnesszalagon levő vezérlő­
mondatként. 

Akinyomtatandó adatoknak 
mágnesszalagokon olyan állomány­
ba szervezetten kell lenniük, ame­
lyek megfelelnek bizonyos szabvá­
nyoknak. (PéldáUl a cimkék a Sie· 
mens vagy az mM szabványok sze­
rintiek.) Az OMS feldolgozza a 
Siemens, ASA vagy mM szabvány 
szerinti sorhúzás- és lapdobás-ve­
zérlőjeleket, van lehetőség a fel­
használó által leírt adatformátu­
mok, mint például Univac mágnes­
szalagok feldolgozására is. 

AL. OMS a felhasználónak három 
utasításfajtát bocsát rendelkezésé­
re: a generálási rutinok behívásá­
ra szolgáló utasítások, a rendszer 
karbantartására szolgáló utasítá­
sok, a nyomtatási folyamat elindi­
tás ára szolgáló utasítások. 
A r e ndszer kezelése 

A központi (a processzorba be­
épített íróasztal formájú) billen­
tyűzettel és képernyővel rendelke­
ző kezelőpult lehetővé teszi a fel­
használó számára a lézernyomtató 
rendszer problébamentes kezelés ét. 
A funkcionális billentyű k és a ke­
zelőt tájékoztató kiírás ok az OMS­
en keresztül történő párbeszéd so­
rán lerövidítik a kezelési művele­
tet. Ezen kívül az OMS a kezelési 
párbeszédet egy könnyen érthető 
dialógusnyelven folytatja. A gép­
kezelő és a rendszer közötti dialó­
gus naplózására mátrixnyomtató 
csatlakoztatható 
Nyomtatási teljesítmény 

Oldal/perc: max. 146, 305 mm (12 
coll) lapmagasságnál, 
Sor/perc: max. 10 500, 4,23 mm (1/6 
coll) sortávolságnál , 
Sor/perc: max. 14 OOO, 3,18 mm (1/8 
coll) sortávolságnál, 
Sor /perc : max. 21 OOO, 2,12 mm 
(1/12 coll) sortávolságnál. 
Jeltár 

128 jel-alapkiépités legfeljebb 2 
jelkészlet számára; 255 jel a 25522 
kiegészítéssel legfelj ebb 4 jelkész­
let számára. 
lrásfajták 

OCR A, OCR B, gótikus 10, góti­
kus 12, gótikus 15, gótikus 15/12 
gótikus széles, olasz, széles szedés: 
katakana, arab, formát stb. 
Adathordozók felhasználása és gaz­
daságossága 

Különös előnye a 2500-as lézer­
nyomtató rendszernek, hogy egé­
szen egyszerű perforált, végtelení­
tett fehér papírt használ. A lézer­
nyomtató által készített másolatok 
minősége megegyezik az eredeti 
példány éval. 

A több példányos nyomtatásról 
való áttérés az egy példányra má­
soló nyomtatásra feltétlen a pa­
pírköltségek csökkentésével jár, 
mert az egyszerű papír az elő­
nyomtatott, több példányos papír­
nál olcsóbb. 

A kiváló nyomtatási minőség és 
a flexibilitás mind kisebb és ki­
sebb betűtípusok kiírását teszik le­
hetővé. Ezáltal az eddig használatos 
standard számítógépes papírformá­
tumokról át lehet térni a jobban 
kezelhető formátumokra. 

DR. TAMAs ENDRE 

Verbatimböl Datalife 
A Verbatim Corporation 

USA bejelentette, hogy a Ma­
gyarországon is használt Ver­
batim lemezeket Datalife meg­
jelöléssel szállítja. E márkanév 
arra utal, hogya felhasználó 
által tárolt adatok, helyes ke­
zelés esetén abszolút biztonsá­
gosak, a lemez hosszabb ideig 
használható, és így az adatok 
élettartama megnő . A Verbatim 
lemezek megfelelnek az Ecma, 
ANSI, ISO és IBM szabványok­
nak. 

A tárolás élettartamának 
m eghosszabbítására egy erő-

sebb, hosszabb ideig használha­
tó réteg, valamint egy újonnan 
alkalmazott polírozás i techni­
ka szolgál. 

A Jacket UJ anyaga tisztító 
hatás ú, és az eddiginél hatá­
sosabb módon távolítja el a le­
mezen levő maradványokat, 
ezáltal megakadályozza az író­
olvasó fej nagyobb mértékű el­
szennyeződését is, s növeli a 
lemez élettartamát. 

A lemezt a MIGÉRT (Buda­
pest, Frankel L. u. 9.) forgal­
mazza. 

ORSZÁGOS HATÁSKÖRŰ KÖZÉPIRÁ­
NvíTÓ SZERV budapest i intézetbe fel-
vesz agrár szakon végzett közgazdászt 
vagy vállalat-gazdasági szakmérnöki kép­
zettséggel rendelkező agrármérnököt és 
FORT RAN, COBOL programnyelvekben 
gyakorlattal rendelkező programozó ma­
tematikust. Jelentkezés a 851-177-es tele­
fonszámon az Adatfeldolgozó és Elemző 
osztály vezetőjénél, reggeI8,30-tól 10 óráig. 
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Adalaluileli 
berendezések 

poslai 
engedélyezése II. 

Lapunk előző számában az adatátviteli berendezések postai engedé­
lyezéséről tájékoztattunk. 

E cikk a Magyar Posta által engedélyezett vonalcsatlakozó berende­
zéseknek csak egy részét ismerteti. A lista a korábbi folytatása, és az 
1981. december 31-ig kiadott engedélyek alapján készült. 

Ezt a tájékoztatást a jövőben szeretnénk rendszeresíteni. Az újonnan 
engedélyezett berendezésekről készült lista közreadását - a kiad ott en­
gedélyek számától függően - évente egy vagy két alkalommal tervez­
zük. 

Típusjel 

2200/24 

A Magyar Posta által vizsgált és engedélyezett 
vonalcsatlakozó berendezések 

Gyártó 
cég 

RACAL­
MIL GO 

A 
típus­

engedély 
száma 

VT-6-009 

Átviteli 
sebesség 

(bit/s) 

1200/2400 

Alkalmazható 

- négyhuzalos közvetlen 
távbeszélő összeköttetésen. 

SZAM-32 MTA VT-6-0022 maximum - két- és négyhuzalos 
SZTAKI 3200 közvetlen távbeszélő ös z­

szeköttetésen, 

- kapcsolt távbeszélő há­
lózaton. 
Más tfpusú vonalcsatlako­
zókkal és olyan t erminá­
lokkal, amelyeknél az 
óraj el kitöltési tényezőj e 
és /vagy a sebesség között 
nem tud együttmü ködni. 

S.8351 SIEMENS VT-A-0025 1200/2400/ - k ét- és négy huzalos-
4800 galvanikus összekött etésen. 

TAM-200 TERTA VT-2-0026 200 

'rAM-600 TERTA VT-2-0027 600/1200 

GH- 2052 ITT-SRT VT-6-0028 600/1200 

GH-2054 ITT-SRT VT-6-0029 1200/2400 

FM-200 

5P7B 

3872 

SEMA-
TRANS 
1203 

SEMA­
TRANS 
1001 

MK-600 

MK-75 

26 LSI 

VILATI VT-2-0030 200 

IBM VT-A-0032 2400/4800/ 
9600 

IBM VT-6-0033 1200/2400 

TRT VT-6-0049 600/1200 
(francja) 

TRT VT-6-0050 1200/2400/ 
(francia) 4800/9600/ 

19200/38400 

MIKI VT-6-0053 600/75 

MIKI VT- 6-0054 75/600 

RACAL- VT-6-0070 1200/2400 
MJLGO 
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Négyhuzalos összekötteté­
sen 10 km áramkörhosszig 
9600 bit/s sebességen is 
üzemeltethető. 

- kéthuzalos közvetlen 
távbeszélő összeköttetésen, 

- kapcsolt távbeszélő há­
lózaton. 

- kéthuzalos k özvetlen 
távbeszélő összeköttetésen, _ 

- kapcsolt távbeszélő há­
lózaton. 

- két- és négyhuzalos 
közvetlen távbeszélő össze­
köttetésen, 

- kapcsolt távbeszélő há­
lózaton. 
A modem nem minden vo­
natkozásban felel meg a 
CCITT előírásoknak , ezért 
kapCSOlt hálózaton csak 
meghatározott feltételek 
mellett üzemeltethető. 

- két- és négyhuzalos 
közvetlen távbeszélő ösz­
szeköttetésen, 

- kapcsolt távbeszélő há­
lózaton. 
A modem nem minden 
vonatkozásban felel meg 
a CCITT előírásoknak , ez­
ért kapcsolt hálózaton 
csak meghatározott felté­
telek mellett üzemeltethe­
tő. 

- kéthuzalos közvetlen 
távbeszélő összeköttetésen. 

- négyhuzalos galvanikus 
összekötettésen. 

- két- és négyhuzalos 
közvetlen távbeszélő össze­
köttetésen. 

- két- és négyhuzalos 
közvetlen távbeszélő ösz­
szeköttetésen, 

- kapCSOlt távbeszélő há­
lózaton manuális hiv ás­
kezdeményezéssel és ma­
nuális hivásfogadással. 

két- és négyhuzalos 
galvanikus összeköttetésen. 

- két- vagy négyhuzalos 
közvetlen távbeszélő ösz­
szeköttetésen. 
Szimplex modem, a 600 
baudos adatcsatornán 
adást, a 75 baudos vissz­
irányú csatornán vételt 
biztosít. 
Az engedély modem-kár­
tyára szól, olyan feltétellel , 
hogy csak a Müszeripari 
Kutató Intézet által gyár­
tott telemechanikai beren­
dezésekben alkalmazhatók. 
Az alkalmazás módját az 
üzembe helyezés engedé­
lyezéséhez a felhasználó a 
postának köteles megadni. 

Szimplex modem, a 75 bau­
dos visszírányú csatornán 
adást, a 600 baudo~ adat­
csatornán vételt biztosit. 
Az alkalmazására vonatko­
zó feltételek megegyeznek 
az MK-600-nál közöltek­
kel. 

- két- és négyhuzalos 
közvetlen távbeszélő ös z­
szeköttetésen, pont-pont 
vagy multipoint üzemmód­
ban visszírányú csatorná­
val: CCITT B tipus ú mo­
dulációval. 
Amodemhez RACAL­
MILGO VA-100 tipusú be­
széd-adapter is csatlakoz­
tatható. 

Az elektronikus iroda II. 
Az aulalllalizalas eszközei 

Az elektronikus iroda eszkö­
zeinek és rendszereinek ismer­
tetésénél a gépesítendő irodai 
funkciókból kell kiinduln unk. 
Ennek alapján az iroda-auto­
matizálás különféle eszközeit 
az alábbi fő területek valame­
lyikébe sorolhatjuk: szövegfel­
dolgozás, mint a szöveges infor­
máció előállításának és kezelé­
sének technikája; elektronikus 
levelezés, mint az irodán belü­
li és a külvilággal folytatott 
kommunikáció eszköze; irodai 
információrendszerek, mint az 
információ rendezett tárolásá­
nak és keresésének, valamint 
speCiális adatfeldolgozó tevé­
kenységek végrehajtásának esz­
közei. 

Ezen három csoporton belül 
a különböző tevékenységek au­
tomatizálása rendkívül sok­
féle rendeltetésű és fejlettségi 
szintű eszközzel valósítható 
meg. 

Az irodai munkák gépesíté­
sére szánt eszközök és rendsze­
rek különböző generációit az 
1. ábra foglalja össze. 

Az első két generáció eszkö­
zeinek alkalmazását még nem 
tekinthetjük automatizálásnak, 
bár az automatizáláshoz veze­
tő út lényeges állomása. Ezek 
az eszközök még inkább csak a 
manuális tevékenységek segíté­
sére, főként az írásmunkák ra­
cionalizálására, teljesítményé­
nek növelésére szolgáltak. A 
mérföldkövet a szövegfeldolgo­
zó rendszerek megjelenése je­
lentette. Ettől kezdve a koráb­
bi lassú haladást rohanó tem­
pójú fejlődés váltotta fel. Az­
zal egyidejűleg, hogy a szöveg­
feldolgozó rendszerek újabb és 
egyre többet tudó típusa i meg­
jelentek, felmerült az igény a 
kapcsolódó tevékenységek ha­
sonló színvonalú automatizálá­
sára, kezdetben a szövegfeldol­
gozástól független, majd később 

1 l Egyszerű ~zközők 

- ir6gépek - diktafonok 

2 l Elektronikus en közök 

- elcktromO!l irógépek 

- nlá!lOló, sokuorosító eS1:közök 

- programozható kalkulátorok 

3 I Egyrunkci~ rcndnerek 

- növegfeldolgozó rendszerek 

- lU elektronikus levelezés 

renduerel 

- mikrofilm-renduerek 

.. I Többfunkcibs rendszerek 

- integrált iroda-automatizálúsl 

rend <eerek 

s I lOS-.r.toU háló-.r.atok 

- egymással egyUttmúködő 

intecrilt rend'ncrek 

l. ábra 

Képemyós 
uO'lSgmegJelenító 

- teldonok 

azzal integrált rendszerben tör­
ténő megvalósításara. 

A szövegfeldolgozó 
rendszerek 

A szövegfeldolgozás fogalma 
ma még nem eléggé körülha­
tárolt. Ez annak is oka, hogy a 
forgalmazott berendezések szé­
les skálája rendkívül változa­
tos szolgáltatáSOkra képes. AI­
t~lán<?sság?an a szövegfeldolgo­
zas temakorbe sorolj uk azokat 
a tevékenységeket, amelyek 
kapcsolatosak a szöveges infor­
máció gépi előállításával tá­
rolásával, módosításával 'kere­
sésével és archiválásá~al. A 
szövegfeldolgozó rendszerek 
ma már az iroda-automatizálás 
legelterjedtebb elemei. Válasz­
tékuk az egyszerű tárolóval el­
látott elektromos írógépektől az 
adatfeldolgozásra is alkalmas 
tÖbbmunkahelyes miniszámító­
gépes rendszerekig terjed. A 
korszerű mini- vagy mikroszá­
mítógépen alapuló rendszerek 
szokásos felépítését a 2. ábra 
szemlélteti. 

A rendszerben található bil­
lentyűzetek és képernyős szö­
vegmegjelenítők száma alap­
ján egyedi vagy csoportos be­
rendezésről beszélhetünk. A 
fejlett szövegfeldolgozó rend­
szerek, szolgáltatásaik révén 
az ismert hagyományos eljárá~ 
sokhoz képest megsokszorozzák 
a szöveg-előállítást és -szer­
kesztést. A szolgáltatások köre 
magában foglalja az egyszerű 
szövegszerkesztés t, a progra­
mozott formátumvezérlést, 
"konzerv" szövegek és standard 
formátumo k tetSZŐleges kör­
nyezetbe való beszerkesztését, 
valamint a szerkesztés és a 
nyomtatás funkciók különvá­
lasztását. A fejlett szövegfel­
dolgozási funkciók megval6sí­
tásának feltétele a berendezé­
sek programozhatósága és a 
szövegek mágneses adathordo­
zón való tárolása. 

Az elektronikus 
levelezés eszközei 
Az elektronikus levelezés a 

szövegfeldolgozáshoz hasonÍóan 
ViszonYlag új, ö5szetett foga­
lom, mely az irodán belüli és 
az irodák közötti elektronikus 
t f5 vközlési technikákkal megva_ 
lósított kommunikáció külön­
böző formáinak összefoglaló el­
nevezése. Ez a meglehetősen 
tág meghatározás felöleli a táv­
beszélő és telexhá16zatok hasz­
nálatától kezdve egészen a szá­
mítógépes üzenetkapCSOló 
rendszerekig terjedő valameny_ 
nyi lehetséges megvalósitást. Az 
elektronikus levelezés külön­
bö~ő ren~szereinek elsődleges 
célJa a kozvetlen emberi kom­
munikáció és a levélforgalom 
helyettesítése elektronikus esz­
kö.!ökkel. Ennek legegyszerűbb 
f(:~rmái a már korábban is léte­
zo postai szolgáltatások - táv­
~eszélő, telex, fakszimile táv­
lr~ó ~ igénybevétele. A korsze­
ru lroda-automatizálási rend­
szere}< azonban egyre inkább a 
számltógépes üzenettovábbító 

t<6zponti fek!olgotó 
egység (CPU) 

ElektromechanIkus 
Ico rokternyomtotó 

2. ábra 

rendszerek Szolgáltatásaira 
épülnek, melyek jellegzetes tí­
pusai az egymással kommuni­
káló szbvegíeldolgozó rendsze­
rek, a store-and-forward elven 
működő üzenetkapcsoló rend­
szerek és az általános célú szá­
mítógép-hálózatok. Külön tí­
pusba sorolhatók azok a rend­
szerek, amelyek az egymástól 
távoli (üzlet) felek között he­
lyettesíthetik a közvetlen rész­
vételt igénylő emberi kommU­
nikációt (megbeszélések, tár­
gyalások, konferenCiák), kikü­
szöbölve a fá rasztó és hossza­
dalmas utazásokat. Ezek sorá­
ban mindenek előtt az audio­
konferencia, a telekonferencia 
és a számítógéppel közvetített 
konferenciarendszereket említ­
hetjük meg. 

Irodai 
információrendszerek 

Az irodai munkák jelenté­
keny hányadát az információ 
tárolásával, katalogizálásával 
és keresésével kapcsolatos te­
vékenységek teszik ki. A ha­
gyományos irodák fő adathor­
dozója a papír, így a hagyomá­
nyos információrendszer fela­
data a papír-adathordozók ke­
zelése volt. A számítógépes in­
formációrendszerek, ezzel szem­
ben, többnyire valamilyen 
mágneses adathordozót alkal­
maznak (mágneslemez, mág­
nesszalag). Ezek az adathordo­
zók a papírnál sokkal gazda­
ságosabb információtárolást 
tesznek lehetóvé sokszorosára 
növelik a keresé~ sebességét, és 
helYigényük is j6val kisebb. 

Az irodai adatállományol(. 
többsége szöveges információ. 
A szövegek közben, illetve azok 
mellett azonban előfordulhat­
nak olyan feldOlgozandó ad~­
tok is, amelyek az informáclO­
rendszertől korlátozott mértél<ű 
adatfeldOlgozó képességet igé­
nyelnek. A rendszert allwtó 
eszközök a támogatott tev~­
kenységi köröknek megfelelo­
en az adatrögzítés tárolás, l<e­
res és és feldolgozás Iunkciól{ 
elvégzésére specializá lódtalc AZ 
irodai adatrögzílés feladata a 
papír- vagy egyéb adathordO­
zón levő forrásinformációk 
konvertálása gépi adathordoz6-
ra. A korszerű adatrögzítést a 
közvetlen (terminálokon ]ce­
resztüli) adatbevitel jellemzi. 
Az adatbeviteire használt ter­
minálok különféle típusúak le­
hetnek: írógépszerű esz]<özök, 
képernyős billentyűzetes termi­
nálok, közvetlen bizonylatolva­
só eszközök (példáuloeR) és 
egyéb speciális eszközök. 

A mágneses adalhordozól{ 
mellett az elektronikus iroda 
informáci6tároló közegeine]{ 
sorában egyre nagyobb jelen­
tőségűek az optikai táro]óesZ-
közölt: video-szalag, video-le­
mez, mikrofilm. A számítógéP­
pel támogatott optikai adatlá­
roló rendszerek segítségével 
megoldható a képi információ­
nak (d~kumentációk, grafiko­
nok, raJzok stb.) a szövegekhez 
hasonló automatikus kezelése. 
A fejlettebb irodai információ­
rendszerek ma már adatbázis 
kezelésére is alkalmasak. 

Napjainkban két lényeges · 
tre~d figyelhető meg az elek~­
romkus iroda eszközeinek feJ­
lődésében. Az egyik irányzat a 
különbözo irodai funkciók in­
tegrálása egyetlen rendszerbe. 
A korai rendszerekben még 
csak a szövegfeldolgozás és 
elektronikus levelezés illetve 
szövegfeldolgozás és' irodai ' 
adatfeldolgozás funkciókat há­
~asították, a mai legkorszerűbb 
mtegrált rendszerek már szer­
ves egységbe fogják össze vala­
mennyi automatizálható irodai ' 
tevékenység megvalósítását. 

A másik fő irányzat az OSZ­
~~tt feldolgozás, s ezzel egyid;­
Juleg a kommunikáció szerepe­
nek növekedése. A kezdetben ' 
~gym~stól elszigetelt autonóm 
lrodal rendszereket egységes 
elvek szerint múködő hálóza­
tokba fogják össze. 

- BOZO - -

KSH Könyvtár



Mágneses lárolók* lejleszlése a. MOM-ban 
(Folytatás az 1. oldalról) 

.számítástechnikai főkonstruk­
tőre, Gulyás Jenő áttekintő, 

'értékelő előadásában a követ­
kezőket hallottuk. 

Hajlékonylemezes 
és rögzített 

,mágnestárcsás tárolók 
A MüM a m ágneses hordo­

zójú perifériá k két területén -
hajlékonylemezes és rögzített 
mágnestárcsás** tárolók -
folytat alkalm azott kutató-fej­
lesztő és gyártó tevékenységet. 

A hajlékony mágnesl emez­
-tároló csa lád mind a 8"-os, 
m ind az 5 1/4"-OS változatok 
széles skálá ját tartalmazza. Az 
MF 3200 típusú 8"-os saját fe j­
lesztésű készülékből több ezer 
darabos sorozatokat gyártanak. 
Ennek műszaki-technológiai 
tapasztalataira építve sikerült 
a világon legjobban elterjedt 
Shugart floppy-k megf~lelő tí­
pusaival csereszabat,os es, (sza­
badalm i szempon tboi) m lllden 
p iacon versenyképes készüléke-
ket kidolgozn i. , 

Az új 8"- os készülékcsalad az 
MF 6400 konstrukciójára épül. 
Ez a berendezés alkalmas dup­
la beírási sűrűség elérésére, "a 
vezető nyugati készülékek ~';l­
szaki paramétereinek bIztosI~.a~ 
sával. Az álla m i és nemzetkozI 
vizsgálatokon kiváló ered­
ménnyel tesztelték az MF 6400 
D típusú kétoldalas, dupla ka­
pacitású vá ltozatot. Az MF 
6400 sorozatgyártása 1 982-be~, 
a D változaté 1983-ban kezd?: 
dik. A megfelelő konstru~c!O 
és a korszerű technologIa 
együttesen biztosítj~k a mag~s 
minőségi követelmenyeket ki­
elégítő nagysorozati ~yár,~ást . . 

Az 5 1/4" -os kismeretu haJ ­
lékonylemezes tároló (mini­
flop py) típusok is a fenti el­
képzeléseket követik. Az MF 
900 és MF 1800 típusú készü­
l ékek - m elyek a szokásos, il­
letve a d upla beírá si sűrűség­
r e a lkalmasa k - a sikeres 
ESZR bevizsgálásokon az Ee 
5088 és Ee 5089 kódszámot 
ka pták. Sorozatgyá rtásuk ez 
évben megkezdődik, s e lőször 
a hazai igényeket elégítik ki ! 

A továbbfejlesztési t ervek 
1984-re kétoldalas, dupla sáv­
szá m ú, dupla beírási sűrűségű , 
1 Mbájt ka pacitá sú meghajtó 
egységre irányulnak, 

• A to vá bbiakban ezeken m eg­
hajtóegységek et (drive) é rtünk. 

•• Mág nestárcsá n ada thordozót 
é rtünk. 

A fejlesztő szakemberek 
munká ja kiterjed a különböző 
vizsgálóeszközök, gyártó és 
szervizelő készülékek kidolgo­
zására és a dokumen tációk, 
p rogram o k elkészítésére is. 

A rögzített mágnestárcsás, 
fixfe j es (fej / sáv típus ú) m eg­
hajtóegységek gyártását fran­
cia (SAGEM) licenc és know­
how alapjá n kezdték m eg a 
MüM- ban . Az a laptípus (DM 
0,8) öná lló továbbfejlesztésű 
változata i m á r 1, illetve 2,5 
Mbá jt kapacitásúa k . 1976-ban 
újabb licencet vásároltak a 
SAGEM-től. A z 5 Mbájt kapa ­
citású lemezm eghajtó egység 
sorozatgyártása ebben az év­
ben indul, s m ég az idén elké­
szül a tová bbfejlesztett 10 
Mbá jtos változat prototípua is. 
Jelentős eredmény, hogy si­

került több tőkés importalkat­
rész kivá ltása hazai gyártás­
sal. 

Ma már licenc-technológia 
alapján a MüM gyártja az 
alapanyag megvásárlásá val a 
ferritfejeket, valamint ugyan­
csak licenc alapjá n a rögzített 
mágnestárcsás megh ajtóegysé­
gek információhordozó tá rcsá ­
ját is. 

(A haj lékonylemezes meg­
hajtóegységek író-olvasó fejei­
nek import-kiváltására is tö­
rekednek; az első kísérleti so­
rozatot még az idén előállít­
ják.) 

A fe j/sáv típusú meghajtó­
egységek további fejlesztési 
lehetősége részben az író- ol­
vasó fejtő l , részben az infor­
m ációhordozó tárcsától függ , 
A 70-es évek végén több cég 
megjelent az úgynevezett in­
tegrált fe j es tárolóegységekkel, 
amelyek már nem korlátozzák 
abeírási sűrűséget. Az integ­
rált fej kifej lesztésére a MüM 
is készül, és társintézmények­
kel közösen folyik a fémréteg­
tárcsa tová bbfej lesztése is , A 
cél : nagy megbízha tóságú 
(8000 óra feletti MTBF), nagy 
kapacitású (minimum 60 
Mbá jt) rövid' hozzáférési idejű 
(10 ms) egységek kidolgozása. 

Ruga lm asan követve a vi­
lágtendenciá t, programba vet­
ték a Winchester típusú le­
mezmeghajtó egységek fej­
lesztésé t is . A 8"-os típust a 
gyártók egy-két éve hoztá k 
forgalomba, széles körű elter ­
jedésü k 1980-ban kezdődött. 
Az 5 1/4"-os mikrowinchester 
el ső nagyobb a lkalm a zásai 
várhatóan ebben az évben je­
lennek meg. Az elképzelések 
szerint a MüM is előáll a ter­
mékeivel a piacon - mind -

Az információrendszerek 

és a valósáS 

Szinte az információfeldol­
gozás kezdete óta nagy szaka ­
dék van a között, arru t az em ­
berek az in formációfeldolgozás­
tól várnak, és a között, ami t 
kapnak. Minél fe jlettebb hard: 
ver rel és szoftverrel rendelkezo 
rendszer t alkalmazunk, sajnos 
ez a nnál inkább igaz. Több 
okot lehetne felsoro lni , de ezek 
közül most egyet szeretnén k ki­
e m elni: az adatok és a valóság 
összehangol ásának hiányá~ . Mit 
kell érten i ezen ? Avalaszt 
Jim H i ghsmith a D~tamatiO,n 
1981 novemberi száma ba n ket 
kérdéssel fogalma~za me~ : 
m ennyire k?r rekt masa ,a . ,:,~ 10-
ságnak a tárolt m formaclO. , A 
r égebben felvitt adatok v~J~n 
h elyesen tükrözik -e a valosa-

got? . ' 
A ren dszerszervezok terf!le-

szetesen nagy gondot fo rdI ~~­
nak arra, hogy az adato~ } 0,1, 
h elyesen kerül jenek a szam~~o­
gépbe. Lehetnek az adatok Jok, 
h elyesek (a rendszer szempont­
já ból) , de valósak-e? H Iszen ,a 
valóság á lla ndóan valtozlk, es 
vajon az információrendszer;k 
tudják-e követn i ezeket a , va~­
tozásokat? Ennek a problem a­
nak a m egoldása, vagyis az ösz-

szehangolás komplex és nem 
könnyű feladat. 

A rendszerszervezőkön álta­
lában sok múlik . Sajnos gyak­
ran előfordul a gyakorlatban, 
h ogy ahol rendelkeznek egy jó 
adatbázis-kezelő szoftverrel, 
ott a rendszerszervezők úgy 
alakít ják ki az in form áció­
rendszer t, h ogy a bba lehető­
leg minél több a datot fel ­
visznek, f üggetlenül attól, 
hogy az adat mikor és 
mennyire szü kséges. (Ex trém 
esetben, hogy egyál talán szük­
séges-e.) Ha m egpróbálju k 
m egvizsgáln i ennek okai t, ak­
kor egy igen fontos problémára 
bukkanunk : a költség, illetve a 
költség definiálásána k p roblé ­
ma jara. Ugyanis sokan úgy 
gondOlják, hogy az adat köl t­
sége egyenl ő az input és a tá­
rolás költs ég ével. Az a datfel­
dolgozással fogla lkozó szerveze­
tek próbálna k különböző költ­
ségkiszámító a lgoritmusokat 
lé trehozni. Mégis, a legtöbb he ­
lyen csak a fe jlesztés költsége­
it méri k, és amiről elfelejtkez­
nek : az adat karban tar tásának 
a költsége . 

Az adat karba ntartása azt 
kell h ogy jelentse, hogy egy fe -

össze két éves késéssel 
1984-ben . 

Technológiai 
lejlesztések 

A 8" -os haj lékony m ágnes­
l emezes meghajtóegység-csa­
lád nagy sorozatú gyártását 
biztosító t echnológiai fe jlesz­
t ésrő l M okos M ariann beszélt. 
A nagy pontosságú a lkatrésze­
ket Ne-eNe gépekkel mun­
kál ják m eg, a részegységek 
minősítés ét különböző elekt­
ronikus eszközök kel végzik. 
J ól sikerült a m echan ikus és 
elektronikus szerelési-bem é­
reSI folyam atok összehan go­
lása. Az MF· 6400 gyors szervi­
zelését modul rendszerű fel­
építéssel biztosítottá k. Minden 
mecha nikus egység egy csa tla ­
kozóval kapcsolódik va lamely 
elektronikus r észhez, így a 
MüM különböző vidéki gyár­
egységei ben készített a lkatré­
szek könnyen szállítha tók és 
összeszerelhetők. 

Igyekeztek minél egyszerűb­
bé tenni a z összeszerelt készü­
lék beszabályozásá t. A végel­
lenőrzésh ez tartozik a dinami­
kus megbízhatósági vizsgálat 
is, amellyel a különféle k ör­
n yezeti hatásokkal szembeni 
ellenállóképességet vizsgáljá k. 
Er re egy 8080-as mikropro­
cesszoron alapuló sa já t fej­
lesztésű berendezés szolgál, 
amely egyszer re több hajlé­
kony mágneslemez-megha jtó 
egység bemérését teszi lehe­
tővé. 

Az MF 900 és MF 1800 mini­
- haj l ékonylemezes tárolók pa ­
ramétereit, alkalmazási lehető­
ségeit érdekes új műszaki 
megoldásait Kertész Tamás is­
mertette. Mindössze két ada­
tot említünk a készülékek 
megbízhatóságára : a tévesztés 
- az úgynevezett szofthiba -
10-8, az MTBF értéke 5000 óra 
felett van. 

A fe j/sáv típusú meghajtó­
egységek fejlesztése és gyár­
tása során szerzett gyakorla ti 
konstrukciós élményekről 
Mara József számolt be. 

A fej egység konstrukciós 
problémáinak megoldása bizo­
nyára komoly sikerélményt je­
lentett a MüM fejlesztő szak­
embereinek is. 

Winchester táraké 
a jövő 

A Winc hester tárakkal 
amelyekről K ertész Tamás 
tartott előadást - már la-

lel ős személy - például az 
adatadminisztrátor - fo lyama­
tosan figyeli és ellenőrzi az 
adatok helyességét. 

A jelenleg az Egyesült Álla ­
mokban elterjedőben levő fel­
használó-orien tált és heuriszti­
kus rendszertervezési módsze­
rek abba az irányba hatnak, 
hogyakarbantartásra még na­
gyobb szükség legyen. Ugyan­
is ezek lényege, hogy pá rbeszé­
des módon a felhasználók is 
részt vesznek az információ­
rendszer létrehozásában, növe­
lésében, és ez - egy idő utá n -
nagyon sok adathelyességi 
p roblémá hoz vezet. Ezen terve­
zési módszerek "ellenpólusa­
kén t" lehetne m egemlíteni az 
a merikai Ken ürr által defini­
á lt, saját intézetében bevezetett 
szükségret (tábla) orientált ter­
vezést. 

Az összehangolás egyik leg­
fontosa bb tényezője az optimá­
lis adatszerkezet kiválasztása. 
En nek megtalálásához viszont 
a költségek m eghatározásán ke­
resztül vezet az út. 

A R END SZERSZEML:/i;LET 
OK TATASA 

Az a ngliai Open University h á ­
rom oktatója audiovizuá lis anya ­
gok fe lh asználásával a r endszer ­
szemléletű módszertanok okta tásá­
ról rendez április 20-23 között elő­
adássorozatot az OMFB Rendszer­
elemzési IrOdája és a TIT szerve­
zésében. Bővebb információ k , 
program az OMFB REl-től vagy a 
T IT Stúd ióban szerezhetők be. 

punkban is fogla lkoztun k. 
(Szá mítás technika, 1981. szep­
tember.) 

A szám ítógépek növekvő ka­
pacitásigénye, méret- és ár­
csökkenése tette szükségessé 
egy új típusú mágneses hát­
tértároló kifejlesztését, amely 
felo ldja a jelenlegi típusok 
műszaki problémáit, nagy 
megbízhatósággal nagy kapa­
citást biztosít kis méretben és 
kedvező áron. Ez a készülék a 
W inchester típusú meghajtó 
egység. Információhordozója 
merev, nem cserélhető, zár t 
térbe helyezett mágnestárcsa, 
am elyen az adatok fe lírását és 
visszaolvasását m ozgó mág­
nesfejek végzik. Előnye, hogy 
alkalmazásával a há t tértáro­
lók ka pa citása lényegesen 
megnő, m egbízhatósága a fix­
fe jes t á rolókéhoz hasonlóan 
jó, floppy m éretben is m egva ­
lósítható, és előállítási költsé­
ge kicsi. Hátrá nya, hogy a 
tárcsák nem cserélhetők, ezért 
a rendszerben cserélhető le­
m ezre is szükség van. 

Az e l ső Winchester t ípusú 
eszköz - a 14"-os lemezt al­
ka lmazó IBM 3340 - 1973-ban 
jelent m eg. Azóta különböző 
gyártóktól további 88 típus k e­
rült piacra; kapacitásuk 16 
Mbá jttól 2660 Mbá jtig t erj ed . 
A 8"- os ha jlékony m ágnesle­
mezes tárolók elterjedésével 
felmerült a z igény azonos mé­
retű, nagy kapacitású Winches-

ter típus ú tárolók gyártására 
is, s 1978-ban meg is jelent az 
első ilyen készülék, amelyet 
további 61 típus követett. Ezek 
tárolókapacitása 5-64 Mbájt. 
Az 5 1/4"-os minifloppy tö­
meges a lkalmazása az asztali 
számítógépekben szinte köve­
telte az azonos méretű m ikro­
winchester típusú tárolók ki­
fejlesztését. Az 1981-ben eIké· 
szült első ilyen készülék óta 
már 7 típust jelen tettek be; 
tárolókapacitásuk 5- 12 Mbájt. 

A három különböző méretű 
készüléktípus műszaki megol­
dásai hasonlóak. Eltérés első­
sorban, hogya 14"-os készülék 
fe j m ozgatása a cserélhető le­
m ez technikájá n alapul, míg a 
8 és 5 1/4"- os méretűek a haj ­
lékony mágneslem ezes meg­
hajtó egységekben alkalmazott 
m egoldásoka t követik. 

A ha jlékon y m ágneslem ezes 
m eghajtók m éretével azonos 
Winchester típusú tárolók 
a datformátuma, belső vezér­
lése és a formátumvezérlővel 
való ka pcsolata a h aj lékon y 
m ágneslem ezéhez hasonló szer­
vezésű . Ennek oka, hogy álta­
lá ba n egym ást kiegészítő tá­
r olókkén t haszná lj ák őket. A 
haj lékony m ágneslem ez kis 
ka pacitású, de cserélhető, m íg 
a Winchester t á r lemeze n agy 
ka pacitású, nem cseréhető, de 
adatátviteli sebessége több 
m int t ízszerese a ha jlékony 
lemezének . 

Két ismert típus főbb műsza.ki paraméterei 

Shugart SA 606 B ASF 6172 

K a pacitás 
Adatátvite li sebesség 
T árcsaszám 
A sávr ól sávra 
lép és ideje 

10 Mbá jt 
4,5 Mbitjs 

3 

18 ms 
75 m s 

24 Mbá j t 
6,4 Mbit js 

2 

8 m s 

50 m s Közepes a d atelérési idő 
Sávszámjfelület 
Mér e t 

160 
83X 146X 210 mm 

600 
115X 230X 460 m m 

A Winchester tárak megje­
lenése újabb lendületet a dott 
a mágn eslemezes tárolók fe j­
lődésének. A sorozatgyártássa l 
csökkenthető költségek, a kis 
méret, a m egbízható működés 
alapján gyorsa n beilleszked­
nek a jelenlegi tároló-hierar­
chiá ba. A 8 és 5 1/4"- os Winc­
hester táraka t a ha jlékonyle­
mezes tá rolókkal (előkészített 
pia con) párban a lka lma zzák. 
így jelentősen m egnövelik a 
kis- és mikrogépek tárolási ka­
pacitását. 

Az eddigiekből látható, hogy 
Winchester tárat elsősorban 
olyan cégek képesek fejlesz -

Robolron 
A Német Demokratikus Köz­

társaság Kulturális és Tájé­
koztató Központjában (Buda­
pest, V. , Deák tér 3.) á prilis 
20- 22 k özött előadásokkal 
egybekötött gépbemuta tó szak­
kiállításra kerül sor. 

A Robotron specifikus és 
sza ká gazat -orientált alkalma­
zásokat ismertet a z alá bbi té­
mákba n: anyag- és raktá rga z­
dálkodás, automatikus szállo­
daipa ri , helyfogla lá si és i'nfor­
m ácrórendszer, szolgáltató üze­
mek ügy:viteli munká ina k ész­
szerűsítése. Kiállít ják az A 
5100-as iroda i és az A 640l -es 
számítógépeket. A rendszerek 
teljesítményének bemutatásán 

teni és gyártani, amelyek a 
ha jlékony m ágneslemez-m eg­
haj tók és a m ágnestá rcsák 
gyártása terén speciá lis tech­
nológiákkal és több éves mun­
kán alapuló ta paszta la tokkal 
rendelkeznek. A Magyar üpti­
kai Művek sza kemberei is fej­
lesztési és kereskedelmi sike­
r ek et várnak a Winchester tá­
raktól. Eredményekről azon­
ba n m ég kora i lenne beszélni. 

A világszín vonal követésé t 
célzó tervek valóra váltásához 
jó munkát, sok sikert kívá ­
nunk! 

T . M. 

kiCillilas 
kív ül az érdeklődők előadáso­
ka t hallhatnak a r obotron 
DüPSY-ról, azaz a mikroszá ­
mítógépes (K 1630) besugá r­
zás-tervezésről , valamint a ro­
botron NATALI-ról, a képer­
nyős mikroszámítógépes (K 
1520) szülésfelügyeleti rend­
szerről, illetve progra mcso­
magról. 

Az alkalmazói szoftver és a z 
eszközként felhasznált szá mí­
tógép rendszerbe integrá lását, 
a kapcsolódó fejlesztéseket az 
NDK Tudomá n yos Akadémiá ­
já nak K özponti Rákkutató In­
tézete, a jénai Friedrich Schil­
ler egyetem és a VEB Kombi­
na t Robotron végezték. 
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Számítástechnika a Szovjetunióban Számítástechnika a Szovjetunióban Számítástechnika a Szovjetunióban 

Az MSZR gépcsalád alapvető al­
kalmazási területei a diszkrét és 
folytonos technológiai folyamatok 
irányítási rendszerei, a tudomá­
nyos kísérletek automatizálási 
rendszerei, az automatikus terve­
zés megvalósításához szükséges 
rendszerek, valamint a szervezési 
és irányítási feladatok. A sokféle 
alkalmazás megkívánta, hogy ál­
lami és nemzetköz! szin ten is egy 
sor műszakí-tudományos, terme­
lési és gazdasági problémát old­
junk meg. A fontosabbak: 
- el kellett érni a műszakí eszkö­
zök és aiok összekapcsolási mód­
jának egységesítését (szabványos 
interfész) , 
- el kellett saj á títam az alapkí­
építésű és célrendszerek kíalakítá­
sának olyan módszereit, melyek 
széles körben lehetővé teszik a 
speciális rendszerek tervezését és 
összeállítását, majd később sok­
szoros elterj esztését, 
- nemzetközi szabványok szint­
jén kellett megvalósítani a kons­
trukciós és technológiai megoldá­
sok egységesítését, melyek bizto­
sítják a számítástechnikai eszkö­
zök kíváló minőségét, az ágazat­
köz! és a nemzetközi kooperáCió 
lehetőségét és a nagy sorozatú szá­
mítástechnikai termelésről a tö­
megtermelésre való áttérés lehető­
ségét, 
- egységes követelmények kiala­
kítása volt szükséges a perspekti­
vikus mikroelektronikai elembá­
zis tekin tetében, 
- az egész országra kiterjedően 
meg kellett szervezni a felszerelő 
és üzembe helyező, valamint a 
komplex műszaki kiszolgálást el­
látó intézményeket. 

Az MSZR létrehozására rendel­
kezésünkre álló igen rövid idő azt 
igényelte, hogy újszerű munka­
szervezési módszert vezessünk be. 
A Szovjetunióban kisszámítógép 
fejlesztésénél először alkalmaz ták 
olyan fejlesztési szakaszok párhu­
zamos végzésének módszerét, me­
lyeket azelőtt egymás után végez­
tek: a műszaki eszközök a prog­
ramok és az alkalmazói célrend­
szerek fejlesztése párhuzamosan 
folyt. Ezzel egyidej üleg fejlesztette 
ki az elektronikai ipar azt a kor­
szerű elembázist, melynek az 
MSZR-ben való tömeges alkalma­
zása tette lehetővé a termékek 
műszaki színvonalának jelentős 
emelését. Az MS ZR gépcsaládok 
szerkezetét olyan módon optima­
lizáltuk, hogy a központi egységek 
és egyes esetekben a perifériák ve­
zérlőegysége változhat az egyes 
modelleknél, de az alapvető peri­
fériakészlet és a gépek közötti kap­
csolat eszközei lényegében minden 
modell számára azonos. 

Az MSZR keretében elfogadott 
alapvető műszaki megoldások ki­
elégítik a tömeggyártás igényeit, 
biztosíthat ják az automatizált, il­
letve a magas fokúan gépesített 
termelés lehetőségét. Az MS ZR so­
rozatgyártásának bevezetéséhez 
nagyfokú technológiai termelés­
előkészítő tevékenység folyt. 

Az alágazat egyik vezető vállala­
tánál, az Elektronmas kievi egye­
sülésnél, az SZM-4 gyártósoron. 
a legnagyobb felelősséget kivánó 
műveleteknél öt technológiai fo­
lyamatirányító rendszer és 40 auto­
matizált beállító és bemérő rend­
szer működik. Már kibocsátásuk 
második évé től kezdve alkalmaz­
zák az SZM-3 ts SZM-4 gépeket 
a számítástechnikai alágazat irá­
nyítáSi és ellenőrzési feladatainak 
megoldására. Nagyon hatékonynak 
bizonyultak a nyomtatott áramkö­
rök tervezésére, a fúrósorok ve­
zérlésére és a végbemérésre hasz­
nált számítógépek. 

A számítógépek termelésének 
fokozása fontossá teszi a program­
készítés technológiájának és a 
rendszerek üzembe helyezési mód­
szereinek tökéletesltését és fejlesz­
tésük meggyorsftását. Ezen fel­
adatok megoldása tette lehetővé, 
hogya Szovjetunióban ez volt a 
legelső gépcsalád, melyet sorozat­
gyártásának megindulása után 
közvetlenül már megfelelő alap- és 
alkalmazási programkészlettel 
kaptak a felhasználók. 

Az első sorozatú 
MSZR gépek jellemzői 

Rövid aritmetikai és logikai 
műveletek végrehajtásakor a 
processzor sebessége eléri a 
m ásodpercenkénti 1 millió mű­
veletet. A racionális műveleti 
átlapolás, a megszakítások fel­
dolgozásának főként hardver 
úton való megvalósítása, a kü­
lönféle üzemmódokra való au­
tomatikus beáll ás lehetősége 
biztosítja, hogy az SZM-4 mo­
dellek - az MSZR leggyorsabb 
számítógépei - valósidejű al­
kalmazásoknál 300 OOO műve­
let/s sebességet produkálnak 
közepes műveletekre átszámít­
va. (Ezt nagyszámú valóside­
jű alkalmazás nál végzett mé­
résekkel állapítottuk meg.) 

A komplex irányítási rend­
szerek létrehozása, az optimali­
zációs módszerek bevezetése és 
az adatbázis-kezelés igényli, 
hogy az eddiginél nagyobb ope­
ratív tár álljon rendelkezésre a 
több szintű külső információ­
tárolás lehetősége mellett. Az 
SZM-4 és SZM-2 modellek 
hatékonyan működnek 128 K 
szó tárral Ez kielégíti a leg-
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több technológiai folyamatirá­
nyítási, tudományos kutatási és 
tudományos kísérletautoma ti­
zálási alkalmazás és a legtöbb 
diszpécseri irányítórendszer 
igényét. 

Perifériák 
Az MSZR programban köz­

ponti helyet foglal el a mini­
és mikroszámítógépekhez szük­
séges perifériák kifejlesztése és 
sorozatgyártásba vitele. A peri­
fériák ára teszi ki a számító­
géprendszerek árának 70-80 
százalékát, és a perifériáknak 
döntő hatásuk van az aIk al-

A fejlesztés a következő előnyö­
ket biztosítja: 
- lényegesen leegyszerűsödik a 
célrendszerek összeállításának fel­
adata (különösen a térben elosz­
tott rendszereknél) , valamint az 
ezekhez szükséges operáCiÓS rend­
szerek generálása ; 
- lehetővé válik az alrendszerek 
előállítása külön, emellett lehetsé­
ges az autonóm funkcionális ellen­
őrzés és külön szállítás a felhasz· 
nálóknak; 
- egyszerűsödik az alrendszerek 
használati módja, mindenek előtt 
azért, mert lehetővé válik ezek 
autonóm tesztelése és diagnosz­
tikája; 
- takarékosabban lehet felhasz­
nálni a központi egység idejét és 
tárát, növekszik a rendszer rea­
gálóképessége; csökkennek a köz­
ponti egység reakciói iránt tá­
masztott igények; kiküszöbölhe-

oly módon, hogy a kiszolgálás­
hoz szükséges beszélgetések is 
lebonyolíthatók a párhuzamo­
san kapcsolt telefonon keresz­
tül; 
- két számítástechnikai rend­
szer összekapcsolása bérelt 
vagy kapcsolt távközlés i vona­
lon keresztül, automatikus kap­
csola t-fel épí tési lehetőséggel ; 
- számítógépes rendszer kap­
csolata a közvetlen közelében 
elhelyezett terminállal ; 

- MSZR alapú számítástech­
nikai rendszer kapcsolata 
ESZ R berendezésekből összeál­
lított rendszerrel. 

Dz MSlR jelene és jövője 
mazási rendszerek műszaki és 
használati paramétereire, a ter­
melékenységre és a megbízha­
tóságra. Az MSZR számítógé­
pek igen széles alkalmazási kö­
re nagy perifériaválasztékot 
tesz szükségessé. 

Mostanára az MSZR perifé­
riák nomenklatúrája már min­
den olyan berendezést tartal­
maz, mely gyakorlatilag szük­
séges a népgazdaság különböző 
területein a számítógépes irá­
nyítási rendszerek kialakításá­
hoz. A nomenklatúrába össze­
sen több mint 100 berendezés 
tartozik, nem számítva ide a 
távfeldolgozáshoz szükséges be­
rendezéseket, a folyamatirányí­
tási csatoló berendezéseket és 
a termelést regisztráló beren­
dezéseket. 

Kialakult a mágneses adat­
hordozókon alapuló külső tá­
rolóberendezések funkcionális 
sora, mely magába foglal 30 
Mbájt kapacitásig kazettás 
mágneslemez tárolókat, továb­
bá kazettás és normál mág­
nesszalagos tárolókat és 
hajlékonylemezes tároló­
kat. A nyomtatóberendezé­
sek családja 100-180 jel/s se­
bességű karakteres (jelszinteti­
záló) berendezéseket és 500-
900 sor/perc sebességű sor­
nyomtatókat tartalmaz. Sok he­
lyen alkalmaznak képernyős 

berendezéseket - alfanumeri­
kus és grafiku~ megjelenítőket, 
közöttük intelligens, színes és 
féltónus os berendezéseket is. A 
gépkezelő és a gép kapcsolatát 
biztosító berendezéseket alállo­
mások képviselik, melyek közé 
kétféle (fekete, fehér) megjele­
nítő tartozik (512, illetve 2000 
jel kapacitásúak). ellátottak a 
szerkesztéshez szükséges eszkö­
zökkel, továbbá grafikus meg­
jelenítő teszi lehetővé mnemo­
nikus ábrák kírajzolását. Bizto­
sított a folyamattechnológus 
gépkezelő munkahelyének 
olyan kialakíthatósága, ahol fi­
gyelembe lehet venni a mér­
nöki munkahelyek funkcioná­
lis igényeit és a rendszer topo­
lógiai elrendezését is. 

A hagyományos elvek alapján 
működő perifériák kutatásai a mű­
szaki é~ a gazdaságossági mutatók 
javítására irányulnak. 

Ezek a következők: 
- a mágneses tárolóberendezések­
nél növeini kell a megbízhatósá­
got, az információtovábbítás se­
bességét és a felírás sűrűségét. 
Ehhez integrált mágneses fejek al­
kalmazása és a hordozó k mágneses 
rétegének tökéletesítése szükséges; 
- ' a képernyős berendezéseknél 
növeIni kell a feldolgozóképessé­
get, a fényességi fokozatok számát 
és a beépített intelligenciát; 
- az ütve nyomtató berendezések­
nél növeini kell a megbízhatósá­
got, a teljesítőképességet és csök­
kenteni a méretet és a zajok erős­
ségét. 

Az MSZR perifériák tovább­
fejlesztésénél a decentralizált 
vezérlés elvét vettük alapul. A 
perifériák rendszer vagy termi­
nál formájában kapcsolódnak 
a számítástechnikai rendszer­
hez, és mikroprogramozható 
vezérlőberendezéssel vagy be­
épített mikro processzorral ren­
delkeznek. Az erre a célra ki­
fejlesztett mikroprogramozható 
vezérlőberendezés fejlesztése 
már lezárult. 

tők az előre nem látható egybe­
esések és ütközések, melyek a j e­
lenlegi rendszerekben azért állnak 
elő, hogy a különféle berendezé­
sek egymástól függetlenül, aszínk­
ron módon működjenek; 
- egyszerűsödik a perifériák csa­
tolása és könnyebb lesz azokat to­
vább tökéletesíteni; 
- az esetek döntő tÖbbségében lé­
nyegesen csökkennek a méretek és 
az árak, növekszik az egész rend­
szer megbízhatósága. 

Példák a rendszerek 
kialakítására 

A többgépes és többprocesz­
szoros rendszerek kialakítására 
szolgál - az SZM-3 és SZM-
4 számítógép berendezései kö­
zül - az a AMSZ processzorok 
közötti kapcsolatot biztosító 
adapter, és a PS, a busz-átkap­
csoló. A processzorok közötti 
kapcsolatot biztosító adapter 
mindkét processzornál a közös 
busz vonalaira kapcsolható. Az 
adapteren keresztül a többgé­
pes rendszer bármelyik pro­
cesszorra fordulhat bármelyik 
akár a másik gép perifériájá~ 
hoz, mely a közös sínre van 
kapcsolva. Program útján azt 
is meg lehet adni, hogy melyik 
tárrészekhez férhetnek hozzá 
más processzorok. 

A konkrét alkalmazási ( lté­
telektől függően a kétgépes 
rendszer például a következő 
üzemmódokban használható. 
- A P1 processzor, tartalék­
ként rendelkezik a P2 procesz­
szorra!. A P2 processzor ekkor 
háttérüzemmódban dolgozza fel 
az információt, és időnként 
kéri a másik processzortól a 
busz-átkapcsoló has~nálatát. 

Ha a Pl processzor meghibá­
sodik, akkor a busz-átkapcsoló 
átkapcsol a P2 processzorra 
mely azonnal át tudja venni a~ 
objektum vezérlését valósidejű 
módon. A rendszer operativi­
tása fokozható, ha a kiegészítő 
sínre még kiegészítő operatív 
tárat is csatolunk. 
- A funkciók megosztása. El­
képzelhető például, hogya Pl 
processzor biztosítja az infor­
máció begyűjtését, gyors kiér­
tékelését, és a tár feltöltődésé­
nek megfelelően külső adat­
hordozóra való kiírását. A P2 
processzor ezzel szemben, az­
által, hogy bizonyos időközön­
ként - a busz-átkapcsolón ke­
resztül - hozzájut az informá­
ciókhoz, elvégzi azoknak az 
előre megadott, bonyolult al­
goritmus szerinti feldolgozá­
sát. 

Az MSZR TAF 
eszközei 

Az MSZR alap ú távfeldol­
gozó rendszerek kialakításához 
a következő berendezéstípuso­
kat vettük tervbe: modemek, 
jelátalakít6k, multiplexerek és 
adapterek, automatikus hívóbe­
rendezések és egy sor különféle 
összetételű és rendeltetésű ter­
minál. 

Néhány példa az MSZR ala­
pú távfeldolgozó rendszerek ki­
alakításának lehetőségeihez: 
- számítástechnikai rendszer 
és távoli terminál kapcsolata; 
- számítástechnikai rendszer 
kapcsolata távoli terminállal 

Szoftver 
A,z ,lV!S~R első sorozata meg­

valosltasanak eredményekép­
pen létrejött a programtermé­
kek kifejlesztéséhez és a prog­
ramok dokumentálásához a 
korszerű technológia alapja. Az 
MSZR rendszerek probléma­
-orientáltságának általános 
alapelveivel összhangban a 
programtermékek tervezéséhez 
és kifejlesztéséhez szükséges 
technológiai eszközök és szer­
számok is célorientáltak - a 
következő elvek szerint. 

A szerszámok alapjául olyan 
program-modulok szolgálnak, me­
lyek a következő csoportokba so­
rolhatók : 
- adatok logikai és matematikai 
feldolgozása; ide tartoznak a ma­
tematikai statisztika programjai, a 
numenkus anallzis, az optimalizá­
ció~ módszerek, a háló tervezési és 
a hálóterven alapuló irányítási 
módszerek stb.; 
- adatfeldolgozási teChnológiai 
programok, melyek biztosítják az 
adatok összegyűjtését és elsődleges 
feldolgozását, különféle formátumú 
adatok beolvasását, távközlési vo­
nalako,n történő adatátvitelt, adat­
strukturák létrehozását és kl.zol­
gálását, adatok megjeleníté~ét stb.; 
- perifériák vezérlését é~ kiszolgá­
lását, a szintaktikus és szemantikus 
bijvítéseket, többgépes rendszerek 
kozotti kapcsolatok kiSZOlgálását 
biztosító programok; 
- a műszaki eszközök ellcnőrzé­
sére és diagnosztikájára szolgáló 
programok; 
- a számítási folyamatok szerve­
zése és irányítás a ; 
-:-. a felhasználó és a rendszer kö­
zotti kapcsolatot megkönnyítő 
programok. 

A programozási eszközök kö­
vet~ező, magasabb szintjét je­
lentik az operációs rendszerek 
generálására szolgáló szerszá­
mok, melyek segítségével alkal­
mazkodni lehet a különféle al­
kalmazói körülményekhez és a 
s~á,?ítástechnikai rendszerek 
kulonféle konfigurációihoz. 

A következő típusú operáCiós 
rendszerek generálhatóságat tartot­
tuk elsősorban szem előlt: 
- programkészítésre és bel övé~re 
szolgáló általános rendeltetésű 
rendszerek (lyukszalago~ és disz­
kes alapon); 

- valÓSidejű rendszerek (multi­
programozásos lYUkszalago~ és le­
mezes rendszerek kis Imnflgurá­
ciók számára, gyorsan lefolyó fo­
lyamatOk vezérlé~ére szolgáló 
~~ndszerek, széles alkalmazási kört 
t Szolgáló egyidejűleg több felacla­
I~őt futtató rendszerek, ahol valós-

ben kell sok é~ bonyolult elem­
ből álló rendszercket vezérelni)' 
- időosztásos rendszerek (h l 
kollektív felhasznál6t üz mr::ó~­
ban információs é~ logika! llletve 
számolásorientált feladatokat kell 
megoldani) ; 

- műszakí eszközök komplex be­
mérésére és tesztelésére szolgáló 
rendszerek. 

,Az operáCiós rendszerek ve­
zer~ete alatt olyan programo­
záSI re~dszer~k működnek, me­
l~ek parbeszedes üzemmódban 
bl~t?s~thatják a programok ké­
szIt:set és belövés ét a követ­
kezo nyelveken: Assembler 
Macro-Assembler, FORTRAN' 
BASIC, BASIC-Plus DIASP' 
DIAMS, COBOL. Az' operáció~ 
rE:;ndsz~rek leh~tőségeinek bő­
vltése e:.s p:oblema-orientáltsá_ 
guk eroSltese céljából egy s 
al~almazá.si programcsomag~~ 
f~Jlesztettunk ki, melyek eljá­
ras- vagy probléma-orientál_ 
tak. Ezek között vannak num 
rikus analízisre szolgáló pro:= 
ramok, matematikai statiszti-

kai, hálótervezési és irányítási 
programok, objektumcsatoló és 
távfeldolgozási berendezések 
kiszolgáló programjai, számító­
gépes grafikai programok, hie­
rarchikus, többgépes rendsze­
rekben megvalósított adat ban­
kokat kezelő programok, foly­
tonos, diszkrét és félfolytonos. 
fOlyamatokat modellező prog­
ramok, műszaki-tudományos 
és gazdasági számítások prog­
ramjai, oktatórendszerek, tudo­
mányos kísérleteket automati­
záló adatfeldolgozó rendszerek. 

A továbbfejlesztés 
alapvető irányai 

Az MSZR műszaki és prog­
rameszközök gyártásának és to­
vábbfejlesztésének az 1981-85 
évekre kidolgozott komplex 
programja adja az alapját 
azoknak a munkáknak, melyek 
a Szovjetunióban folynak, és 
részei a szocialista országok 
számítástechnikai együttműkö­
désében résztvevő országok 
munkálatainak is. 

A második sorozat mindegyik 
modellje nagy integráltságú 
áramkörök alapján készül, ide­
értve az n-MOP technológiájú, 
8 és 16 bites mikroprocesszoros 
készleteket, valamint a kis tel­
jesítményű TTLS technológián 
alapuló megoldásokat. 

Az ebbe az osztályba tartozó 
modellek egyaránt alkalmazha­
tók különféle konfigurációjú 
számítási rendszerek kialakítá­
sára (mint például az SZM 1800 
alapú, gazdasági számításol,ra 
szolgáló rendszer) vagy hie­
rarchikus és osztott rendszerek 
felépítésére, ideértve a távfel­
dolgozó hálózatokat is. Az 
SZM-3 és SZM-4 gépekkel 
program szinten kompatibiliS 
és a hierarchikus rendszerel{ 
legfelső szintjén való működés­
re készített gépeknek adaptíV 
architektúrája van; az alap 
üzemmóó')n kívül képesek az 
ESZR gepekkel program szin­
ten kompatibilis üzemmódban 
vagy (szükSég esetén) más szá­
mítógéprendszel'ek üzemmód­
jában való működésre is. 

Az új elveken alapuló perifé­
riák terén folyó kulatások le­
~etővé teszik, hogya követl,ező 
otéves tervb n létrehozzuk : 
- a fotografikus vagy termi­
kus hordozók alapján működő 
optoelektronikus i nformációtá­
roló berendezéseket· 
- a Iestéksugaras é's a lézeres 
elven működő grafikus és szim­
bolikus információ ki- és bevi­
telére szolgáló perifériúkat; 
- a lézeren és a güzkisülésen 
alapuló informáCiókijelző be­
rendezéseket· 
- TTLS te~hnológia alapján 
működő közepes integrállságú 
mikl'oál'amköröket· 
- stalikus és din~mikus ope­
ratív tárolóegységeket, melyel( 
n-MOP vagy K-MOP techno­
lógiával készült nagy integrált­
ságú áramköröket alkalmaz­
nak; 
- TTLS al'lpú PROM-okat; 
- TTLS technológián alapuló 
programozható logikai málrix­
okat stb. 

A következő alapvető számí­
tógéposztályok létrejöttét téle­
lezzük fel. 

- Autonóm alkalmazásra 
szánt mikroszámítógépek, in­
telligens terminálok terminál­
alállomások, ipari eÚenőrző be­
rendezések stb. A rendszeral­
kalmazások követelményeinel< 
figyelembevételével az alapki­
építésen kívül teki~tetbe vet­
tük olyan mikroszámítógépek 
létrehozását is, melyek különö­
sen nehéz környeze li feltételek 
között is alkalmazhatók illetve 
olyanokét, melyek a t:.rdomá­
nyos kutatások automatizálási 
rendszerei keretében a CAMAC 
szabványoknak megfelelő ki­
alakítással rendelkeznek. 
- Számítógép-sorozat mely az 
el~ő sorozat gépeivel, ~z SZM-
3 ~s SZM-4 gépekkel program 
szmten kompatibilis, de azok­
nál magasabb műszaki-gazd a­
sá?i és használhatósági para­
~eterekkel rendelkezik. Az 
llr.~~ ~épek konfigurációiban 
kulonfele rendeltetésű speCiá­
lis processzorok lesznek (mát­
rixműveletekre, nyelvekre' 
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orientáltak, állománykezelésre 
orientáltak stb.), amik lehetővé 
teszik, hogy az ilyen gépek tel­
jesítőképessége a megfelelő fel­
adatok megoldásakor egy-két 
nagyságrenddel is növelhető 
legyen. 

• szovjel radioipar 
reszvelele az ESZR-ben 

Olyan berendezés-nomenkla­
túra létrehozását tervezzük, 
mely ből számítástechnikai 
rendszerek, irányítási rendsze­
rek és számítógép-hálózatok 
sok változata hozható létre. A 
hálózatokban az egyes elemek 
közötti kapcsolat lehet bármely 
szabványos távközlési csatorna: 
távíró, bérelt vagy kapcsolt te­
lefonvonal, galvanikus vonal. 
A hagyományos távadatátviteli 
berendezések létrehozásán kí­
vül tervbe vettük olyan termi­
nálok és terminál-alállomások 
kifejlesztését is, melyek egysé­
ges műszaki és programozási 
elveken alapulva lehetővé te­
szik .funkcionálisan komplett 
távfeldolgozási rendszerek lét­
rehozását, többterminálos alál­
lomásoktól egészen a hálózati 
tá vfeldolgozó rendszerekig. 

A programban szerepel olyan 
szoftver kifejlesztése, mellyel 
nagy megbízhatóságú, több gé­
pes és térben elosztott rendsze­
reket lehet működtetni, ame­
lyekben - kollektív üzemmód­
ban - a tesztelés és a távdi­
agnosztika is lehetővé válik. 
Lesznek technológiailag orien­
tált programrendszerek prog­
ramfejlesztésre, dokumen táció­
készítésre, a felhasználó-okta­
tásra és különféle alkalmazási 
programcsomagok az MSZR 
leggyakoribb felhasználási te­
rületei számára. 

A program több féle, többgé­
pes konfiguráción alapuló szá­
mítógépes rendszer kifejleszté­
sét is célul tűzi ki, mely konk­
rét felhasználókra orientált 
rendszerek kialakításának lehet 
alapja. Ide tartozik mindenek 
előtt egy sor kétgépes rendszer, 
ahol a két gép különféle 
együttműködése valósul meg. 

A program végrehajtása le­
hetővé teszi, hogy az összes 
alapvető felhasználói kritérium 
tekintetében elérjük az élen­
járó színvonalat: kibővül a 
funkcionális teljesség, növek­
szik a teljesítőképesség, válto­
zatosabb konfigurációk lesz­
nek kialakíthatók (beleértve a 
programeszközöket is), és nö­
vekedni fog a rendszerek meg­
bízhatósága és életképessége. 

s. s. ZABARA 
B.N.NAUMOV 

V. V.REZANOV 
El. B. SZMIRNOV 

A szocialista országok sokoldalú 
számítástechnikai együttműködé­
sét célzó Kormányközi Egyezmény 
megkötés ének idején a Szovjet­
unióban már igen sok tapasztalat 
halmozódott fel a különböző osz­
tályokba tartozó második generá­
ciós számítógépek fejlesztése és 
sorozatgyártásuk megszervezése 
terén. A szocialista országokban is 
elég széles körben ismertek a 
BESZM, Minszk gépcsaládok, az 
M-220 és M-222 típusú számítógé­
pek, melyeket az ipar a hatvanas 
évek végén és a hetvenes évek ele­
jén állított elő. Az együttműködés 
kezdeti szakaszában ezt a terme­
lési tapasztalatot tekinthetjük a 
Szovjetunió egyik legjelentősebb 
hozzájárulásának. 

Az 1968-69-ben, vagyis a 
Kormányközi Egyezmény meg­
kötését közvetlenül megelőző 
időszakban a Szovjetunióban 
egy egymással program szinten 
kompatibilis, harmadik generá­
ciós számítógépekből álló gép­
család előtervei készültek el, 
beindították a számítástechni­
ka területén folyó komplex 
szabványosítás programját, el­
kezdték az ipar felkészítését az 
újfajta technológiai folyamatok 
befogadására, bővítették a szá­
mítástechnikai eszközöket elő­
állító gyárakat, és újakat is épí­
tettek. Ezek a munkák egyene­
sen következtek az SZKP 
XXIV. kongresszusának abból 
a határozatából, mely a nép­
gazdaság irányítási rendszeré­
nek tökéletesítés ét írta elő. 

Az egyezmény megkötése 
után a szovjet tapasztalatok az 
összes résztvevő ország fejlesz­
tői számára hozzáférhetővé 
váltak és azokat a következő 
szakas~okban sikeresen aIk al­
mazták a hosszú távú együtt­
működési program végrehéljtá­
sában, az ipar egyik leginkább 
élenjáró és rendkívül gyo~san 
fejlődő területén : a számItás­
technikai iparban. Ez sok te­
kintetben meghatározó a szoci­
alista országok műszaki és tu­
dományos előrehaladásának te­
kintetében. 

Mint ismeretes, az ESZR el­
ső sorozat gépi és programesz­
közeinek fejlesztése 1972-73-
ban ért véget, amikor elkezd­
ték ezen eszközök sorozatgyár­
tását. A sorozat nomenklatúrá­
jában a szovjet fejlesztők há­
rom modellel (ESZ 1020, ESZ 
1030 és ESZ 1050) képviseltet­
ték magukat. Ezek teljesítmé­
nye másodpercenként 20, 80, il­
letve 500 ezer művelet volt. Az 

Az Elektronika-60 
mikroszámítógép 

A MIKROSZAMfTÚGEPEK 
IRANT nemcsak világviszony­
latban de a hazai felhasználók 
köréb~n is egyre nagyobb az 
érdeklődés. Ezt a berendezések 
kis mérete, viszonylagos olcsó­
sága indokolja. Optimálisan al­
kalmazhatók a gazdasági, a tu­
dományos, és a műsz~ki ~.let 
különböző területein mmt on­
álló adatfeldolgozó rendszerek, 
de elemei lehetnek "hálózati" 
rendszereknele, irányíthatnak 
termelési, technológiai folya­
matokat is. 

Az Elektronika-60 (EL-60) 
mikroszámítógépet a szovjet 
Elektronikaipari Minisztérium 
felügyelete alá tartozó Elektro­
nikai Egyesülés gyártja. 

Mind hardver, mind szoftver 
tekintetben kompatibiliS a DEC 
LSI-11 számítógéppel. utasí­
táskészlete (mely viszont a PDP 
11/35/40 utasítá,:;k~szlet~vel 
kompatibilis) lehetöve teszl .a 
PDP 11 szoftver előnyeinek ki­
használását. 

Az EL--60-on futtatható k te­
hát a PDP 11 fejlesztő prog­
ramjai mint az ASSEMBLER, 
LINKÉR EDITOR, töltőprog­
ramok, f~lhasználói program­
csomagok, operáciÓS rendszere,k 
és magas szintű nyelvek fordl­
tóprogramjai. 

A rendszer moduláris felépí­
tésű: funkcionális egységei egy­
egy blokkot alkotnak és a 
blokkok között az információ­
csere egy közös csatornán (busz) 
folyil<:. így a számítógép olyan 
modulrendszert alkot, amelyet 
a busz kapcsol össze. Mivel a 
modulrendszer egyes egységei 
között a kapcsolat a buszon ke­
resztül azonos módon valósul 
meg, a központi egység számá­
ra a perifériák ugyanolyan 
könnyen elérhetők mint az ope­
ratív tár. 

Az ilyen megoldás előnyei: 
- a központi egység bárme­
lyik perifériával információt 
cserélhet a tár igénybevétele 
nélkül, 
- a perifériák a központi egy­
ség nélkül cserélhetnek infor­
mációt a tárral és egymással. 

A buszra kapcsolt egységek kö­
zött a kapCSOlat a MASTER- SLA VE 
(aktív-passzív) elv alapján való­
sul meg. Adott pillanatban csak 
egy berendezés lehet aktív és kez­
deményezhet információcserét. A 
MASTER egység vezérli a buszhoz 
fordulás ciklusát, kielégíti - lia 
szükséges - a perifériák megsza­
kftáskérését, ellen6rzi a közvetlen 
hozzáférést a tárhoz. A SLAVE 
egység csak végrehajtó, az infor­
mációt csak a MASTER egység ve­
zérlésével veheti, 111etve adhat j a. 

(Folytatás a 11. oldalon) 

ESZ 1020 és az ESZ 1030 szá­
mítógépek fejlesztésében részt 
vettek Bulgária és Lengyelor­
szág szakemberei is. 

E három számítógépmodell 
tervezése során a szovjet szak­
emberek egy sor új műszaki és 
tudományos problémát oldottak 
meg: kidolgozták az integrált 
áramkörökkel működő számí­
tógépek elektronikus konstruk­
ciójának alapelveit, a különbö­
ző teljesítőképességű számító­
gépek mikroprogramozott ve­
zérlésének módszereit, a kor­
szerű be- és kiviteli módszerek 
megvalósítását, integrált áram­
körökkel működő számítógépek 
egységes tápegységeinek rend­
szerét, akódokra, felirási mó­
dokra és hordozókra vonatko­
zó nemzetközi szabványok ki­
elégítését. Egy sor új perifériát 
hoztak létre, melyek közül a 
cserélhető mágneslemezes tá­
rolók külön is említést érde­
melnek. 

Az összes szovjet gyártmányú 
számítógépet, illetve azok min­
den funkcionális csoportját a 
következő perifériákkal látták 
el: ESZ 5551 típus ú lemezve­
zérlő egységgel, 7,25 Mbájt ka­
paci tás ú ESZ 5050 és ESZ 5056 
típus ú mágneslemezes tárolók­
kal, ESZ 5010 típusú 32 bit/mm 
feIírású sűrűséggel működő 
mágnesszalagegységekkel, ESZ 
7030 és ESZ 7032 típusú sor­
nyomtatókkal, ESZ 6012, ESZ 
6013 és ESZ 7010 típusú lyuk­
kártyás be- és kimeneti egysé­
gekkel, ESZ 6022 és ESZ 7022 
típusú lyukszalagos be- és ki­
meneti egységekkel, ESZ 7906 
alfanumerikus képernyős rend­
szerrel, ESZ 7064 típusú grafi­
kus képernyőkkel, ESZ 7051 
típusú síkrajzolóval, illetve ESZ 
7052 és ESZ 7053 típus ú rajzo­
lóval, ESZ 9011 típusú lyukkár­
tyás és ESZ 9020 típus ú lyuk­
szalagos adat-előkészítő beren­
dezésekkel. Néhány ezek közül, 
például az ESZ 5010, ESZ 7010, 
ESZ 7030 a korábban kidolgo­
zott modellek változatai voltak 
második generációs számitógé­
pekhez. 

A továbbfejlesztés során le­
hetővé tették az ESZ szabvá­
nyos interfészhez való csatla­
koztatásukat. Az összes többi 
berendezést már speciálisan az 
ESZR-ben való alkalmazás cél­
jából fejlesztették ki. 

A felsorolt számítógépek és 
berendezések sorozatgyártásá­
nak meg valósítás a lehető vé 
tette a IX. ötéves terv (1971-
75) előirányzatának megvaló­
sulását : a számítástechnikai 
ipar termelésének 2,7-szeres 
növelését. A IX. és X . ötéves 
tervidőszak során a szovjet ipar 
több ezer ESZR sorozatú szá­
mítógépet állított elő. A nép­
gazdaság különböző területén 
több ezer olyan automatizált 
irányítási rendszer és számító­
központ működik ilyen számí­
tógépekkel. Az ESZR számító­
gépek fejlesztésével és sorozat­
gyártásba vételével egyidejű­
leg széles körű munkák indul­
tak meg a központosított 
komplex műszaki szolgáltató 
szervezet létrehozására és az 
oktatóközpontok kialakítására. 

Az első fejlesztési időszak le­
zárulása után a Szovjetunióban 
megkezdődött az első sorozat 
gépeinek modernizálása, mely­
nek során bővítették a számí­
tógépek lehetőségeit és javítot­
ták azok műszaki és gazdasági 
paramétereit. 1975-76-ban 
megkezdték az ESZ 1022 és az 
ESZ 1033 sorozatgyártását, 
melyek felváltották az ESZ 
1020 és ESZ 1030 típusokat. 
1978-ban elkezdődött az ESZ 
1050 számítógépet felváltó ESZ 
1052 számítógép sorozatgyár­
tása. Az új gépek teljesítőké­
pessége 1,5- 3-lizorosára növe­
kedett - az ár lényegtelen 
emelkedésével. A szállított 
konfigurációkban nagyobb lett 
az operatív tárak kapacitása, 

új, 29 Mbájtos bolgár gyárt­
mányú lemezegységek illeszté­
sére nyílt lehetőség. Ezekben a 
számítógépekben az operatív 
tárak már félvezetős, bipoláris 
IC-k segítségével működnek. 

1975-76-ban kezdődött a 
távfeldolgozó rendszerek soro­
zatgyártása, melynek során 
többféle multiplexor, többféle 
típusú terminál és különféle 
vonalcsatlakozó (modemek, hi­
bavédelmi berendezések stb.) 
készül. Az ESZ 8400 típus ú 
multiplexor lehetővé teszi 15 
távíró vagy telefonvonal hasz­
nálatát 50-2400 bit/s sebesség 
mellett. Az ESZ 8402 típusú 
multiplexor pedig maximális 
kiépítés ben 176 vonalon segíti 
az 50-2400 bit/s sebességű in­
formációátvitelt. A legnagyobb 
sebességű mUltiplexor a négy 
vonalon 48 kbit/s sebességű 
ESZ 8403. Ilyen sebességgel 
már biztosítható a két számí­
tógép közötti információcsere 
is. A legegyszerűbb szovjet 
fejlesztésű terminál az elekt­
romos írógépre alapuló ESZ 
8570. Magasabb szintű fela­
datok ellátására szolgál a 
képernyővel, nyomtatóval, 
rajzolóberendezéssel és mág­
nesszalagos egységgel ki­
egészíthető ESZ 8504. Ilyen be­
rendezésekből már létrehoztalc 
és sikeresen használnak távfel­
dolgozó rendszert és néhány 
nagy teljesítményű, kollektív 
használatú körzeti számítóköz­
pontot. 

Az egyezmény tagországai 
által elfogadott munkaprog­
ramnak megfelelően az ESZR 
első sorozatának elkészítésével 
beindultak a második sorozat 
létrehozását célzó fejlesztések, 
melyek során tovább kell ja­
vítanunk a műszaki és gazda­
sági mutatókat, tovább kell 
vinni a teljesítőképesség hatá­
rát, új funkcionális lehetősége­
ket kell bevezetnünk. Az ESZR 
második sorozata keretében a 
Szovjetunióban egy sor új szá­
mítógépmodellt és sok, külön­
böző típusú berendezést hoztak 
létre. Jelenleg sorozatgyártás­
ban van három számítógép (az 
ESZ 1035, az ESZ 1045 és az 
ESZ 1060 modellek), és folynak 
az ESZ 1065 fejlesztő munkái. 
Ezek közül a legkisebb az ESZ 
1035. Teljesítőképessége má­
sodpercenként 125 és 200 ezer 
művelet közötti a feladat típu­
sától függően, az operatív tár 
mérete 0,2-2 Mbájt, a csator­
nák összteljesítménye mintegy 
1600 kbájt/s. Az ESZ 1035 tí­
pusú számítógép egyik sajátos­
sága, hogy program- és műsza­
ki eszközökkel emulál ni tudja a 
Minszk-32 típusú számítógé­
pet. (Mint ismeretes, még je­
lenleg is igen sok olyan auto­
matizált irányítási rendszer 
működik a Szovjetunióban, me­
lyet a legelterjedtebb második 
generációs számítógép bázisán 
hoztak létre. Az ESZ 1035 le­
hetővé teszi, hogy ezeket a 
rendszereket különösebb prob­
léma nélkül át lehessen állita­
ni az ESZR műszaki eszközei­
re.) 

Az ESZ 1045 típusú számító­
gép teljesítőképessége másod­
percenként 800 ezer utasítás, az 
operatív tár kapacitása 1-4 
Mbájt között lehet, a csatornák 
összesített átbocsátóképessége 
eléri a másodpercenkénti 5000 
kbájt értéket. A nagy teljesí­
tőképességet az biztosítja, hogy 
a processzorba egy speciális 
gyorsító eszközt építettek be, 
mely jelentősen növeli az arit­
metikai műveletek végrehajtá­
si sebességét. E gép típus alap­
konfigurációjában tartalmazza 
mindazokat az eszközöket, me­
lyek a két- vagy többgépes szá­
mítógépes rendszerek kialakí­
tásához szükségesek. A számí­
tógép hely takarékos konstruk­
ciójával is kitűnik - egy szab­
ványos ESZR szekrényben he­
lyezkedik el a teljes procesz­
szor és a 6 csatorna. A felhasz­
nálók szempontjából az ESZ 

1045 igen értékes tulajdonsága 
a fejlett mikrodiagnosztikai 
rendszer és a nyomtatott áram­
körök szintjéig működő beépí­
tett diagnosztikai rendszer. 

Az ESZ 1060 jelenleg a Szov­
jetunióban és a többi szocialis­
ta országban a legnagyobb tel­
jesítőképességű ESZR számító­
gép, melyet sorozatban gyárta-' 
nak. Teljesítőképessége megha­
ladja a másodpercenkénti 1 
millió műveletet, az operat ív 
tár kapacitása 2-8 Mbájt, a 
csatornák áteresztő képessége 
másodpercenként 10-16 Mbájt. 
Ebben a számítógépben megta­
lálhatók mindazok a jellegze­
tességek, melyek a "szuper 
nagy" teljesítményű számító­
gépeket jellemzik: puffertáro­
ló, nagy szóhosszú, többrétegű 
hozzáférés az operatív tárban, 
gyorsított szorzóegység, külön 
álló ellenőrző és diagnosztikai 
modul. 

Mind a három ismertetett 
számítógép az ESZR második 
sorozat alapelveivel összhang­
ban készült - rendelkeznek a 
kibővített utasításrendszerrel 
virtuális tárral, kibővített el: 
lenőrző és diagnosztikai eszkö­
zökkel. 
Befejező szakaszához érke­

zett az Egységes Számítástech­
nikai Rendszer legnagyobb 
számítógépének fejlesztése, 
melynek teljesítŐképessége el­
éri majd a 7 millió műveletet 
másodpercenként. 

Az új ESZR modellek gyár­
tásának beindításával egyide­
jűleg a Szovjetunióban egy sor 
saját fejlesztésű új perifér ia 
gyártása is elkezdődik. Ezek 
között első helyen kell említe­
nünk a 100 Mbájtos cserélhető 
mágneslemezes tárolókat, az 
ESZ 5066 típusú egységet, m e­
lyet az ESZ 5566 vezérlő bere n­
dezésen keresztül csatolhatunk 
a számítógéphez. A második 
sorozatú ESZR számítógépek­
hez egy új lyukkártyás olvasót, 
az ESZ 6019 típus ú, percenként 
1200 kártyát olvasó és az ESZ 
6015 típusú, percenként 300 kár­
tyát olvasó berendezést gyárt­
ják sorozatban. Ezen kívül új 
az ESZ 7037 típusú sornyomta­
tó és az ESZ 7920 típusjelű 
csoportos megjelenítő állomás, 
melynek fejlesztésében részt 
vettek az NDK, Lengyelország 
és Csehszlovákia szakemberei 
ls. 

A szovjet szakemberek veze­
tik az ESZR operációs rendsze­
reinek (OS-ESZ, DOS-ESZ) 
fejlesztését. Az ESZR területén 
folyó munkák során már az 
operációs rendszerek több vál­
tozata jelent meg, valamint 
olyan programeszközök, melyek 
tovább bővítik az operaclOS 
rendszerek nyújtotta lehetősé­
geket. Elsősorban azt a hozzá­
járulást szeretnénk kiemelni, 
amit a szovjet szakemberek az 
OKA adatbázis-kezelő rendszer 
és a KAMA távfeldolgozó ve­
zérlőrendszer létrehozásával 
nyújtottak. Ezeket már szállít­
ják a felhasználóknak. A szov­
jet programozók nagyszámú al­
kalmazási programcsomagot 
fejlesztettek ki a legkülönbö­
zőbb alkalmazási területek szá­
mára, például a különféle szin­
tű automatizált rendszerekhez 
és az ESZR típusú számitógé­
peket alkalmazó automatizált 
mérnöki tervezőrendszerekhez. 

A felsorolt tények általános 
vonásokban jellemezhetik a 
Szovjetunió hozzájárulását ah­
hoz a hatalmas munkához, me­
lyet az ESZR műszaki és prog­
rameszközök létrehozása terén 
végez a szocialista országok 
sokoldalú számítástechnikai 
együttműködése keretében. 

J. P. SZELIVANOv 
NICEVT 
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Az MSZR számítástechnikai rendszerek 
probléma-orientá Itsága 

A kisszámítógép ek (mi­
ni- és mikroszámító­
gépek) legfontosabb 

sajátságai a tág értelemben 
vett könnyű hozzáférhetőség 
(ár, méretek, egyszerű progra­
mozhatóság és üzemeltetés) és 
a konkrét információfeldolgo­
zási feladatokhoz, valamint a 
konkrét irányítandó objektu­
mokhoz való rugalmas alkal­
mazhatóság képessége. 

Az ebbe az osztályba tartozó 
számítógépek lehetővé teszik 
mind a bonyolult és nagymé­
retű, mind a viszonylag olcsó 
berendezések és kísérleti gép­
egységek vezérlését. Gazdasági­
lag igazolhatóvá teszik a sze­
mélyre szabott számítástechni­
nikai rendszerek kialakítását. 
Akisszámítógépek segítségével 
különféle decentralizált, elosz­
tott hálózatba szervezett struk­
túrák kialakítása lehetséges. 
Ésszerűbben kihasználhatók a 
nagy központi számítógépek le­
hetőségei hierarchikus irányí­
tási renctszereket lehet létre­
hozni. Ez igen sokrétű követel­
ményrendszert jelent, melyeket 
az egyes konkrét alkalmazási 
területek támasztanak a kis­
számítógépek kategóriájába 
tartozó számítástechnikai rend­
szerekkel szemben. 

Az MSZR kialakításának első 
szakaszában részletesen ele­
meztük a lehetséges alkalma­
zási területek igényeit, és azok­
nak adtunk elsőséget, amelyek 
alkalmazásától a legnagyobb 
műszaki és gazdasági haté­
konyságnövekedést remélhet­
tük. Ide soroltuk a technológiai 
ipari folyamatok automatikus 
irányítását, az ipari és építő­
ipari tervezőmunkák automati­
zálását és a tudományos kuta­
tómunkák és kísérletek számí­
tógépes támogatását. Az MSZR 
gépek architektúrájára, blokk­
szervezésére, egységesítésére 
vonatkozó döntéseket éppen 
ezek az alkalmazási területek 
szabták meg. 

J elenleg az MSZR eszközök 
és rendszerek terén követendő 
műszaki és iparpolitikánkat az 
határozza meg, hogy a kisszá­
mítógépek alkalmazásának nö­
vekedése mellett a tömeges al­
kalmazóknál maximális haté­
konyságot érjünk el azáltal, 
hogy fokozzuk az MSZR rend­
szerek probléma-orientáltságát. 

Az egyes iparágak adatait 
elemezve arra a következte­
tésre jutottunk, hogy 1990-re 
mintegy 20 OOO olyan nagy tel­
jesítményű technológiai folya­
mat vagy termelőberendezés 
lesz, amelynél a technológiai 
folyamatirányítást számítógép­
pel célszerű megoldani. A nem 
ipari ágazatok terén (közleke­
dés távközlés, építőipar, mező­
gazdaság, egészségügy stb.! 
szintén több tízezerre teheto 
azoknak a területeknek a szá­
ma amelyeknél célravezető a 
szá~ítástechnikai berendezé­
sekkel való automatizálás. A 
mérnöki tervezés és a tudomá­
nyos kísérletek automatizálása, 
az ipari termékek kipróbálása, 
a programozott oktatás terüle­
tén a rendszerek iránti szükség­
letet hasonló nagyságú számok 
jellemzik. A különböző gépek, 
módszerek és berendezések el­
látása helyi automatikával ezen 
kívül igen sok mikroszámító­
gép és mikroprocesszor alkal­
mazását is igényli. 

Az 1981-85-ös és az 1986-
90-es időszakokra, az elemzések 
szerint újabb perspektívikus 
alkalmazási teruleteket jelöl­
hetünk ki akisszámítógépek 
számára. Közlekedés: vasúti 
rendező-pályaudvarok lranyí­
tása tengeri, folyami és légiki­
köt6kben való teheráru-forga­
lom, utas- és csomagregisztráló 
rendszerek, jegyeladási és hely­
foglalási rendszerek, közúti 
közlekedés irányítása, közleke­
dési eszközök ellenőrzése és di­
agnosztikája. Ke:e~kedelen: ,és 
múszaki- gazdasagl ellatas: 
raktárak irányítása, nagy- és 
kiskereskedelmi hálózatok irá-
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nyítási rendszerei: Mezőgazda­
ság: állattenyésztő rendszerek 
technológiai folyamatirányí­
tása, takarmánykeverés, meleg­
házak, gabonafeldolgozó üze­
mek, gyapotfeldolgozás, cukor­
gyárak vezérlése, öntözőrend­
szerek vezérlése, agrokémiai 
információrendszerek. Egész­
ségvédelem: klinikai betegel­
lenőrző rendszerek, diagnoszti­
kai rendszerek, automatikus 
kórtörténet-regisztrálás, diag­
nosztikai és terápiás berende­
zések vezérlése. Oktatás: szak­
és átképzés (gyakorlórendsze­
rek, automatizált osztályok és 
vizsgáztató rendszerek, tájékoz­
tató információrendszerek) ; 
Környezetvédelem: automati­
zált légköri és vízügyi ellenőrző 
rendszerek. 

Ezeken kívül az előző idő­
szakban kiemelt irányokban is 
folytatódik a fejlődés: a gép­
iparban integrált gyártórend­
szereket hoztunk létre (NC gé­
pe kkel és robotokkal) , az élel­
miszeriparban automatizáljuk 
a tej-, hús-, hűtő-, konzerv- és 
malomipari folyamatokat; az 
építőiparban széles körben el­
terjesztjük az automatizált ter­
vezés módszereit: a lakó-, köz­
és ipari épületek, utak építésé­
nél. A geofizikában automati­
záljuk a mérések helyszínén és 
a regionális központokban való 
információfeldolgozást ; foly tat­
juk a kollektív felhasználású 
számítóközpontok, lokális és 
osztott hálózatok fejlesztését. 

Alapvető, hogy a számítás­
technikai rendszerek maximá­
lis mértékben legyenek képe­
sek alkalmazkodni a konkrét 
felhasználói terület igényeihez. 

Specifikus, az ezt igénylő al­
kalmazási területek igényeihez 
igazodó számítástechnikai rend­
szerek létrehozhatóságának cél­
jából az MS ZR-ben a követke­
ző megoldásokat alkalmaztuk: 
- minimalizáltuk az MSZR-be 
tartozó számítástechnikai be­
rendezés-archi tek túrák számát ; 
- egységesítettük a perifériák 
nomenklatúráját, melyekkel a 
különböző architekturális meg­
oldások alapján konkrét számí­
tástechnikai konfigurációk ala­
kíthatók ki. Ez a feladat egy­
részt a perifériák egységesíté­
sét és paramétereinek sorba­
rendezését igényli, másrészt az 
interfész szabványosítását. 
- alyan programozási eszkö­
zöket hoztunk létre, melyek 
biztosítják a megfelelően kia­
lakított konfigurációk "ráhan­
golását" a megadott funkciók 
tartományára (operációs rend­
szerek, perifériakezelő prog­
ramrendszerek, ellenőrző és di­
agnosztikai programok, auto­
matikus rendszergenerálási esz­
közök); 
- biztosít juk, hogy az egyes 
műszaki eszközrendszerek 
hosszabb ideig szerepeljenek a 
termelési programban. 

Az MSZR eszközök hosszabb 
távú létezése természetesen 
nem jelenti azt, hogy befa­
gyasztjuk ezeket a rendszere­
ket. A műszaki jellemzők töké­
letesítése intenzíven folytató­
dik de be kell tartani a rend­
sze~ek szempontjából a kompa­
tibilitás és az átöröklődés szi­
gorú feltételeit is. 

A komplex rendszerek létre­
hozásánál nagy segítséget nyújt 
a funkcionális alrendszerek 
megléte. Különböző funkcioná­
lis alrendszereket (energia­
blokk vezérlőegysége, pénztá­
ros munkahelye egy helyfogla­
ló rendszerben, tervezői mu n­
kahely stb.) a különböző peri­
fériacsoportokból mikropro­
cesszorok segítségével hozha­
tunk létre. 

Az ilyen alrendszereknek a 
tetszőleges architektúrájú szá­
mítástechnikai rendszerekhez 
való kapcsolását szintén mikro­
processzorok segítségével való­
síthatjuk meg. Ebben az eset­
ben az alrendszerek tartalma 
invariáns a rendszer architek­
túrája szempontjából, viszont 
meghatározó a mikroprocesz-

szorok állománya. Jelenleg fo­
lyik az MSZR mikroprocesszo­
ros vezérlőegységeinek és az 
SZM 1800 mikrogépcsaládnak 
a tömeggyártás ba vitele, me­
lyek a fent említett funkciókat 
is megvalósíthatják. 

Az alrendszerek keretében 
történő perifériális konfigurá­
lás a következő előnyökkel jár: 
- lényegesen leegyszerűsödik 
a speciális számítástechnikai 
rendszerek konfigurálása, az 
operációs rendszer generálása 
csak kismértékben függ a 
konkrét perifériatípusoktól. A 
helyi puffertárolók megkímé­
lik a rendszereket azoktól a 
konfli ktushelyzetektől, melyek 
a nem start-stop üzemmódban 
működő berendezések egy­
idejű alkalmazásánál felme­
rülhetnek. Nem kell kísérlet­
tel ellenőrizni a sokféle lehet­
séges konfigurációt. Különö­
sen a térben elosztott rendsze­
rek összeállítása egyszerűsö­
dik; 
- egyszerűsödnek a rendsze­
rek üzemeltetési feltételei , el­
sősorban azáltal, hogy az 
egyes berendezés-együtteseket 
külön állóan lehet teszteIni és 
diagnosztizálni; 
- nem kell külön álló hand­
lereket írni az egyes operációs 
rendszer összetételi varián­
saira; 
- gazdaságosabban használ­
ható ki a központi egység és 
a központi operatív tár; 
- a perifériák saját, beépített 
vezérlőegységei egyszerűbbek 
lehetnek; 
- lehetséges a perifériális al­
rendszerek önálló előállítása és 

szállítása, így csökken a teljes 
rendszerek ára. 

Az Ukrán Tudományos Aka­
démia levelező tagja, A. A. 
Sztognya vezette be a célrend­
szerek (POK) kialakításának 
koncepcióját, melyek segítsé­
gével megoldhatónak tűnik az 
egyes rendszerelemek tömeg­
gyárthatósága és az alkalma­
zási területek bővülése közötti 
ellentmondás úgy, hogy emel­
lett csökkenjen az egyes konk­
rét rendszerek létrehozásához 
szükséges idő- és eszközráfor­
dítás. 

A célrendszer egy olyan mű­
szaki, szoftver, módszertani és 
szabványosítási eszközkészlet, 
mely lehetővé teszi az adott 
céltípus részére információs 
irányítási rendszerek kialakí­
tását. A céltípusokat az infor­
mációfeldolgozási technológia, 
az üzemmódok és az alkalma­
zasI feltételek hasonlósága 
alapján alakítjuk ki. 

A POK rendszerek létreho­
zásának elve a gyakorlatban 
egyelőre az automatizált mér­
nöki munkahely és az auto­
matizált mérőrendszerek ki­
alakításában mutatkozott meg, 
melyek az automatizált mű­
szaki tervezés és a műszaki­
tudományos kísérletek auto­
matizálásának megvalósítását 
segítik elő. A tudományos kí­
sérletek automatizálása terén 
több fontos feladatot kellett 
megoldani, például a nem 
sza bványos mérőberendezéseK 
csatolását, a CAMAC rendsze­
rű vezérlők és csatolók kiala­
kítását. Ehhez az operáciÓS 
rendszerekben ugyancsak biz-

tosítanunk kellett a megfelelő 
kiszolgáló és vezérlőprogramok 
kialakítását. 

A probléma-orientáltságot 
fokozta, hogy a kísérleti ada­
tok feldolgozására különféle 
alkalmazási programokat dol­
goztunk ki, például egy sor 
biológiai kísérlethez, a geofi­
zika, a kristály tan, az elektro­
nika, a szilárdtestfizika és egy 
sor más terület számára. 

Az MSZR továbbfejlesztése 
során új POK-ok kifejleszté­
sét is célul tűztük ki. Ezek 
közé tartoznak: 
- a diszkrét jellegű munkát 
végző üzemek és üzemegysé­
gek automatikus vezérlése 
(gépcsoportok automatikus irá­
nyítása, NC vezérlésű progra­
mok számítógéppel való elő­
állítása, minőségellenőrzés és 
állásidők automatikus regiszt­
rálása; tárolási helyekkel ellá­
tott konvejor sorok vezérlése, 
automatikus csomagrendezés 
stb.) ; 
- folyamatos és félfolyama­
tos technológiai rendszerek 
a utoma tizálása; 
- energiaszolgáltatás és 
anyagmozgatás automatikus 
vezérlése; 
- tudományos és műszaki kí­
sér letek a utoma tizálása ; 
- a lakosság egészségügyi el­
látásával kapcsolatos folyama­
tok és módszerek számítógépes 
automatizálása. 

Az MS ZR célrendszerei se­
gítségével a közeljövőben az 
ilyen típusú feladatok köny­
nyen megoldhatók lesznek. 

G. I. KOVALEROV 
m üszeripari miniszterhelyettes 

Számltógépes irányitási rendszerek 

Az irányítás hatékonyságának 
növelésére vonatkozó intézkedések 
közül a legfontosabb műszaki-tu­
dományos tényezővé a számítóge­
pes irányítási rendszerek létrehozá­
sa vált - iparvállalatok, népgaz­
dasági ágazatok, illetve a nem ter­
melő intézmények szintjén. 

A vállalatok és intézmények irá­
nyítására szolgáló r endszerek terén 
négy alapvető számítástechnika-al­
kalmazási irány alakult ki: 
- a szervezeti és gazdasági irá nyí­
tás számítógépesítése vállalatol" 
üzemegységek szintj én; 
- technológiai folyamatok számí­
tógépes irányitása; 
- müszaki, tUdomá nyos m ér ések 
és kísérletek automatizálása ; 
- a muszaki tervezés automatizá­
lása. 

Az ilyen rendszerek létreho­
zásánál szerzett tapasztalatok 
lehetővé teszik, hogy minősé­
gileg újszerű irányítási rend­
szereket alakítsunk ki - komp­
lex, integrált rendszereket, me­
lyek átfogják a termelőüze­
mek, egyesülések és tudomá­
nyos-termelő komplexumok 
teljes tevékenységi körét. E­
mellett a számítástechnikai 
rendszer nem csupán a konk­
rét termeléssel foglalkozik , 
hanem a termékek előállításá­
nak teljes ciklusával, a kuta­
tómunkával, fejlesztéssel, a 
technológiai tervezéssel. 

Az integrált irányítási rend­
szerekbe beletartoznak a tech­
nológiai folyamatok irányítási 
rendszerei. A műszeripar te­
rületén végzett munkaigényes­
ségi elemzés azt mutatja, hogy 
a legnagyobb munkaráfordí­
tást a szerelés, beszabályozás 
és ellenőrzés, a mechanikai 
műveletek és az áramköri sze­
relés igényli. Az ágazat terü­
letén létrehozandó technológiai 
rendszerek elsősorban a fen­
tiek, tehát diszkrét folyamatok 
automatizálását szolgálják. 

Az integrált irányítási rend­
szerek részei a számítógépes 
tervezőrendszerek is, melyek 
bevezetése lehetővé teszi a 
termékeknél a mérnöki mun­
kaigényesség és a tervezésnél 
előforduló hibák számának 
csökkenését, valamint rövidí-

ti a tervezési határidőket. A 
műszer ipar területén alkatré­
szek és szerelési egységek, 
nyomtatott áramkörök, techno­
lógiai folyamatok, szerszámok 
tervezésére szolgáló számítás­
technikai rendszerek kialakí­
tását tervezzük. Az alkatrészek 
és szerszámok tervezése ma­
gában foglalja a szükséges szá­
mítások és a rajzok elkészíté­
sét, valamint a numerikus ve­
zérlésű gépek számára a vezér­
lőprogramok elkészítését. A 
technológiai fo lyamatok szá­
mítógépes tervezése biztosítja 
a normatívák és a munkará­
fordítások automatikus meg­
határozását és így az operatív 
tervezés javítását. 

Az operatív irányítás továb­
bi tökéletesítése azért szüksé­
ges, mert ez az a láncszem, 
mely közvetlenül hat a készlet 
alakulására, a munkaerő-fel ­
használásra, a berendezések 
k ihasználtságára, a félkészter­
mékek szintjére, a termelés 
ütemességére, vagyis a vállalat 
alapvető műszaki és gazdasági 
muta tói ra. Ezeket a feladato­
kat dialóg üzemmódban és va­
lósidejű számítások útján kell 
megoldani. 

Az ágazati szi ntű irányítási 
rendszer is továbbfejlőd ile A 
tervezés és irányítás terén 
tudományos kutatómunkákat 
végzünk azon tapasztalatok 
alapján, amelyeket a műszer­
ipar ágazati irányítási rend­
szerénél eddig szereztü nk. 

A beruházási építkezések 
irányítási rendszerének tökéle­
tesítése céljából kidolgozzuk 
az építkezések tervezéséhez 
szükséges gazdasági- matema­
tikai modellt; beleértve a fel­
újítási munkák tervezését is. A 
nyersanyag-, alapanyag- és 
alka trészellá tás területén ter­
vezést szolgáló műszaki és gaz­
dasági kutatásokat tervezünk. 
A pénzügyek, az árképzés terén 
tökéletesítjük a normatív és 
módszertani anyagokat. 

A kutatómunkák jobb szer­
vezése érdekében továbbfej­
lesztjük az idevonatkozó mód­
szertanokat, probléma-orien­
tált tudományos és műszaki 
adatbankot hozunk létre, 
kORlplex módon elemezni fog­
juk az ágazat innovációs cik­
lusá t. 

Az elvégzendő műszaki és 
gazdasági kutatómunka alap­
ján továbbfejlesztjük az 
ASZU-PribOT ágazati számító­
gépes irányítási rendszert. 
Foly tat juk az ágazati irányí­
tási rendszer i n tegráció­
ját a vállalatok és egye­
sülések irányítási rend­
szereivel, a Referat nevű ága­
zati információ- és tá jékoztató 
rendszerrel és más ágazatok 
főhatóságOk számítógépes irá~ 
nyítási rendszerei vel. 

A számítógépes rendszerek 
általános vonása lesz, hogy in­
tegrált rendszerek, vagy is hie­
rarchikus, több szintű infor­
máció- és irányítási rendsze­
rek, és minden szinten a meg­
felelő teljesítőképességű be­
rendezést a lkalmazzuk: a 
technológiai egységek sz intjén 
m ikroszámítógépet, a műhelyek 
és termelőrészlegek szintjén 
kisszámítógépet, a vállalatok 
üzemegységek szin tjén pedig 
közepes számítógépet. Ehhez 
ki kell dolgoznunk azokat a 
műszaki és programeszközöket 
melyek biztosítják a technoló~ 
giai folyamatokkal való kap­
csolódást, a gépek közötti kap­
csolatot, a tesztelést és diag­
nosztikát. Az egyes m unkahe­
lyeken kell lehetővé tenni a 
terminálok elhelyeZéSét, és 
azokat távfeldolgozási üzem­
módban kell használni. Mun­
kahelyeken legáltalánosabban 
a tervezők, technológusok, gaz­
dasági és diszpécseri irányítók 
a műhelyszemélyzet munkahe~ 
lyei t ért j ük vagy a nem ter­
melő ágazatokban a szállítás­
irányítókat, eladókat, takarék­
pénztári pénztár osokat és ügy­
i ntézőket. 

KSH Könyvtár
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Magyarországon számítás-
technika-fejlesztéssel a Video­
ton Elektronikai Vállalat, az 
MTA SZTAKI, a SZAMKI, 
(jogutódja: SZAMALK), az 
SZKI és a KFKI stb. foglalko­
zik. Tevékenységüket a Számí­
tástechnikai Kormányközi Bi­
zottság (SZTB) irányítja, mely 
egyúttal a Számítástechnikai 
Kormányközi Bizottság (SZK B) 
magyar nemzeti tagozatát is 
alkotja. A fejlesztések irányí­
tásában döntő részt vállal az 
OMFB. 

Az SZKB keretében kialakí­
tották a számítástechnikai esz­
közök egységes műszaki-poli­
tikai alapú fejlesztési prog­
ramját, meghatározták a,z 
egyes országok közötti szakosl­
tás alapelveit. A szakosítási el­
veknek megfelelően Magyar­
ország az ESZ 1010 típusú szá­
mítógép és egy sor periféria 
gyártás ával kezdte részvételét 
a közös munkában. 

1981-től Magyarország az 
ESZ 1010 számítógép helyett 
az ESZ 1011 típusú számítógé­
pet gyártja. Műszaki és gazda­
sági mutatói lényegesen meg­
haladják az előző modellét. 

A számítástechnikai eszkö­
zök legjelentősebb gyártója 
nálunk a Videoton Elektroni­
kai Vállalat. A gyártott számí­
tástechnikai eszközök döntő 
többségét a szocialista orszá­
gokba exportálja. A szállítá­
sok legnagyobb része a Sz ov­
jetunióba irányul. 1976 és 1980 
között a szállítások értéke 
meghaladta a 300 millió ru­
belt. Jelenleg a szovjet nép­
gazdaság különböző területein 
ESZ 1010B típusú rendszerek­
ből 50 konfiguráció, ESZ 1010 
modellből pedig 300 konfigu­
ráció működik: a Vasúti Mi­
nisztérium területén 61, az 
Energetikai Minisztérium te-

A továbbfejlesztés irányai a 
következők lesznek: 

Információs szinten 

Magyar számítástechnikai 
eszközök a Szovjetunióban 

rületén 53, a kőolaj- és gázipar­
ban 27, a Geológiai Miniszté­
riumnál 30, a Szovjetunió Tu­
dományos Akadémiája fenn­
hatósága alá tartozó intézmé­
nyeknél - a szövetségi köz­
társaságokat is beleértve - 50 
rendszer üzemel és egy sor 
rendszer a népgazdaság más 
ágazataiban és a tudományos 
kutató intézetekben. 

Az eddig szállított rendsze­
rek korszerű decentralizált 
adatfeldolgozási eszközökként 
és nagyobb számítástechnikai 
hálózatokban közepes teljesít­
ményű számítógépekként is 
működnek. 

Videoton 
referenciarendszerek 

Energetikai Minisztérium: 
a rendszer azon információk 
gyűjtésére, feldolgozására, áb­
rázolására és dokumentálá­
sára szolgál, melyek az ener­
giarendszerek és energetikai 
egyesülések diszpécseri pont­
jaira érkeznek be. 

A számítástechnikai rend­
szerek az irányításuk mellett 
működő energetikai rendszer 
üzemmódjának megfelelően 
működnek. A feldolgozott in­
formációt a képernyőn meg­
jelenítik, ellenőrzik az energe­
tikai rendszerek paramétereit 
és üzemmódjait, a diszpécser­
hez továbbít ják a tájékoztató 
adatokat és a figyelmeztetése­
ket üzemzavar előfordulása 
esetén vagy ha az ellenőrzés 
alatt álló paraméterek értékei 
túllép nek az előre megadott 
határértékeken, A miniszté-

A programeszközök területén 
- létrehozzuk a korszerű prog­
ramozási technológiához szük­
séges módszertani és prog­
ram eszköz öket ; 

rium összes központi diszpé­
cserállomását ESZ 1010 típusú 
számítógépekkel látták el. 

Vasúti Minisztérium: kifej­
lesztették a rendező-pályaud­
varok számítógépes irányítási 
rendszerét. Alapvető feladatai: 
- a kocsikísérő dokumentu­
mok és a technológiai infor­
mációk feldolgozása oly mó­
don, hogy ezek alapján a vo­
natok számára összeáll a vo­
natrendezési utasítás, 
- a vagonrendezőn álló va­
gonok elhelyezkedéséről infor­
mációs és tájékoztató adatállo­
mányok kialakítása, 
- a rendezőállomások mun­
kájáról műszakonként és na­
ponként operatív és összevont 
beszámoló jelentések készí­
tése. 

A számítógépek alkalmazása 
a rendező-pályaudvarokon le­
hetővé teszi az állomások 
technológiai feldolgozórend­
szerének tökéletesítését, a va­
gonok állásidejének csökkenté­
sét, a műszaki irodákon dolgo­
zók munkakörülményeinek ja­
vítását, a munkaerő-befekte­
tés csökkentését. 

Geológiai Minisztérium: ESZ 
1010 típusú kétgépes rendszer­
ből kifejlesztették a MARS tí­
pusú automatizált tengeri mé­
rőállomást. A kutatóhajókon 
működő rendszereket a geofi­
zikai és rádiónavigációs ada­
tok vételére, feldolgozására és 
tárolására használják. A szá­
mítástechnikai rendszer fő 
eleme az automatizált navigá­
[ási rendszernek. Ennek része 
a műholdak segítségével mű­
ködő navigációs rendszer is. A 
MARS rendszer segítségével 
nagymértékben megnöveke­
dett a tengerfenék-kutató 
munka hatékonysága, és sok­
kal pontosabban meg lehet 
határozni az egyes ásványi 
anyagok tengerfenéken talál-

ható lelőhelyeit. Hasonló rend­
szereket alkalmaznak a geofi­
zikai munkában a szárazföldön 
is, A kapott mérési adatokat a 
számítástechnikai rendszer tá­
rolja, és kívánságára az ered­
ményeket rajzgépen vagy 
fényérzékeny papíro n is meg­
jeleníti. 

A Videoton 
terrTlékek műszaki 

kidolgozása 

Magyarország teljes mér­
tékben ellátja az általa szállí­
tott számítástechnikai eszkö­
zök komplex műszaki kiszol­
gálását is. Ebből a célból 1972-
től fokozatosan ki épült az a 
szervezet, melyet 1977 óta a 
Videoton RT Moszkvai Keres­
kedelmi és Műszaki Központ­
jának neveznek. 

A központ alapvető feladatai: 

A következőkről tárgyal a szov­
jet külkereskedelmi szervekkel és 
a Szovjetunió Anyagi Ellátási Bi­
zottságához tartozó Szojuzglavpri­
bor ellátó vállalattal, a magyar 
számítástechnikai berendezések 
generál-megrendelőjével: 
- szállitási volumenek 
- szállitandó konfigurációk és 

szállítási határidők meghatáro­
zása, 

- árak megállapítása, 
- szállítási szerződések megkötése. 

A Kereskedelmi és Műszaki Köz­
pont látja el a szállított számitás­
technikai eszközök komplex mű­
szaki kiszolgálását; elvégzi a kö­
vetkező ket: 
- a szerelésre kész géptennek mű­

szaki átvételét, 
- a felhasználókkal közösen a 

rendszerek szerelését és üzem­
be helyezését, 

- a 12 hónapos garanciálís idő 
alatt a berendezések garanciális 
kiszolgálását, 

- a garanciális időn túli kiszolgá­
lásra vonatkozó speCiális szer­
ződés alapján a garanCiális időn 
túl szükségess é váló javításokat, 

- a megfelelő tanfolyami rendszer 
keretében a felhasználók szak­
embereinek képzését. 

A központban egy kollektivában 
dOlgoznak a magyar és a szovjet 
szakemberek, valamint a kiSZOlgáló 

személyzet. Munkatársainak száma 
jelenleg 175, melyből 121 fő szov­
jet, 74 pedig magyar. 

A feladatok sikeres ellátása ér­
dekében a Kereskedelmi és Mű­
szaki Központban szervezeti egy­
ségeket alakitottak ki: 
- vezetés (az igazgató és két he-

lyettese), 
- oktatási csoport, 
- szoftvercsoport, 
- szervizcsoportok (a különféle 

berendezések javítására), 
- reklamációs csoport, 
- laboratórium, 
- számító központ, 
- igazgatási és kiszolgáló csoport, 
- raktárak. 

Attól kezdve, hogy egy 
rendszer a felhasználóhoz be­
érkezik, pontosan dokumentál­
juk, hogy milyen munkákat 
végeztünk és mit változtat­
tunk az adott rendszerrel kap­
csolatban. 

A felhasználók a diszpécser­
központban jelenthetik be a 
felmerülő hibákat. A diszpé­
cser értesíti a megfelelő cso­
port vezetőjét, aki a tartalék­
alkatrészekkel és -szerszámok­
kal, -műszerekkel felszereIt 
szakembereket kiküldi a hiba 
elhárítása céljából. A labora­
tóriumban elvégzik a felhasz­
nálónál meghibásodott alkat­
részek és részegységek javítá­
sát. Ezek (javítás után) a rak­
tárba kerülnek. 

A Kereskedelmi és Műszaki 
Központ számítóközpontjában 
ESZ 1010 és ESZ 1011 típusú 
számítógépek üzemelnek. Itt 
folyik a felhasználók oktatása 
is. 

A jelenlegi ötéves terv 
során (1981-1985) a magyar 
gyártmányú számítástechnikai 
eszközök szállításának jelen­
tős növekedése várható. A 
szállítandó ESZ 1011 rendsze­
rek korszerűbbek, műszaki és 
gazdasági mutatóik jobbak. A 
perifériák között megtalálha­
tók a képernyős egységek és 
kiviteli berendezések, fixfejes 
mágneslemezes tárolók, sor­
nyomtatók is. 

MOLNAR OTTO 
a Videoton RT Moszkvai Kereske­

delmi és Műszaki Központ 
igazgatója 

K. BORISZOV 
a központ igazgatóhelyettese 

- informatikailag összekap­
csoljuk a különböző szinteken 
működő számítógéprendszere­
ket ; 
- az integrált irányítási rend­
szerek számára egységes adat­
bázisokat hozunk létre, melyek 
lehetővé teszik a különböző irá­
nyítási szinteken szükséges a­
datok leggazdaságosabb fel­
dolgozását, hierarchikus és 
osztott adatbázisok segítségé­
vel; 

kifejleszt jük a többgépes, 
távolban elhelyezett terminá­
lokkal rendelkező számítás­
technikai rendszerek vezérlé­
séhez és adatáramlásuk lra­
nyításához szükséges program­
eszközöket ; 

Az Elektronika-60 mikroszámítógép 

_ olyan adatbázis-kezelő rend­
szereket fejlesztünk, melyek 
biztosítják az információ ész­
szedi szervezését, karbantartá­
sát és keresését, a számítógé­
pek között megosztott adat­
bázisok kezelését, relációs 
adatbázisok kialakítását. 

A műszaki eszközök területén 

_ többprocesszoros és több­
gépes rendszereket alakítunk 
ki' 
_' az irányítást, a tervezést, az 
elemzést a termékek és a 
technológiai folyamatok kiala­
kítását végző műszaki és gaz­
dasági szakemberek számára 
dialóg üzemmódban haszn~l­
ható terminálokat hozunk let­
re' 
-' biztosítj uk a számítógépes 
irányítási rendszer és a tech­
nológiai berendezések együt­
tes működéséL 

párbeszédes üzemmódban 
vagy távfeldolgozási üzem­
módban működő rendszerek 
tervezését és kialakítását meg­
könnyítő programeszközöket 
hozunk létre; a számítógép­
rendszerek és a kiszolgáló sze­
mélyzet kapcsolatának biztosí­
tását a természeteshez közel 
álló nyelven valósítjuk meg; 
- olyan automatikus progra­
mozási eszközöket hozunk lét­
re, melyek csökkentik a fel­
használói programok ki dolgo­
zásának idejét és munka igé­
nyességét. 

Az informatikai, műszaki ~s 
programeszk/jz/jk ter~n v~gzendő 
kutató- ~S fejlesztőmunkdk ered­
ményei lehetIJvé teszik, hogya lét­
rehozandó szdmítógépes trányítdsi 
rendszerek színvonala lényegesen 
magasabb legyen mint az előZŐ 
időszakban. 

A termelés technológidját, terve­
zését és szervezését az erre szol­
gáló számítástechnikai rendszerek­
kel egyszerre tökéletesítj-lk, ami 
növeli a nép gazdaság egységeinek 
múköd~si hatékonysdgdt. Ezek 
alapján teljesen automatizált fize­
tnek kialakítdsa válfk lehetővé. 

B.V. KARPOV 
A. E. ROZINKIN 

Magas szinten közvetíti a rendszerszervezés elméletét és gya­

korlatát A KORSZERŰ INFORMATIKA KöNYVTÁRA. 
A St t' tikai lGadó Vállalat nagy sikerű sorozatának m ég kap­
h tó a ~s.~ teit elsősorban a rendszerelemzéssel, -tervezéssel és 

a o e l lk ó szakemberek figyelmébe ajánljuk. 
- sz~rve.zévsseNI iOlz~do~~zkij: Az általános rendszereimélet alapjai 
6. kotet. . . 
10. ~gt~ :F~épgazdasáfli adatrendszerek (A III. Statisztikai Infor­

'k . Vá dorgyulés anyagal, 40,- Ft) 
~atí al n atika tárgya módszerei és alkalmazási terü-

11. re~~~t :(:~J~~~isztikai Info~matikai Vándorgyűlés anyagai, 

12. ~~'t;t ~M-erbert Simon: A vezetői döntés új tudománya (28,50 Ft) 

Előkészületben A N Romanov . Az állami statisztika auto-
13. kötet:Sz. I . Volkov, • . Ft . 

I!.latizált rendszere (k~·k6.0;;:r'A'tISZTIKAI ll:S SZAMITASTECH­
Akotetek megvásdrolhTat B 'dapest II Keleti KárOly u. 10. Tele-
NIKAI KöNYVESBOL, u ,., 
fon: 158-018 d Ihet6k' STATISZTIKAI KIAD O VAL-
Postai szdZZftdsra megren e • 
LALAT, TerjesztésI Csoport, Budapest, 3., Pf. 99. 1300 

(Folytatás a 9. oldalról) 
Az ilyen jellegű kapcsolat tipikus 
p éldája a központi egység (mint 
MASTER egység) és a tár (mint 
SLAVE egység) közötti kapcsolat. 

A buszon keresztül a kapcsolat 
zárt, vagyis a vezérlőjeire, ame­
lyet a MASTER egység ad ki, egy 
válaszjelnek kell érkeznie a 
SLAVE egységtől. Ezért a közöttük 
levő információcsere folyamata 
nem függ a SLAVE egység válasz­
adási idejétől (10 us-on belül). En­
n ek következménye, hogy nincs 
szükség úgynevezett ütemjelekre 
- tehát a kapcsolat aszinkron -, 
az információcsere bármelyik egy­
séggel az egység által meghatáro­
zott maximális sebességgel mehet 
végbe. 

A busz többféle adatátviteli mó­
dot tesz lehetővé: programvezé­
relt, közvetlen tár-hozzáférési, 
programmegszakitásos. 

Programvezérelt adatátvitel 
adatátvitel a vezérlőprogram kez­
deményezésére. Az adatátvitel 
megkezdése előtt ellenőrizni kell az 
egység állapotregiszterének tartal­
mát, hogy az egység kész-e az 
adatá tvitel lebonyolítására. A köz­
vetlen tár-hozzáférési mód a leg­
gyorsabb adatátviteli mód egy 
adott periféria és tár között. Ez az 
adatátvitel nem változtatja a köz­
ponti egység állapotát. Annak a 
berendezésnek, amely közvetlen 
tár-hozzáférési üzemmódban mű­
ködik, a MASTER egység összes 
funkcióját ki kell elégítenie : cím­
zést, vezérlőimpulzusok előállítását 
és, ha szükséges, a tár regenerálá­
sát, az átadásra kerülő adattömb 
hosszának ellenőrzését stb. 

Egy aáott periféria a közvetlen 
tár-hozzáférés engedélyezését csak 
a futó buszhoz-fordulási ciklus be­
fejezése után kaphatja meg. azaz 
a két utasítás végrehajtása közötti 
szünetben. Programmegszakításkor 
a központi egység a megszakítást 
kérő egységet szolgálja ki. A meg­
szakítást kérő egységek nek kü­
lön megszakitást kezelő prog­
ramja van, melyekbe a belépés az 
úgynevezett megszakításvektor se­
gítségével történik. Az operatív tár 
hexadecimális számrendszerben ki­
fejezve O.-tól 376.-ig terjedő címei 
a megszakítási vektorok részére 
vannak fenntartva. Mindegyik vek­
tornak két 16 bites tárrekeszre van 
szüksége, ezért a megszakításvek. 
torok címei párosak, és O-ra vagy 
4-re végződhetnek. A megszakítás­
rendszer prioritásos és több szin­
tű. Az egyes perifériák meghatáro-

zott szintre csatlakoznak. Az egyes 
szintekre több periféria is kapcsol­
ható. A sorrend a berendezések­
nek a központi egységhez viszo­
nyított elektromos elhelyezkedésén 
alapszik. Annak az egységnek a 
prioritása nagyobb, amelyik elekt­
romosan közelebb van a központi 
egységhez. Bármelyik egység újra 
megszakíthatj a az első egységet ki­
szolgáló programot, ha a központi 
egység állapotregisztere ezt lehe· 
tővé teszi. Igy a kiszolgáló prog­
ramok, tetszőleges szintig "egy­
másba ágyazódhatnak". 

A prioritási sorrend kialakítása­
kor az alábbiakat kell figyelembe 
venni: legnagyobb a prioritásuk a 
gyors működésű berendezéseknek ; 
de a legnagyobb prioritást kell biz­
tosítani azon berendezéseknek is, 
amelyektől a származó adatokat 
nem lehet ismételten előállítani. 

A közös busz-szervezés rendszer­
technikailag olyan előnnyel is jár, 
hogy lehetővé teszi, hogy a peri­
fériavezérlők állapot-, cím- és 
adatregisztereit tárrekeszként ke­
zeljük és címezzük. Mivel a köz­
ponti egység a perifériák regiszte­
reihez ugyanolyan módon fordul 
mint a tárhoz, azokat az utasításo­
kat, amelyek a tárban található 
adatokat kezelik, fel lehet hasz­
nálni a perifériák regisztereiben 
található adatok kezelésére is. Ana­
lizálni lehet a perifériá k regiszte­
reiben található adatokat anélkül, 
hogy a tárba vagy egy általános 
célú regiszterbe küldenénk őket, 
vagy végre lehet rajtUk hajtanl 
aritmetikai és logikal átalakításo­
kat. 

A tár felső 4 K címrész e általá­
ban a perifériák regisztere. 

A központi egység alapvető funk­
cionális blokkjai a mikroprocesz­
szort alkotó LSI IC-k: 
- vezérlő IC, 
- aritmetikai-logikai IC, 
- három állandó tár (RAM) IC. 

A központi egység mikroprogra­
mozott. A mikroutasításokat a 
mikroprogramtár tartalmazza. A 
mikroutasítások emulálják a szá­
mítógép utasításrendszerét, vezér­
lik a központi egység belső regisz­
tereit, aritmetikai-logikai egysé­
gét, a belső információforgalml;lt, 
a busszal való kapcsolattartást, a 
kezdeti program betöltését. 

Az aritmetikai-logikai egység 
tartalmazza a nyolc gyors műkö­
désű általános célú regisztert is, 
amelyek különböző funkciókat lát­
nak el. 

Felhasználhatók: tároló-, index-, 
autoinkrementáló, autodekremen-

táló és stack-pointer regiszter eknek. 
A központi egység főbb müszaki 
adatai 
- Utasításrendszere : 
egycímes, kétcímes. 

címnélküli. 

- Címzésmódok : regiszteres, köz­
vetett regiszteres, automatikus ink­
rementáló és dekrementáló, közve­
tett automatikus inkrementáló és 
dekrementáló. 
- A busz-kiszolgálás kérésének 
szintjei: 2. 
- A perifériák busz-kiszolgálás 
kérésének szintjei: 3. 
- Az utasítások száma: 80. 
- A tár ciklusideje: maximum: 
2,4 ps. 
- Az információfeldolgozás mód­
ja: párhuzamos. 
- A vezérlés mÓdja: mikroprog­
ramozott 
- Aritmetikai operandusok : fix­
pontos, lebegőpontos. 
- Aritmetikai operandus o k hosz­
sza: normál pontossággal 16 bit. 
- Aritmetikai operandusok hosz­
sza: kétszeres pontossággal 32 bit. 

Tár: az információk ideiglenes 
tárolására szolgál, és közvetlenül 
a busz ra kapcsolódik. Az EL-60 
alapkiépítésben 4 K szó (l szó = 
16 bit) tárat tartalmaz, mely 32 K 
szóra bővithető. Bővítésére a 
gyártó cég két modellt fejlesztett 
ki: P 2-es modell (4 K szó), P 3-as 
modell (16 K szó). 
Perifériavezérlő ilZesztők: az EL 

-60 számítógéphez rendelhető pe­
rifériák sok típusa és nagy száma 
ismert. A perifériavezérlők, a tár­
modulhoz hasonlóan közvetlenül 
buszra kapCSOlódnak. A konzol 
feladatát mind a Consul-260 típus ú 
írógép, mind képernyős terminál 
elláthatja. 

Az EL-60 számítógéphez kifej­
lesztett perifériavezérlő illesztők: 
VI; a konzol részére (Consul-260 
írógép), V21 ; a lyukszalaglyukasztó­
részére (PL-150), V3; a lyuksza­
lagolvasó részére (FS-150l) , Y,; 
párhuzamos vezérlő-illesztő (maxi­
mális adatátvitele programozott 
vezérlés esetén: 180 kbáj t/s) , Y 3; 
DMA (közvetlen tár-hozzáférés), 
UUML; mágnesszalagegység részé­
re (SZM 5003), Y,; (NGMD) hajlé­
kony lemez részére, vezérlő-illesztő 
az SZM 5400 mágneslemez részére, 
Y,; soros vezérlő-illesztő, átvitell 
sebessége: 50, 9600 bit/s. 
Az EL-60 jelenleg! programkész­
lete: papírszalagos operáciÓS rend­
szer; EDITOR, ASSEMBLER for­
ditó, szerkesztő; BASIC, tesztprog­
ramok. 

BELLA JOZSEF 
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HA A SZAMíTÚG:f:PES 
RENDSZEREKBE beépített el­
lenőrzési eszközök szakirodaI­
mát figyelemmel kísérjük, arra 
a megállapításra juthatunk, 
hogy a számítógépesítésben 
legfejlettebb országokban is 
még jelentős eltérés van a la­
boratóriumi körülmények kö­
zött már megvizsgált és a szá­
mítógépeken a gyakorlatban is 
alkalmazott adatbiztosítási esz­
közök között. A gyártók célja 
az, hogy a belső biztosítékok 
akkora körét vezessék be a 
gyakorlatba, amivel már elér­
hető, hogy a hardver és a szoft­
ver a védelmi láncolatnak nem 
a leggyengébb láncszeme. 

Az ilyen intézkedésekkel 
szemben fékezően hatnak a 
megvalósítás költségei és a 
potenciális vevők nem megfe­
lelő tudatossága. A stanfordi 
intézet szakértője, az amerikai 
Donn Parker úgy véli, hogy a 
számítógépes rendszerek egy­
szerűen túl nagyok és bonyo­
lultak, ugyanakkor avevők 
"nyomása" miatt túl rupalm~­
sak, és könnyen hasznalhatok 
ahhoz hogy a beavatkozások­
kal s~emben jobban ellenáll­
hassanak. Noha a gyártók ezt 

a feltételt képesek lennének tel­
jesíteni, mégis kijelentik, hogy 
az általuk szállított számítógé­
pes rendszerek ma elegendő 
mértékben biztonságosak 
amennyiben a vevők tényleges 
szükségleteiből indulunk ki. 

A mi viszonyainkkal kapcso­
latban is elmondható, hogy a 
lengyel számítástechnikusok 
teljes mértékben tudatában 
vannak annak, hogy megfelelő 
nyomást kell gyakorolni a 
hardver- és szoftverkészítőkre. 
A szervezők, programozók, 
üzemeltetők jól megfogalma­
zott, konkrét követelményei 
nélkül nem fog az ipar abba az 
irányba haladni, hogy elegendő 
mennyiségű ellenőrző eszközö­
ket hozzanak létre akár számí­
tógéprendszerekbe beépítve, 
akár olyan rendszerelemzési 
eszközök alakjában, amelyek 
eredményes adatvédelmi mód­
szerek kialakítását eredmé­
nyezik. 

Az új módszerek keresésével 
párhuzamosan alighanem érd.e­
mes felfigyelnünk arra IS, 

hogy az adatvédelem nagymér­
tékben függ a hardver minő­
ségétől, gondos tesztelésétől, s 
ez megint a költségek kérdésé­
hez vezet vissza. 

Biztonságos rendszer-archi­
tektúrát találni egyáltalán nem 
egyszerű, a tapasztalatok sze­
rint is hosszan tartó kutatáso­
kat igényel. Problémák me­
rülhetnek fel különösen olyan­
kor amikor már meglevő rend­
sze~ekbe teszünk be új adatvé­
delmi megoldásokat. Ilyen ese­
tekben fel kell használni az 
ezen a területen legfejlettebb 
országok szakembereinek a ta­
pasztalait. Sajnos, a lengyel 
adatvédelmi szakirodalom 
alapján azt mondhatjuk, hogy 
nálunk ezen a területen eddig 
nem sokat tettek. 

Már régen felfigyeltek arra, 
hogyadatvédelmi szempontból 
az operációs rendszer a szá­
mítógéprendszer legkényesebb 
eleme. Egy időben nyugaton 
azzal vádolták agyártókat, 
hogy gondatlanok voltak az 
operációs rendszer kialakításá­
nál. 1976-ban az egyesült álla­
mokbeli Phoenixben tartott 
szimpozionon a stanfordi in­
tézet képviselője egyenesen a 
következőket hangoztatta: "A 
legtöbb operációs rendszer a 
svájci sajtokra emlékeztet." 
(Datamation, 1976/5., 180.) 
Ez volt az az időszak, amikor 
az IBM megkísérelte "befoltoz­
ni" operációs rendszereit úgy­
nevezett RRS-csomagokkal 
(Resource Security System); 
ezek bizony meglehetősen 
megterhelték a számítógépe­
ket mégis egy bizonyos kör­
be~ közömbösítették az operá­
ciós rendszerek azon hibáit, a­
melyek oka az volt, hogy eze­
ket a rendszereket az adatvé­
delmi igények figyelmen kívül 
hagyásával tervezték. Az ope­
rációs rendszerek csak a VM 
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370-es típustól kezdve teljesí­
tették a magasabb szintű adat­
védelmi követelményeket. 

A már idézett szerző szerint 
nagy probléma az operaclOS 
rendszerek "féktelen privilegi­
záltsága". Abban a módban 
ugyanis, amelyben a rendszer 
működtető része dolgozik (a 
vezérlő program) a legtöbb 
védelmi mechanizmus fel van 
függesztve, így fennáll egyfaj­
ta "trójai faló-veszély". 

A NAGYFOKON INTEG­
RÁLT áramkör ök technológiá­
jára alapított modern hardver 
piaci megjelenése egyáltalán 
nem javított a helyzeten. Prob­
lémákat hoztak a mikrokódok, 
amelyeket az éles konkurren­
cia miatt a gyártók azért kezd­
tek használni, hogy maximáli­
san univerzális hardvert kap­
janak. Számunkra az ilyen 
megoldás valóban nagyon ki­
fizetődő - ennek azonban az 
az ára, hogy a berendezés ke­
vésbé van védve a külső ve­
szélyekkel szemben. Bizonyos 
körülmények között egy kép­
zett "ellenség" - még esetleg 
távolról is - meg tudja változ­
tatni a mikrokódot. Ennek az 
az oka, hogyamikrokód a 
hardverfelhasználó számára 
nem lehet titok, hiszen hozzá­
férhet a rendszer részletes do­
kumentáciÓjához. Ezen kívül 
képesnek kell lennie a mikro­
kódműködés precíz ellenőrzé­
sére (Datamation, 1979/9., 
70-82.) - ami különben nem 
is mindig valósul meg a gya­
korlatban. 

Ezek alapján nyilvánvaló 
azoknak az előírásoknak a fon­
tos szerepe, amelyek a rend­
szerekre bizonyos szintű vé­
delmet kényszerítenek. Az 
ilyen előírások hiányában ne­
héz elképzelni, hogy az adat­
védelem iránt komolyan ér­
deklődést kelthetünk. Annak 
megvilágítására, milyen össze­
tett ez a probléma, elég meg­
említenünk, hogy az amerikai­
ak 1979 végére, 1980 elejére 
várták ezeknek az előírásoknak 
a kiadását. Egyelőre nálunk 
nem ismeretes, hogy az előírá­
sok már kötelező érvényűek-e. 

A hardver adatvédelmi tu­
lajdonságaival kapcsolatos 
fenntartások a szoftverre is ér­
vényesek, kivéve a felhasználó 
által készített alkalmazási 
programokat. 

Különösen a compilerekre 
kell ügyelni. Mint ismeretes, 
ezek nagy, bonyolult progra­
mok, amelyeket elsősorban az 
jellemez, hogya rossz tárgy­
program készítéséről csak 
hosszas futtatások után lehet 
meggyőződni. 

A SZOFTVERHIBÁK SOK­
SZOR csak igen hosszú idő 
után derülnek ki, főleg olyan­
kor, ha a ritkán használt ré­
szekben vannak. Aspecialisták 
ismerik azokat a módszereket, 
amelyekkel az akadály leküzd­
hető, ugyanakkor nagy köny­
nyelműség, ha a szoftverkészí­
tő által rendszeresen közölt, az 
ismert hibákra vonatkozó in­
formációkat figyelmen kívül 
hagyják. 

A szoftverkészítők a kon­
kurrencia és a szállításra vo­
natkozó szerződéses határidők 
miatt elsősorban az univerzáli­
sabb megoldásokra töreksze­
nek, olyanokra. amelyek több 
funkció ellátására képesek, ke­
vesebb tárterületet és futási 
időt igényelnek. Sajnos, ezt a 
célt nem egyszer úgy érik el, 
hogy a programozott ellenőr­
zés mechanizmusának a nagy­
ját elhagyják - pedig ez "ke­
zeskedik" arról, hogy a szoft­
ver a hibákkal szemben ellen­
álljon. 

Ma még az az uralkodó né­
zet, hogya hardverrel együtt 
szállított - tehát a konkur­
rencia-mechanizmusoktól erő­
sebben függő - szoftver rend­
szerint jobb minőséget garan­
tál a működés megbízhatósága 
s ezzel együtt az adatvédelem 
szempontjából. 

Ha egy információrendszer 
megtervezőjének megbízható 
hardvere, jó és alaposan tesz­
telt szoftvere van, akkor szá-

míthat arra, hogy a veszélyek 
nagy része kiküszöbölődött. 

Ez valóban szükséges, de 
nem elégséges feltétele annaK, 
hogy megteremtődjenek az 
eredményes adatvédelem opti­
mális körülményei. Az adatvé­
delem megtervezéséhez na­
gyon alaposan kell ismerni a 
rendszerbeli megoldások ösz­
szességét, hiszen a rendszer 
több oldalról is veszélyeztetve 
van. Sajnos a tervezők, erőfe­
szítéseiket a védelemnek csak 
egyaspektusára összpontosít­
ják, megfeledkezve a többi, 
ugyanolyan fontos tényezőről. 
így azután persze a várt ered­
mény is elmarad, hiszen a lán­
colat a leggyengébb ponton el­
szakad. 

A tervezőnek biztosnak 
kell lennie abban, hogy 
ha valami rossz előadódhat, az 
bizonyosan be is következik: 
"Whatever can go wrong, will 
go wrong" (Murphy-törvény). 
Tehát mindig olyan eszközök­
nek a beépítésére kell töre­
kedni, amelyek felfedeznek 
hibákat, elvesztett adatokat 
állítanak helyre még a látszó­
lag legvalószínűtlenebb körül­
mények között is. 

Tehát - mondja Terry Gib­
bons - egy tervező pozitív jel­
lemvonása a pesszimizmus, 
mert távol tartja magától az 
illúziókat, például hogy egy 
csapásra hibátlan program 
birtokába lehet jutni. 

Ez az állítas természetese~ 
nem vonatkozik az egészen 
egyszerű kötegelt progra­
mokra, amelyek nél jellemző, 
hogya futás az eredmény szol­
gáltatásának terminusa és a 
költségek szempontjából is 
különösebb következmények 
nélkül megismételhető. Az élet 
azonban már ma újabb köve­
telményeket támaszt, részben 
olyanOkat, amelyek a sokszor 
már elavult hardveren való 
feladatmegoldáshoz kellenek. 
Ilyenkor a tervezők "mozgósí­
tására" van szükség, nehogy 
tönkremenjenek a legkénye­
sebb adatok vagy illetéktelen 
személyek jussanak hozzájuk. 

Mindmáig rendkívül nehe­
zen megoldható probléma az 
úgynevezett adatbankok (adat­
bázisok) megszervezése. Töb­
ben azt igérték, hogy ezen a 
területen Lengyelországban je­
lentős sikereket érnek el, rá­
adásul hazai hardveren. De -
úgy tűnik - érdemes itt kissé 
szkeptikusabbnak lenni. 

1977-ben a Datamationben 
megjelent egy cikk, amelyben 
két, a témában illetékes szak­
ember közzétette (5 évvel ez­
előtt!) az AFIPS-szel együtt­
működő Federal Communica­
tions Commission félhivatalos 
nézeteit. Összefoglalva a szá­
mítógépes kommunikációról 
tartott három nemzetközi kon­
ferencia (International Confe­
rence of Computer Communi­
cation - ICCC) eredményeit, 
az említett cikk szerzői egye­
bek között a következő követ­
keztetésekre jutottak: 
- rendkívül alábecsüli k a 
nagy adatbázisok létrehozásá­
nál és üzemeltetésénél fellép ő 
nehézségeket ; 
- nem állapítható meg lénye­
ges haladás az információrend­
szerek tervezés ének és beveze­
tésének azon módszereinek a 
területén, amelyek ilyen bázi­
sok gazdaságos létrehozását 
biztosítanák. 

(A szerzők pesszimista véle­
ményüket a nyolcvanas évekre 
is vonatkoztatják.) 

James Martin a következő­
képp fogalmazta meg azokat a 
követelményeket, amelyeket 
egyadatbázisnak az informá­
ciók védelme szempontjából 
teljesítenie kell: 
- az adatok védve legyenek a 
fizikai megsemmisülés minden 
lehetősége ellen; 
- az adatok rekonstruálhatók 
legyenek, hiszen bármely pilla­
natban váratlan körülmények 
következhetnek be; 
- hatékonyan lehessen ellen­
őrizni az adatokat, különben 
megvan a csalás potenciális ve­
szélye; 

- a védelmi rendszer küszö­
bölje ki a hamisítás lehetősé­
gét, mégpedig olyan mérték­
ben, hogy még a nagyon tehet­
séges programozók se tudják 
áttörni a beépített védelmi 
korlátokat ; 
- noha ma még nincs teljesen 
biztonságos védelmi rendszer, 
mégis törekedjünk arra, hogya 
védelmi korlátokat nagyon ne­
héz legyen áttörni; 
- legyenek meg a rendszerben 
a feltételek, hogy ellenőrizni 
lehessen: teljesen legálisak-e a 
felhasználó ténykedései?; 
- monitorozni kell a felhasz­
nálókat, hogy törvénytelen 
vagy megengedhetetlen tényke­
dések megállapításakor gyorsan 
megtaláljuk ezek forrását. 

A FENTI KÖVETELME­
NYEKNEK nem könnyű eleget 
tenni, ezért mindig részletek­
be menően kell elemezni a 
konkrét feltételeket, figyelem­
be véve a felhasználó által spe­
cifikált igényeket. 

Ez azt is szükségessé teszi, 
hogy előre felbecsüljük azt, 
hogy különböző veszélyeknek 
mennyi lehet a maximális elő­
fordulása, s ellenőrizzük a vo­
natkozó programeljárásokat. 
Itt egy sor általános érvényű 
"intelem" következik; címsza­
vakban. 
- Ne aktualizált adatbázist 
on-line eljárásokkal - hacsak 
nem muszáj. 
- Kerüld az egyidejű aktuali­
zálást! 
- Mérd fel milyen gyakran 
kellhet majd biztonsági máso­
latokat készíteni! (Mibe kerül, 
mennyi időt igényeL) 
- A nagy adatbázisokat szeg­
mentáld! 
- Vezess be elegendően sok 
ellenőrzési pon tot! 

Olyan számítógéprendszerek, 
amelyekhez terminálok is tar­
toznak, további, speciális vé­
delmi intézkedéseket igényel­
nek. Ha maga a terminál nem 
tartalmaz beépített védekezési 
eszközöket, akkor a közpon ti 
számítógép több oldalról is 
folyton veszélyeztetve van. 

Tehát minden terminálrend­
szerben a következő eljárások 
bevezetésével kell a hozzáfé­
rést biztosítani : 
- azonosító (az adott informá­
ció-objektumhoz hozzárendeft 
egyedi név vagy szimbólum); 
- a hitelesség ellenőrzése 
[hogy az-e az objektum, ami­
nek megadják (handshaking 
procedure») ; 
- felhatalmazás a tárolt in­
formációkhoz való hozzáfé­
résre. 

A nálunk gyakran alkalma­
zott jelszós azonosítási eljárás 
viszont nem a legbiztonságo­
sabb módja az adatvédelem­
nek, sőt, sokszor a védelem leg­
kényesebb pont jává válhat. 

Van nálunk ugyanis egy olyan 
tendencia, amely szerint rövid 
és könnyen megjegyezhető jel­
szókat választanak. Ott fordul 
elő leggyakrabban, hogy köny­
nyelmű módon határoznak meg 
és adnak tovább ilyen egysze­
rű jelszókat, ahol gondatlanul 
dolgoznak. Márpedig nagyon 
kevés számítóközpontnak van 
hatásos adatvédelmi appará­
tusa, így akár egy közepesen 
képzett gépkezelő is könnyű­
szerrel kinyomtathatja a jel­
szók teljes listáját. Láthatjuk 
tehát, hogy az egyszerű jelszók 
nem biztosítanak tökéletes vé­
delmet egy elszánt "ellenféllel" 
szemben. 

Jelentős eszköz a számító­
gépi események naplózása, bár 
nálunk még nem nagyon hasz­
nálják. (Persze ezt a naplót is 
védeni kell, nehogy például az 
operációs rendszer zavara 
miatt elvesszen. Úgy vélik, 
hogy ez hatékony mód az el­
követés kísérletétől való visz­
szatartásra. 

A TERMINALOK A SzA­
MfTÚG:f:PEKN:f:L jóval in­
kább alkalmasak akártételre, 
az adatokat veszélyeztető cse­
lekedetekre. A védelem első 
vonala itt a fizikai hozzáférés 
ellenőrzése és olyan eljárások 
meghatározása, amelyek az 
egyes terminálok működésbe 
hozására vonatkoznak. 

A kábeleket időszakosan el­
lenőrizni kell a lehallgatási jel­
lemzők tekintetében. A szak­
emberek arra figyelmeztetnek, 
hogy a tettest nagyon nehéz 
meggátolni abban, hogya le­
hallgatási pontot megtalálja. 
Ezért a különösen kényes ada­
tokat sifrírozni kell. 

Az on-line üzemmódú ter­
minálrendszerekbe leg­
alábbis eddig - nagyon köny­
nyű behatolni. A gyakorlat azt 
mutatja, hogy az olyan ellen­
ség, aki gyakran habozik meg­
kísérelni dokumentumok fi­
zikai eltulajdonítását, semmi 
gátlás t nem érez, ha egy állo­
mány távoli terminálról tör­
ténő eléréséről van szó. 

A mi viszonyaink között eze­
ket a figyelmeztetéseket nem 
úgy kell felfogni, hogy hátrál­
junk meg a távfeldolgozástól. 
Csak ne használjuk az ilyen 
rendszereket kritikálatlanul. 
Legrosszabb az az illúzió, hogy 
az olyan rendszerek, amelye­
ket például primitív jelszók 
védenek, alkalmasak bizalmas 
adatok feldolgozására. Ilyen 
rendszereket semleges, nyilvá­
nos adatok továbbítására al­
kalmazzunk, és olyan kísérleti 
megoldásoknak tekintsük őket, 
amelyek előkészítik a talajt 
későbbi, megfelelően védett 
rendszerek számára. 

Megjelent az Informatyka 
19S1/7-S-as számában. 

TADEUSZ JAGERMANN 

Kalmár László Ifjúsági 
Számítástechnikai Konferencia 

A számítástechnikai központi 
védnökség keretében a KISZ 
Központi Bizottsága, az NJSZT 
Ifjúsági Bizottsága és a KSH 
KISZ Bizottsága Kalmár Lász­
lóról elnevezett Ifjúsági Szá­
mítástechnikai Konferenciát 
szervez a mikroszámítógépek 
alkalmazása témakörében 1982. 
augusztus 28-tól szeptember I­
ig Balatonfenyvesen, a KISZ 
táborban. Neves szakemberek 
tájékoztatnak a mikroszámító­
gépek nyújtotta lehetőségekről, 
az új fejlődési tendenciákról és 
a hazai fejlesztési irányokról 
az alábbi témakörökben: mik­
roszámítógépes fejlesztő rend­
szerek, mikroszámítógépek 
rendszertechnikája (iskolai és 
személyi használatú mikroszá­
mítógépek stb.), mikroperiféri­
ák, perifériális alrendszerek, 
mikrovezérlők fejlesztése és al­
kalmazása, mikroszámítógépek, 
alap- és felhasználói szoftver, 
mikroszámí tógép-alkalmazói 

rendszerek, makro- és mikro­
számítógépek kapcsolata. 

A konferencián minden, e 
szakterületet művelő fiatal 
szakember és egyetemi, főisko­
lai hallgató részt vehet. Előny­
ben részesítjük azonban azok 
jelentkezését, akik a fenti szak­
területek valamelyikében köz­
,·eadás,·a érdemes előadás 
megtal·tását, saját vagy kollek­
tívájuk e,.edményeinek bemu­
tatását vállalják. 

A feltételeket tartalmazó je­
lentkezési lap a KSH KISZ Bi­
zottságától igényelhető áp,.ilis 
20-ig. 

Beküldési cím: KSH KISZ 
Bizottsága, 1025 Budapest, Pf. 
51., Keleti Károly u. 5-7. 

A rendezők által elfogadott 
jelentkezések visszaigazolását 
június 15-ig, további informá­
ciókat pedig július közepéig 
küldünk a résztvevőknek. 
a KISZ KöZPONTI BIZOTTSAGA 
az NJSZT IFJÚSAGI BIZOTTSAGA 

a KSH KISZ BIZOTTSAGA 

KSH Könyvtár



Üj ABC-t tanul a gyerek 

ABC 80 .. as mikroszámítógépek 
alkalmazása 

Nagyapáink idejében még a 
palatábla és a palavessző v~lt 

divatban" aztán jött a tol-
1'őtoll és ~z irka, később a 
magnetofon és a televízió is a 
kisdiák "szolgálatába szeg?­
dött". Egypár év múlva pedIg 
a hazai közoktatásban is a 
mindennap használatos ta~­
eszközei közé sorol j uk majd 
a személyi számítógépeket. 
így kell, hogy történjen, ~ert 
bár az iskolapad ból kikerulve 
csak kevesek ből lesz számítás­
tech nikus a következő nem­
zedék szá~ára a számítástech­
nikai ismeretek megszerzése 
m égis éppoly nélkülözhe,tetlen? 
m int az írni-olvasm-szamolm 
tudás. Biológusnak, könyvtá­
rosnak jogásznak éppúgy, 
m int 'a szerszámkészítőnek, 
vegyésztechnikusnak vagy az 
áruházi raktárosnak - veze­
tőnek és beosztottnak egy­
aránt - tudnia kell, mire és 
hogyan alkalmazhatja munká­
jában aszámítógépet. 

Iskola-számítógépekre 
várunk 

A közelmúltban az SZVT 
Kisszámítógép-alkalmazási, 
Szakcsoportja és a Tudomany­
szervezési és Informatikai In­
tézet élénk érdeklődéssel kí­
sért szakmai ankétot szervezett 
a ABC 80-as mikroszámítógé­
pek alkalmazási tapasztalatai­
ról. 

Ennek keretében előadást 
tartott Páris György, a Műve­
lődési Minisztérium Tudo­
m ányszervezési és Inform~~i­
kai Intézetének igazgatoJa. 
Vázolta a hazai számítástech­
nika-oktatás helyzetét, az el­
következendő évek és a távo­
labbi jövő terveit, feladatait , 
különös figyelemmel az ABC 
80-as mikroszámítógépekre. 

Hazánkban mintegy 1,5 mil­
lió diák oktatásában lehetne 
a lkalmazható a számítástech­
nika. Az elmúlt években lét­
rehozott 5 területi oktatási 
számítóközponthoz 150 termi­
nál kapcsolódik, és évente 70-
80 OOO gép óra áll főleg az 
egyetemi, főiskolai hallgató~ 
rendelkezésére. A közép távu 
tervek az általános iskolák fel­
ső tagozataiban elsősorban a 
programozható, kisebb mű­
szaki-tudományos számítások 
elvégzésére a lkalmas zseb szá­
mológépek, a középiskolákba~ 
pedig ezeken kívül a személYI 
számítógépek széles körű el­
terjesztését tűzték ki célyl. A 
felsőoktatásban a számJtógé­
pek teljes skálájának - a 
zsebszámológépektől a nagy­
gépekig - meg kellene jelen­
nie mindig az intézmény fel­
ad~tának, oktatási céljának 
megfelelően. Az AB~ ,89-as 
jellegű személyi szamJtogé­
peknek alapvető szerepet 
szánnak a középfokú oktatás­
ban. Cél, hogy az ötéves te~v 
végére ne végezzen olyan ko­
zépiskolás diák, aki n~~ ~rog­
ramozott mikroszámJtogepen; 
Ehhez természetesen elegendo 
gépre, jól képzett pedagóg,u: 
sokra és színvonalas oktatasI 
a nyagra is szü~ség ".an. A 
számítástechnikaI képzes nem 
egy új tantárgy beve~e~és,ét ~e­
lenti hanem a számltogep-Is­
mer~tek beépítését a külön­
böző tantárgyakba úgy, ah ogy 
az ipar ba, mezőgazdaságb~, 
á llamigazgatásba, szolgáltato­
ipar ba, mindennapi .. életü~ ld:e 
is fokozatosan beépul a sza ml-
tástechnika. ,. , 

A TudományszervezesI es 
Informatika i Intézet ez ~v ja-:­
nuárjában pályázatot Irt , k~ 
olyan oktatási cé!~ ,szemelYI 
számítógépek szálhtas~ra, a~e­
lyek - egyéb műszakI feltete­
lek teljesítése mellett - B;'\­
SIC nyelven programozhato~, 
m odulárisan bővíthetők, mm,l­
m álisan 16 kbájtos operatI,: 
tárkapacitással és csatlakozásI 
lehetőséggel rendelkez?e]<: a 
magyar forgalomban ,levo fe­
kete-fehér (esetleg szmes) te­
levíziókhoz és kazettás magne­
tofonokhoz. 

A pályázók rendelkezésére 
álló idő elég rövid. A leírás és 
a működő mintapéldány be­
adásának határideje 1982. már­
cius 12. A pályázat nyertesének 
1982-85 között 500-2000 da­
rab személyi számítógépet kell 
gyártania a középfokú tanin­
tézmények számára. A pályá­
zat kiírói 35-40 OOO forintos 
darabonkénti ár ra számítanak. 

Mit oktat az ABC 80? 

Jelenleg 130 darab, a svéd 
Luxor cég által gyártott ABC 
80-as személyi számítógép van 
Magyarországon. Ebből 120-~t 
az oktatásban - lIO-et fels 0-

pont mérési adatait feldolgozó 
és kiértékelő statisztikai rend­
szert, amely kihasználja, hogy 
az ABC 80-hoz szabványos V 
24-es interfész en keresztül 
mérő- és vezérlőberendezések 
is kapcsolhatók. 

Ráduly Zoltán (BME, ipari 
üzem gazdaságtan tanszék) a 
szervezéselmélet és gazdaság­
tan ABC 80-nal támogatott 
kiscsoportos oktatásának jó 
eredményeiről számolt be. A 
többtényezős döntési játékok, 
a hálÓs tervezést segítő és dön­
tésmodellező programok stb. 
készítése nagymértékben hoz­
zájárulnak a tananyag alapos 
elsajátításához, az összefüggé­
sek mélyebb megértéséhez. 

A fénytörés szemléltetése fizikaórán 

oktatási intézményben 
használnak. Ha a gyakorló is­
kolákat is beszámít j uk, 30-35 
középiskola diákjai kerülhet­
nek közvetlen kapcsolatba a 
mikroszámítógépekkel. 

A Z80-as mikroprocesszort 
tartalmazó ABC 80-hoz alap­
konfigurációban TV -képernyő, 
írógép-billentyűzet és kazettás 
magnetofon tartozik. BASIC 
nyelven programozható, táro­
lója 16 kbájtos, kazettán tárol~ 
adatállományokat is kezeIm 
tud, és hanggenerátorral ren­
delkezik. 

A képernyő grafikus módon 
is használható (72X 78 fény­
ponttal) ; kis- és nagybetűk, 
ékezetes betűk is megjelenít­
hetők. 

Az ABC 80-ra eddig elké­
szült oktató programokból az 
Eötvös Loránd Tudomány­
egyetem numerikus és gépi 
matematika tanszékének okta­
tói Kőhegyi János, Veszprémi 
A~na és Zsakó László tartot­
tak élvezetes és látványos élő 
bemutatót. A programok egy 
része a Fővárosi Pedagógiai 
Intézet felkérésére a budapesti 
vezető szakfelügyelőknek az 
ELTÉ-n tartott számítástech­
nikai továbbképzésen felvető­
dött ötletek alapján készült. A 
földrajztanár segítőtársa lehet 
az a program, amely Magyar­
ország úgynevezett vak tér ké­
pén való tájékozódás~ gyako­
roltatja magyar Irodalom 
órán a ;'ersek hangtani, ritmi­
kai elemzésében segíthet a 
számítógép. A TRUBADUR 
nevű véletlenszám-generátor t 
hasz~áló zeneszerző program 
_ amelyet egy nyári szá,mí­
tás technikai tábor 16 ev~s 
résztvevője készített - pedIg 
azt bizonyítja, hogy még ének­
órán is hasznos ez a berende-
zés. , 

K észültek programok a feny­
törés szemléltetésére (lásd ké­
pünket) függvény gyökhelyei­
nek meghatározására, nyelvta­
nulásra és még sok egyéb fel­
adatra, játékra is. Tár.o~~su~ és 
sokszorosításuk kozonseges 
magnókazettán történik. 

Lipovszky György (Budél;­
pesti Műszaki Egyetem) arrol 
szólt hogyamérnökképzésben 
elsős'orban szimulációs é~ ~er­
vezési feladatok megoldasara, 
illetve ezek oktatására alkal­
mazzák az ABC 80-at, és be­
mutatott egy lakótelepi hőköz-

Szóba került az ABC 80 vál­
lalati felhasználása is. Az ügy­
viteli alkalmazási lehetőségek 
korlátozottak ugyan - első­
sorban a nem megfelelő peri­
fériális kiépítettség miatt -, 
de még így is jóval felülmúl­
ják az ismert vagy vélt lehe­
tőségeket. Érdemes lenne el­
gondolkodni azon is, hogy a 
pályázatot megnyerő mikro­
számítógép nemcsak oktatási, 
hanem vállalati szintű felada­
tok megoldására is alkalmas 
lehet ; a szükséges perifériális 
bővítések - nyomtató, hajlé­
kony mágneslemezes háttér­
tár stb. - biztosításával nö­
velhető lehetne a felhasználók 
száma. Az ABC 80-nal eddig 
szerzett tapasztalatok kedve­
zőek. Akik " belekóstoltak", 
szívesen dolgoznak vele. Nem­
csak az egyetemeken, hanem a 
középiskolai és általános is­
kolai tanárok és tanítványaik 
is hamar megbarátkoztak vele; 
szinte játszópajtássá vált a 
párbeszédes üzemmódban ke­
zelhető, jó grafikus és hang­
képző tulajdonságokkal ren­
delkező, ember közeli kapcso­
latot biztosító gép. 

A feladat mostmár az ilyen 
és hasonló mikroszámítógépek 
elterjesztése, a pedagógusok 
felkészítése befogadásukra, hi­
szen ezek az új eszközök mi­
nőségi változást eredményez­
nek az oktatás módszereiben 
és hatnak annak tartalmára is. 
A számítógép logikusabbá for­
málja a gondolkodást, elősegí­
ti az alkotókészség fejlesztését, 
és - Simon Nora szavait idéz­
ve - " ... megszilárdíthatja a 
szerzett képességeket, ami mó­
dosíthatja a tudáshoz való vi­
szonyt . .. , a tanuló bonyolult, 
tehát a valósághoz sokkal kö­
zelebb álló problémákat fe­
szegethet ... , a szimulációk 
mezeje a végletekig bővülhet." 

A felgyorsult műszaki-tech­
nikai fejlődés eredményeinek 
- így aszámítástechnikának 
- minél előbb meg kell je-
lennie az oktatásban, mégpe­
dig a közép- és alsófokú ok­
tatásban is. Csak így érhetjük 
el, hogya jelen és a jövő nem­
zedéke a tudomány és a tech­
nika kihívásának megfelelő tu­
dást szerezzen; nyitottan és ér­
zékenyen haszná lja fel, fej­
lessze tovább korunk vívmá­
nyait. 

TAKÁCS MARGIT 

Országos egészségügyi 
és mezögazdasági adatbázis 

A komplex országos morbi­
ditási vizsgálat (KOMOV) cél­
ja az ország egészségügyi álla­
potának felmérése, az egészség­
ügyi ellátás hatékonyságának 
elemzése, az egészségügyi ter­
vezés segítése. A vizsgálat egy 
éven keresztül - 1978-79-ben 
- végzett adatfelvételen ala­
pul. Az adatgyűjtésre három 
mintán került sor, összesen 
45 OOO személyt érintett. Intéz­
ményünk, az Allamigazgatási 
Számítógépes Szolgálat a szá­
mítástechnikai tervezést és ki­
vitelezés t végezte, a különféle 
munkálatokat az Egészségügyi 
Minisztérium fogta össze. 

A számítástechnikai megva­
lósításhoz adatbázis felépítését 
és az Aszsz HwB számítógép 
IDS-I (Integrated Data Store) 
adatbázis-kezelő rendszerének 
alkalmazását határoztuk el. Mi­
vel nem nyilvántartási rend­
szerről van szó, döntésünket 
főleg két egymással összefüg­
gő érv indokolta: egyrészt sok­
féle és nagyszámú kérdőív 
alapján nehéz konzintens adat­
állományt kialakítani, másrészt 
pedig hosszabb - több lépcsős 
- adat javítási folyamatra kel­
lett felkészülnünk. Azt is hoz­
zátehetjük ehhez, hogy bármi­
lyen igény kielégítésére fel kel­
lett készülnünk - az adatbázis 
pedig jó lehetőségeket biztosít 
az adathalmaz részhalmazokra 
való bizonyos bontásához. 

Mindhárom mintára olyan 
közös adatbázis-szerkezetet a­
lakítottunk ki, amely követi a 
vizsgálatban használt kérdőívek 
struktúráját. A teljes adatbá­
zis méretét a következő szám­
adatok jellemzik: több mint 
egymillió rekord, 170 millió ka­
rakter. Az adatbázisba való be­
kerülésük előtt a kérdőív-tí­
pusonként rögzített adatoknak 
először kérdőíven belüli logikai 
ellenőrzésére került sor, ezt kö­
vette később az állományon 
(bizonylatfajtán) belüli, majd 
az adatbázisba való betöltéskor 
az á llományok közötti ellenőr­
zés. 

Az adatellenőrzéssel kapcso­
latban két fontos tapasztalatot 
szereztünk. Egyrészt nagyon 
hiányzott az egyes személyeket 
azonosító kódok ellenőrizhető­
sége - ilyen például a közis­
mert személyi szám utolsó 
CDV számjegye. Másrészt sok­
kal szerencsésebb lett volna 
először létrehozni egy (szemé­
lyi adatokat tartalmazó) meg­
bízható törzsadatállományt, 
mert így "azonnal" ellenőriz­
hettük volna az újonnan beér­
kező egészségügyi tételek he­
lyességét, és jóval hamarabb 
elérhettük volna az adatbázis 
kellő szintű megbízhatóságát. 
(Ez utóbbi módszernek ese­
tünkben sajnos objektív, tech­
nikai akadályai voltak.) 

Az adatbázis feltöltése során 
gazdaságossági elemzéseket vé­
geztünk az IDS-I rendszerre 
vonatkozóan. Ezek során csak 
még bizonyosabb lett az a köz­
ismert tény, hogy milyen sok 
múlik a megfelelő tervezésen. 
Előfordult például, hogy egy a 
dokumentációkban sem szerep­
lő "sajátosság" hatásának javí­
tása után 30 százalékkal csök­
kent a program gépidő-felhasz­
nálása. Az adatbázis-kezelő 
rendszerről nyert tapasztalata­
ink kedvezőek voltak: például 
körülbelül 7-900 OOO rekord! 
óra olvasási sebességet értünk 
el. 

Még néhány szót a feldolgo­
zásokról. Eddig egyszerű, gya­
koriságokat tartalmazó alap­
táblák készültek el. A továb­
biakban szeretnénk a matema­
tikai statisztika módszereinek 
felhasználásával a további 
elemzéseket elvégezni, mert vé~ 

leményünk szerint az eddig be­
fektetett - nem csak számítás­
technikai - munka és pénz 
csak úgy térülhet meg, ha va­
lamennyi érdekelt mindent el­
követ az összegyűjtött adatok 
minél szélesebb körű haszno­
sításáért. 

Az agrokémiai információs és 
irányítási rendszer (AIlR) lét­
rehozásával az ASZSZ-ben 1977 
óta foglalkozunk . A MÉM Nö­
vényvédelmi és Agrokémiai 
központ megbízásából az volt a 
feladatunk, hogy a mezőgazda­
ságilag művelt földterületekről 
olyan adatbázis álljon elő, 
melynek felhasználásával a ter­
melést számítógépes szakta­
nácsadással lehet segíteni. 

A feladat méretei a feldolgo­
zás országos jellegéből adódó­
an jelentősek. Az eredeti kon­
cepció szerint az adatbázisban 
mintegy 1800 gazdaság körül­
belül 150 OOO mezőgazdasági 
tábla, mintegy 1 OOO OOO talaj­
minta és millió körüli techno­
lógiai tételsor adatait kell tá­
rolni. Számítástechnikai szer­
vezest szempontból jelentős 
eredménynek tekintjük, hogy 
sikerült megoldani a decentra­
lizált adat-előkészítést a 
SZÜV -vel együttműködve. En­
nek eredményeképpen a SZüV 
megyei központjaiban rögzítik 
az adatokat, és az Aszsz ellen­
őrzött, HwB formátumú fel­
dolgozásra előkészített mágnes­
szalagokat kap. 

Az AIlR kidOlgozására, a 
KOMOV -hoz hasonlóan a 
HwB adatbázis-kezelő szoft­
verjét használtuk. Először -
1978-ban - az IDS-I, majd 
1981-ben az IDD-Il-re mint 
szoftvereszközre épí tettük 
rendszerünket. Az adatbázis 
fokozatos feltöltése 1980-ban 
kezdődött. Módszertani szem­
pontból az adatbázis méretét 
fokozatosan növeltük, ami azt 
jelentette, hogy egy megadott 
telítettségi szint elérése után 
megnövelt területre áttöltve új­
ra szerveztük az adatbázist. Je­
lenleg az adatbázisban 1722 
gazdaság, mintegy 82 OOO tábla, 
550 OOO talajvizsgálati és mint­
egy 200 OOO technológiai rekord 
adatait tároljuk. Ez összesen 78 
millió karakter tárolását jelen­
ti. Gazdaságossági számítások­
nál a KOMOV-nál végzett szá­
mításokhoz hasonló eredmé­
nyekre jutottunk. Módszertani 
szempontból komOly tapaszta­
latokat szereztünk az adatbá­
zis üzemeltetése terén, ahol a 
Honeywell számítógép konfigu­
rációjához való alkalmazkodás, 
az üzemeltetés operativitásá­
nak megoldása jelentette a leg­
nagyobb feladatot. 

Jelenleg az adatbázisból nyert 
információk alapján működnek 
a talajerő-utánpótlási szakta­
nácsadási programok. Az adat­
bázisban tárolt adatok elemzé­
sére mintegy 20 célprograrn ké­
szült. Az utóbbi évek fejleszté­
si munkáinak az eredménye, 
hogy lehetővé vált az adatok 
képi megjelenítése COROLL­
PRESS színes rajzgépen. A Ho­
neywell számítógép re adaptált 
BMDP programcsomag segítsé­
gével rendszeresen készítünk 
matematikai statisztikai feldol­
gozásokat. 

A következő években minő­
ségi változást jelent a VT20 be­
rendezések üzembe állítása a 
megyei agrokémiai állomáso­
kon. A VT20-asok segítségéve l 
megoldható az adat-előkészítés 
megszervezése az agrokémiai 
hálózaton belül, ugyanakkor 
közvetlen kapcsolat létrehozá­
sa a Honeywell számítógép és 
az adatszolgáltató egységek kö­
zött. 

M:€NESI LÁSZLO 
MOLNÁR LÁSZLO 

Hibás mágneslemezcsomagjait megjavít juk, selejtezett 
mágneslemezcsomagjait megvásároljuk. A népgazdaságnak 
devizát, vállalatának költséget takarít meg, ha az import-

ból szerzett lemezcsomagokat nem dobja ki. 

Kérjen információt, árajánlatot! 

Címünk: Hó- és Hidrotechnikai Gazdasági Társaság 
1125 Budapest, XII., Szamóca u. 9/b. 
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19. dialógus 

További 
szilánkok 
a jéghegy 

aljáról 

- Ma megtervezzük végre a le­
kérdező modult? - kérdezte az 
érdeklődő szakember, akinek 
szemmel láthatóan elege volt az 
adatrögzítés bonyodalmaiból. 

- A lekérdezés olyan, mint a jéghegy 
teteje: az egésznek alig egytized részét 
teszi ki, de ez oz, ami ki látszik o víz­
ből. Továbbá, az alkalmazás hajója 
nem ennek, hanem a víz alatti rész­
nek megy neki és OZO'1 kap léket. 

- Csak nem akarod azt mon­
dani, hogy még mindig nem va­
gyunk túl az adatrögzítésen? 

- Ahogy vesszük. A rögzítést, a ren­
dezést és oz összefuttatást megbeszél­
tük, de hogyan fogunk meggyőződni ar­
ról, hogy mi került be oz adattárba? 

- Kiíratjuk, gondolom, 

- Hogyan? 

- Soronként, vagy oszloponként, 
vagy akárhogy! Valahogyan majd 
csak kiíratjuk, Körülbelül nyolc sor 
egy olyan BASIC program, amely 
kiíratja egy állomány tartalmát. 

- Ne felejtsd el, hogya nyomtatási 
modu I a rendszer szerves része! Azt 
akarod mondani, hogy sebtében üssünk 
össze egy kinyomtotó programot, hasz­
náljuk valameddig, majd dobjuk ki, és 
írjunk lényegében ugyanerre a feladat­
ra egy "igazit"? 

- Ilyenformán gondoltam ... 

- Lehet. hogy szerinted "hegyi be­
szédet" tartok. de kénytelen vagyok 
minden lehető alkalommal hevesen os­
torozni azt az egyébként eléggé elter­
jedt programozói gyakorlatot, amit rö· 
viden azzal lehet jellemezni, hogy min­
dent kétsze r csinálunk meg : először 
összeütünk valamit a kameráknak, omlt 
már be lehet mutatni, majd később "ki­
sebb javítások" eimén ugyanazt meg­
cSinóljuk rendesen is. Végül is oz újra· 
írás helyett csupán oz eredetileg össze· 
csapott, átgondolatlanul meg tervezett 
programok toldozásóig-foldozósáig ju. 
tunk el. A "fusi" megoldások így, vagy 
úgy, mindig megbosszulják magukat, ha 
másképpen nem, hát azáltal, hoqy azt 
oz időt, amit rájuk vesztegettünk, so· 
hasem nyerjük vissza . 

- Szóval, listázás? 

- Úgy van, és utána a módosítás, 
karbantartás, és legvégül a lekérdezés. 

- A listázásról a múltkor azt 
montad, hogy azt elegendő csak 
amúgy nagyjából megtervezni, 
mert ha később eszünkbe jut va­
lami, azt utólag is könnyen hoz­
zátehetjük. 

- Feltéve. hogy úgy terveztük meg, 
hogy el tudjo viselni oz utólagos mó­
dosításokat. Igen könnyen előfordulhat, 
hogy egyik vaf)y másik proqromrészt va­
lamelyokból később át kell dolgoznunk, 
ennek azonban nem szabad azza I jár­
nia, hogy azt, ami már megvan, ki kell­
jen dobnunk. 

- Mik legyenek tehát a ve­
zérlő elveink a listázás megterve­
zésénél ? 

- Nos. mindenesetre már az adattár 
létrehozása kor (sőt, o program belövé­
sekor is) szükségünk lesz ellenőrző 
nyomtatásokra, úgyhogy ahhoz kétség 
sem fér, hogya listázó programnak az 
összes adat kinyomtatását feltét lenül 
tudnia kell. Gondolnunk kell azonban 
arra is, hogya teljes adatállomány ki­
iratása gyakran nem szükséges, sőt ho 
csak képernyős terminálunk van, akkor 
nem is célszerű. Ezért már most be ket­
lene építeni a rendszerbe a szelektív 
kiírások lehetőség ét. 

- Közelebbről mire gondolsz? 

- Arra gondolok, hogyakiírási prog­
ram - hasonlóan a másodlagos adot­
rögzítő programhoz - indulás után kér­
dezze meg a felhasználót, hogy milyen 
fajta listát szeretne kapni . Erre valami­
lyen kHrási típust meghatározó kóddal 
kelljen válaszolnia, és o gép ennek 
megfelelően gyártson ilyen, vagy olyan 
listát. 

- Milyen kiírási típusokról le­
hetne szó? 

_ Eppen ebben ó II a tervezés ha­
talmas szabodsági foka. Pillanatnyilag 
nincs egyébre szükségünk, mint a te/­
ies adattár kiíratására. Tegyük fel, hogy 
oz ennek megfelelő válasz (oz ún. funk­
ció-kód), az "A" betű begépelése lesz. 
Kezdetben meg elégedhetünk azzo I, hogy 
programunkba beépít jük egy szövegvál-
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tozó beolvosását, amelyet beolvasós 
után megvizsgálunk. Ha a beolvasott 
érték egy "A" betü. akkor kiiratjuk a 
teljes adattárot. Ho nem, akkor vissza­
térünk a vóltozó beo!vasásához, és új­
ra megvizsgáljuk. Ha megint nem "AH 
betüt gépeltünk be. okkor a program 
konoku I ismét új ra kéri obegépe lést, 
és így tovább, és mindaddig nem haj­
landó semmit sem csinálni, amíg egy 
"A" betűt nem kapott funkció -kód ként. 

- Ez egy makacs 
lesz. És ha később 
ták kinyomtatását 
akarjuk tenni? 

kis program 
másfajta lis­
is lehetővé 

- Akkor a programunkat fokozatosa n 
újabb és újabb funkció-kódokra tanít­
juk majd meg . Hamarjában ötféle töb­
bé-kevésbé értelmes funkció-kódot tud­
nék elképzelni, de ez o készlet kis fan­
táziával tetsző legesen tovább bóvíthető. 
Gondolhatunk mindenek előtt arro, hogy 
csak azok adatait írassuk ki oz odat­
tárból, akik egy meghatározott szerve· 
zet i egységhez tartoznak . Volószínúleg 
hasznos lesz, ha ki tudjuk íratni az 
adattár egy meghatározott kötetét. f:r­
dekes lehet még adott betűvel kezdődő 
nevű előfizetők adatainak kiírása, vala­
mint egy adott épület telefonszámainak 
listázása is. 

- Hogyan fogjuk ezt fokozato­
san kiépíteni? 

- Eleve úgy tervezzük a programot, 
hogy ismerjen egy bizonyos funkciókód­
kész.letet. Kezdetben ez a készlet az 
egyetlen "A" betűből áll . Később a 
megvalósítandó újabb funkciókhoz hoz­
zárendelünk további betű ket (pl. "S" 
= adott szervezeti egységhez tartozó 
dolgozók telefonnévsoro ; "E" = adott 
épület telefonnévsora stb.); és minden 
egyes belÜ hatásáro egy GOSUB uta­
sítás segítségével elugrotunk egy ún. 
végrehajtó szubrutinra, amely létrehoz­
za o megfelelő listát. Ha igy szervez· 
zük o programot, akkor egy újabb funk­
ció beikotóso o funkció-kódok készle­
tének egy betűvel való bővítését és egy 
újabb végrehajtó szubrutin írását jelen. 
ti. 

- Egy részletkérdés: az "A" 
funkció-kód nem igényel további 
információt, hiszen ennek beírása 
egyértelműen meghatározza, hogy 
mi a teendő. Ezzel szemben, az 
"S" funkció-kód után még azt is 
meg kell határozni, hogy melyik 
legyen az a szervezeti egység, 
ame lynek a telefonnévsorát ki 
akarjuk íratni? 

- Ezért az "S" funkció·kódhoz tar-
, tozó végrehajtó szubrutin azzal fog kez· 

dódni, hogy kéri annak a szervezeti 
egységnek a rövidítését ,amelyre o lis· 
tázás vonatkozik. Hasonlóan, a többi 
végrehajtó szubrutin is kérhet további 
információt, ho a feladatának elvégzé· 
séhez szüksége von rá (pl. kötetszám, 
épület száma stb.) . 

Egy másik részletkérdés. 
Többször beszéltünk arról , hogy 
nem célszerű, ha egy program a 
belsejében tartalmazza bemenő 
adatait. Ilyen szempontból a funk­
ció-kódokat és a szervezeti egy­
ségek rövidítéseit bemenő ada­
toknak tekintjük-e, amiket minden 
programfutás előtt be kell olvas­
tatni, vagy pedig beletesszük a 
programba azokat a LET utasítá­
sokat, amelyek a futás kezdetén 
a funkció-kódokat beírják bizo­
nyos változókra vagy tömbele­
mekbe? PI.: 

10 LET GS (O) = "A" 

20 LET GS (1) = "S" 
- Mindkettő elképzelhető megoldás 

lenne, de ha már itt tartunk, mondok 
egy harmadikot. Elhelyezhetjük ezeket a 
kódokat egy ún.adatmezőbe, melyet a 
BASIC progromban a DATA utosítós se­
gítségével hozhotunk létre . A DATA 
utasítás formája: 

sorszám DATA adatlisto 
ahol a sorszóm az utasítás sorszáma, 
DAT A oz utasítás neve (jelentése: ada ­
tok), az adat/isto pedig számok, vagy 
szövegkonstansok listájo. Példánkban a 
megfelelő DATA utasítás a következő­
képpen festene : 

10 DATA 5, "A", "S", " E" , "R", "V" 

Hogyan lehet hozzáférni 
ezekhez a kódokhoz, ha a prog­
ramban használni akarjuk őket? 

_ Az adatmező·nek van egy un. mu­
tatója, amely a program indulásakor az 
adotmező első elemére mutat. Amikor 
szükségünk van az adatmező so ronkö­
vetkező elemére, leírunk eqy READ uto­
sítást, melynek formájo teljesen azonos 
az INPUT utasításévol, csak az INPUT 
szó helyett a READ (olvass) áll. Pél­
dául: 

30 READ N 

40 READ FS 
Ennek hatására, ha történetesen a prog­
ram kezdetén tartunk, oz 5, mint szám­
konstans beolvasódik (vagyis pontosab­
bon átolvosódik") az N változóba, oz 
"Ali "szöveg konstans pedig az FS vál­
tozóba; oz utóbbi természetesen az 
idézójelek nélkül . Az adatmező muta­
tója eggyel tovább lép, így a legköze· 
lebb végrehajtott READ utasítás már az 
"S" szövegkonstons éri el, és így to-

vább. Egy egyszerű FOR ciklussal át is 
másolhat juk az adotmező tartolmát egy 
tömb elemeibe : 

90 READ N 
100 FOR I = O TO N-l 
100 READ G$ (I) 
120 NEXT I 

- Mi van, ha végére értünk az 
adatmezőnek ? 

- Egyes BASIC változatokban az 
adotmező vége után való olvasós hiba­
jelzést eredményez, másoknál o mutató 
automatikusan visszamegy oz odatmező 
elejére, vagyis körbejár. Van egy kü· 
lön utasításunk is, amellyel visszavihet· 
jük a mutatót oz adotmező kezdetére. 
ez a RESTORE (állítsd vissza) utasítás. 
Formája: 

sorszóm RESTORE 

Hatására oz adotmező mutatója vissza­
áll az odatmező kezdetére. 

- Hány adatmező lehet egy 
programban? 

- Többnyire csak egy, ugyanis vo la· 
mennyi DATA utasítás adatait o rend­
szer - o DATA utasítások növekvő sor· 
számai szerint - egyetlen adatmezőbe 
Wzi össze, mintha valamennyi adat 
egyetlen hosszú DATA utasításba n let! 
volna felsorolva . Egyes rendszerekben 
azonban több adatmező is képezhető. 
Ez utóbbi esetben külön szabályok vo­
natkoznak arra, hogy melyik adatmezöt 
hogyan lehet visszaállítani. 

- Ezt most értem, de kell ne­
künk ez a DATA- READ- RE5TORE 
triád ahhoz, hogy sikeré lményünk 
legyen a rendsze rünk kinyomto tó­
programjával, va gy egyáltalán, az 
egész adatkezelő rendszerün kkel 
kapcsolatban. 

- Tulajdonképen nem . Némi adatfü'g­
getlenséget elérhetünk azza l , hogy o 
kódoktól vagyo szervezeti egységek ne­
vének rővidítése i től függő utasításokat 
feltúnően kiemeljük a prog ram elejé­
re, de lényegileg úja t a meglevőkhöz 
képest ezek az utasítósok sem hoztok. 

- Akkor most már nincs más 
hátra, mint a lekérdezés megter­
vezése? 

- Dehogynincs ! Az adattárat karban 
kell tartani - adott esetben módosíta· 
ni, tö rölni, és új adatot fe lvi nni. Leg · 
közelebb ezzel foglalkozu nk. Azutón va­
lóban megtervezzük o lekérdezést is, ~s 
azzal feladatunk végére is é rünk (no 
persze, ha o rendszert nemesa k meg ter­
veztük, hanem meg is va lósítottuk) . K i­
kapcsolódásként pedig most próbál j el­
gondolkodni a következő feladatokon. 

43. szá mú feladvány 

Irj BASIC prog'amot, ame ly az adott 
pontossági ható rokon belü l (kb 6 deci­
mális jegy), a st definíciójából k i szá · 
mítja annak értékét. Defi n iciója szerint, 
a n o kör kerületének és átméröjének 
hányadosa. Hajtsuk végre a következő 
eljórást: írjunk az egységsugarú körbe 
és O kör köré egy szabályos N oldalú 
sokszög et. A kör kerü lete lóthatóa n (és 
szabatosan is bizonyíthatóan), a beirt 
és a körülírt sokszög kerülete közé esik. 
Szómítsuk ki a beírt és a körülírt sza· 
bályos sokszög kerületét ; ezek egy-egy 
alsó. illetve felső korlátot szolgáltot­
nak a 2:r értékére. Ezek után kétszerez­
zük meg N értékét, és számítsuk ki oz 
újabb beírt és körülírt szabályos sok· 
szö~ kerületét. Ez már egy "szorosabb" 
alsó és felső becslést od 2;c· re. Ismé­
teljük a fentieket mindaddiq. omín a 
felső és az alsó becslés kü lönbséqe 
1Q -4·nél kisebbé nem vá lik! A program 
ne hasznó Ijon oz SOR-en kívü l más 
szabvónyos matemat ikai fügqvényt, to­
vábbá se nyílton, se burkolton ne té­
telezze fel ismertnek azt, amit ki akor 
számítani, vagyis a ::1" é rtékét! 

44. szá mú fe ladvány 

A felezéses eljárás (lásd a 32. szó­
mú feladványt) értelemszerü módosítás­
sal használható nem lineáris egyen letek 
qyökeinek meghatározására is. Tegyük 
fel. hogy az I ( x) = O egyenlet meg­
oldását keressük, és ismerjük oz T(x} 
fügqvény egy-e~y olyon helyét, ohol 
l(x,)<O és l (x,»O. Vizsgáljuk meg a 
függvény értékét az 

Xl+X2 
x :'\ =--2-

helyen, Ha I(x, ) = O, okkor készen va­
gyunk. Ha nem . akkor vagy l(x3) <O, 
vagy I(x, ) >0. Az előbbi esetben X,-et, 
oz utóbbi esetben pedig x2-t he lyette­
sítsük x,-mal és képezzünk egy újabb, 
x" értéket. A fentieket mindaddig ismé­
teljük, omíq vagy el nem talá l juk a 
pontos ~:1Vököt, vagy oz n-edik léoés 
után X n és x n+ 1 egye l őre e l őírt érték· 

nél k"!vesebbel nem kü lönbözik eqymás­
tól. (rj programot , amely a fenti eljá· 
rással 5 tizedes jegyre kiszámít ja 

értékét. 

3 
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45. számú (i smétlő) feladvány 

rrj BASIC programot, amely bemenő 
odatként tetszőleges sorokro tö rdelt szö­
veget fogad el, és azt vá ltozat lanul ki ­
írja egy adatállományba, attól eltek i nt­
ve, hogya szövegben előforduló vala­
mennyi "SPECIAL/S" szó "KULONLE· 
GES"-re. és valamennyi "MINIMAL/S" 
szót "LEGKISEBB"-re változtotja, Vigyá­
lat: az említett szavok ragozott formó­
bon is előfordulhatnak; ebben az eset­
ben a helyettesítést ne hajtsd végre, 

nehogy pl. a "SPECIAL/SAN"-ból "KU· 
LONLEGESAN", vagyo" MINIMAL/· 
SAN"-ból "LEGKISEBBAN" jöjjön lét­
re! (Ho von konstruktfvobb jovaslotod 
o fenti probléma megoldására, próból­
kozz meg vele!) 

LÚCS GYULA 

Az olvasók kérésére a postai ké­
sések miatt a megfejtési határidő­
ket meghosszabbítottuk. 

A válaszokat 1982. május 26-ig 
kérjük postázni a következő cím­
re: Számítástechnika Szerkesztösé­
ge, Budapest, 112_, Postafiók 146. 
1502. 

A 33. számú feladvány megoldása 

Az "R" kódot az adatrögzítő két 
esetben fogja használni. Vagy okkor, ho 
véletlenül mindkét adattétel hibás volt, 
vagy pedig ha o másodlagas rögzítés 
közben adatkihagyás történt. Az első 
esetben oz UR" kód kikényszeríti az 
adattétel újbóli begépelés e után a meg­
állást (mivel az remélhetőleg nem fog 
megegyezni az elsődleges állományban 
levő hibás adattal). Ezzel módot ad a 
rögzítőnek abegépelt adattétel viruá­
lis ellenőrzésére. Ez szükséges, mert o 
másodlogos rögzitésnél nem terveztünk 
validitós vizsgálatot. Ha megint tévesz· 
tett volna a rögzitő, egy újabb "R" 
kóddal megint törölheti a hibás adatot 
és így tovóbb. Ha pedig a mósodlagos 
rögzítésnél kihagyás történt, akkor o 
helyesen begépelt adattéte l után rend· 
ben folytatódik a rögzítés. 

A 34. számú fe ladvány 

- oz odotrögzítési modul - mego l ­
dását egy későbbi számunkban, o p rog­
ramról adott rendsze rl e írás keretében 
ismertetjük, aho l kitérünk majd a fon· 
tosabb tervezői döntések indoklásá ro. 

A 35. számú ( ismétlő) feladvány 
megoldása 

10 LET TS = " " 
20 FOR 1= 1 TO 20 
30 LET T$ = TS & "." 
40 PRINT TS 
50 NEXT I 
60 FOR I = 19 TO 1 STEP - 1 
70 LET T$ SEGS (T$, 1, LEN (T$) -I ) 
80 PRINT TS 
90 NEXT I 

100 STO P 
110 EN D 
A f uttatás e redménye a következő 

lesz: 

* ** *** 
**** 
***** 
****** 
******* 
******** 
********* 
********** 
*********** 
********'**** 
************* 
************** 
*************** 
**************** 
***************** 
****************** 
******************* 
******************** 
******************* 
****************** 
***************** 
**************** 
*************** 
************** 
************* 
************ 
*********** 
********** 
********* 
******** 
******* 
****** 
***** 
**** 
*** 
** * Megiegyzés: A csi ll agok számát prog­
ramunkban csak 20·ig növeltük. m ive l o 
kiírt sorok szám a így csupá n 39. H a a 
csi ll agok számát 70-ig növe lnénk. ez 
139 kiírt sort je lentene, ami kb. két sor­
nyomtató lap te rjede lme (már ti. aho l 
rende lkezésre áll valamilyen nyom tatás i 
lehetőség) . A műsza ki üzemeltetók 
kevéssé szoktak örü lni oz efféle ké ret· 
len nyomtató·teszteknek! 

A 36. számú (ismétlő) feladvány 
megoldása 

A polinom értéktáb lázata : 

X P(X) 
-10 -650.545 
-9 -440.982 
-8 -279.379 
-7 - 159.736 
- 6 -76.053 
- 5 - 22 .33 
- 4 7.433 
- 3 19.236 
-2 19.079 
-1 12.962 

O 6.885 
1 6.848 

2 lB.851 
3 48.894 
4 102.977 
5 187.1 
6 307.263 
7 469.466 
8 679.709 
9 943.992 
10 1268.32 

Megfejtések : 
A zárójelben l evő számok a fel­
advonyok 

Szabó Attila, Fekete Dezső (35, 
36, ism.) Miskolc; Ol/ári István, 
Kántor József, Mogyo ródi Ferenc, 
Kucskár Tibor (35, 36, ism.) Mis­
kolc) ; Fö ldi László és Péter 
(35, ism.) Miskolc; Balázs István 
(36) Kazincbarcika, Barabás M., 
Szabó Zso lt (35) Misko lc. 

Azon olvasóinknak, akik mun­
kahelyükön nem tudják a progra­
mok formájában kidolgozott meg­
oldása ikat számítógépen ellenőriz­
ni, a következő helyeken van er­
re lehetőségük: 
A Videoton Fejlesztési Intézet­
ben (VIFI, XII., Vörös Hadsereg 
útj a 54.). A gép felhasználási 
idejének egyeztetésére Stark Gás­
párral kell beszélni. 

A Fővárosi Pedagógiai Inté­
zet ABC 80-as gép én (Budapest, 
VIII., BrÓdy S. u. 14., Oktatás­
technikai csoport.). Előzetes érdek­
lődés Appel Györgynél, a 138-402-
es telefonszámon. 

Dr. Simonyi Endre lapunk 
1980 októberi számában ismerte­
tett számitógépén, előzetes egyez­
tetés: bármelyik nap 17 és 19 óra 
között a 369-183-as telefonszámon. 

Kalkulátortanfolyam 
A Méréstechnikai és Auto­

matizálási Tudományos Egye­
sület Elektronikus Számítógé­
pek és Szabályozóberendezések 
Szakosztálya tanfolyamot ren­
dez a progr amozható kalkulá­
torokrál. 

A tanfolyam célja: a prog­
ramozható kalkulátorok fel ­
használási lehetőségeinek be­
m u ta tása, programozásának, 
módszereinek ismertetése, a 
nagyobb tár olójú kalku látorok 
speciál is p rogramozáSi kérdé­
seinek áttekintése. Előadó: 
Csákány Antal tudományos 
főmunkatárs (KFKI). 

P1'og1'am 
- A kalkulátorok történ ete: 

t ípusok, jellegzetes funkciók, 
összehasonlítások . 

- A kalkulátoI'ok progra­
mozása : függvény táblázatok és 
grafikonok készítése; feltételes 
és feltétel nélküli ugrások; 
hurkok és elágazások; sz ubru­
tinok ; programok ellenőrzése, 
editá lása. 

- Tárgazdálkodás : alfanu­
m erikus jelek és kezelésük; a 
kal kulátorok és a numerikus 
analízis . 

- Integ rálás, gyökhelykere­
sés, diHe renciálegyen letek; 
mátrixszámítások, statisztikai 
számítások, véletlenszámok ; 
komplex függvé nyelc. 

- Tipikus feladatok kalku­
látorokkai, játékok; BASIC 
nyelven programozható kalku­
Játorok ; a személyi számítógé­
p e k. 

Az előadásokra szerdánként 
14-től 17 óráig ker ül sor. Az 
első előadás ápri lis 14-én lesz. 

Felvilágosítás: MATE titkár­
ság, 122-457. 

Részvételi díj: 240 forint. 

Pályázati felhívás 
Az Igazságügyi Minisztérium pá­

lyáza tot hirdet a Számítástechnika­
-alkalmazási Központ igazgatóhe­
lyettesi áUásá,·a. 

A központ feladata az egységes 
országos jogi információs rendszer 
kiépítése s üzemeltetése a KSH­
val együttműködve, a hagyomá­
nyos (kartotékos rendszerű) jog­
szabály-nyilvántartás vezetése, 
jogszabálygyűjtemények szerkesz­
tésében való részvétel, tová bbá az 
igazságügy területén a számítás­
technika alkalmazásának megszer­
vezése, bevezetése (személyzeti, 
munkaügyi és bérelszámolási rend­
szer, igazságügyi statisztikai rend­
szer). 

Al kalmazási feltételek: széles 
körű jogi tájékozottság, számítás­
technikai képzettség vagy gyakor­
lat, az igazgatóhelyettes nél vezetői 
gyakorlat. Az angol és/vagy az 
orosz nyelv ismerete kívánatos , 
anyagi elismerése biztosított. A pá­
lyázatOkat az Igazságügyi Minisz­
térium Személyzeti és Oktatási fő­
osztályánál l<ell 1982. április 30-ig 
benyújtani. A szakmai munkára is 
részletesen kitérő önéletrajzot, 
esetleges publikáciÓk jegyzékét is 
mellékelni kell. Igazságügyi dol­
gozók a szolgálati út betartásával 
nyújthat ják be pályázatukat. 

KSH Könyvtár



KÖNYVEK 
VARGA LAsZLO: 

Programok anaIízise és 
szintézise 

(Akadémiai Kiadó, Budapest, 
1981., 304 oldal, 85,- Ft) 

Kivezet-e bennünket a szoft­
ver-krízisből a programozási 
módszertan? E kérdésre ke­
reste a választ épp e lap ha­
sábjain mintegy két évvel ez­
előtt a könyv szerzője, Varga 
László egyetemi tanár. Idéz­
zünk akkori írásából: "A prog­
ramozaSI módszertan - bár 
rövid pályafutása alatt jelen­
tős mértékben járult hozzá a 
programkészítés folyamatá­
nak tisztázásához, és olyan 
módszereket, eszközöket ho­
zott létre, amelyekkel ma jobb 
minőségű rendszerek olcsób­
ban állíthatók elő mint 10 év­
vel ezelőtt - nem tudott a 
programkészítés gyakorlatá­
ban forradalmi változást elő­
idézni; nem tudta közelebb 
hozni a szoftver-krízis végét." 
(SZT, 1980 február) 

1981 őszén, a Műszaki és 
Közgazdasági Könyvnapokon 
már az e témakör elméletének 
legfontosabb tételeit, matema­
tikailag megalapozott módsze­
reit összefoglaló könyv is a 
polcokra került. A programo­
zási módszertan - amely a 
programkészítés különböző fá­
zisainak elméleti és gyakorlati 
kérdései vel foglalkozik - az 
elmúlt években a számítástu­
domány egyik legdinamiku­
sabban fejlődő ágává vált. Vi­
lágszerte egyre több kutató fi­
gyelme fordul a még igencsak 
nagyszámú megoldatlan prob­
léma felé. Eredményeik fontos 
szerepet játszhatnak a közel­
jövő új programkészítési tech­
nológiáinak kialakításában. 

Varga László könyve "hely­
zetjelentést" és értékelést ad e 
kutatási terület eddigi ered­
ményeiről, vázolja a kutatási 
tendenciákat s néhol a jóslato­
kat is. 

Tárgyalja a programozásban 
alapvető szerepet játszó adat-

A. A. PERVOZV ANSZKlJ: 

Matematikai modellek a ter­
melésirányitásban 

(Közgazdasági és Jogi Könyv­
kiadó, Műszaki Könyvkiadó, 
Budapest, 1981., 542 oldal, 
128,- Ft) 

A szerző alapvető célja olyan tu­
dásanyag "összehozása", amely 
művészi szintre emeli azoknak I,l 
kibernetil<ai szemléleten alapuló 
műszaki-gazdasági modellrendsze­
reknek a létrehozását, amelyek 
kellő pontossággal tükrözik a va­
lóságot ugyanakkor lehetővé te­
szik a~ eredmények kívánt idlln 
belüli megállapítását, s ennek ré­
vén a gyors és megbízható. beavat­
kozást a számítastechnikai eszko­
zök felhasználásának, valamint az 
adekvát alapinformációk megszer­
zésének korlátozott l ehetőség ei 
mellett. 

Minthogy az irányítási informá­
ciós rendszer szolgálja ki a vállalat­
vezetési feladatokat, ezért legfon­
tosabb célja, hogy e feladatolcat 
matematikai modellek alapján ta­
nUlmányozza. Ennek megfelelllen a 
mű tartalmaz tervezési, don téSI, 
műveleti, ütemezési, sorozatnagy­
sági, beszerzési, Icészletc~ésl, rak~ 
tározási értékesítési. klszolgálúSI 
stb. modellckct determinisztikus es 
sztochasztikus változatban egy­
aránt. Helyenként ezeknek konkré­
tabb alkalmazását is bemutatja, ér­
zékelteti pl. cementgy~rtás. g~p­
ipari tömeggyártás , ho- .. es VIZl­
erllművek terhelése. mezogazdasá­
gi termelés esetén. Eleve ismertnek 
tételez fel olyan eljárásokat, mmt 
a llneáris, konvex. dinamikus prog­
ramozás, I<ritikus út módszer. 
Fegyvertárához tartozik, nyereg­
pont-keresésnél a Kuhn-Tucker 
tétel; termész~tesnek tekinti a 
folytonos és diszkrét ~aplace­
transzformáció alkalmazásI szabá­
lyainak a Wiener-Kolmogorov.fé­
le optÚnális szűréselméletnek, a 
valószínűségszámítás és Markov­
láncok elméletének ismeretét. 

A hatalmas és "félelmetes" ma­
tematikai apparátus igénybevétel ét 
a feladato k bonyolultsága kénysze,: 
ríti a szerzőre. Ilyen "elrettentö 
helyzet áll elll például a több fázI­
sú készletezési rendszer tanulmá­
nyozásánál amikor a terméket az 
elllállftótól 'a felhasználÓig terje<!ő 
úton több raktárban is (termelo­
vállalati nagykereskedelmi, bolti 
raktár) , felhalmozhatják ... Azért, 
hogy a modell hűen tukrozze a 
valóságot. a keresletet yalós~inűsé­
gi változónak kell tekmtem, s fI­
gyelembe kell venni a készletez~s 
dinamikáját, a szállftási eszkö~o­
kön eltöltött idllt, valamint az. lll­
formáció s hálózaton belüli hlrto-

elem és adatszerkezet abszt­
rakt fogalmát, a legfontosabb 
adatszerkezet-típusok formális 
definícióját és felépítését, 
majd a programok szerkezeté­
nek analízisét. Ennek során -
egyebek között - megismer­
hetjük a strukturált program­
szerkezetre vonatkozó tétele­
ket és bizonyításukat, a szer­
kezeti bonyolultság elemzését, 
a szekvenciális, nem determi­
nisztikus és párhuzamos prog­
ram szerkezetek meghatározá­
sát. 

A kutatók a hatvanas évek 
végén ismerték fel, hogy a 
program adott specifikáció 
szerinti helyessége tételsze­
rűen megfogalmazható és be­
bizonyítható. A negyedik feje­
zet a programhelyesség alap­
fogalmairól, bizonyításának 
rendszeréről szóL Négy, a 
szekvenciális programok par­
ciális és teljes helyesség ének 
bizonyítására szolgáló mód­
szert ismertet és értékel: 
Floyd-féle invariáns állítások, 
Manna részcél-, Hoare deduk­
tív és Burstall strukturális in­
dukciós módszere. Az ötödik 
rész a párhuzamos programok 
speciális tulajdonságaival és 
Owicki-Gries-féle helyesség­
bizonyítási módszerével fog­
lalkozik. 

A programok empirikus ana­
lízise igen sokrétű feladatot 
ölel feL A könyv ezzel foglal­
kozó része a statikus és dina­
mikus analízis formáit, prog­
ramkipróbálási stratégiákat és 
a próbaadatok előállítását tar­
talmazza - a programegysé­
gek specifikáció szerinti he­
lyes működésére vonatkozóan. 

Az utolsó fejezetben tár­
gyalt automatikus program­
-előállítás igen fiatal kutatási 
területe a számítástudomány­
nak; gyakorlati alkalmazása 
még távoli, sok a megoldásra 
váró feladat. A programszin­
tézisseI - módszer, amellyel 
adott specifikációból automa­
tikusan előállítható a helyes 
program szövege -- kapcsola-

* 
vábbítás késedeImét is. A fil ered­
mény itt annak a bizonyítása, hogy 
a várható költségek minimalizálá­
sát vissza lehet vezetni a "stabili­
záló" kritérium ra, nevezetesen a 
készletingadozások szórásainak sú­
lyozott összegére. Ez az eredmény 
megnyitja az alkalmazás lehetösé­
gét a lincúris irányítási szabályok 
elméleti arzenáljához, amelynek ré­
vén az optimalizálás kérdése a 
Wiener-Ropi-féle mátrixegyenle­
tek megoldására vezethető vissza. 

Esetenként a matematikai eszköz­
tárra csak azért van SZÜkség, hogy 
a már heurisztikus an kialakított 
módszer formális alkalmazása jo­
gosságot nyerjen. Termelő rend­
szerek munkájának ütemezésekor 
bizonyos feltételek mellett belátha­
tó, hogy például a heurisztikus 
úton kapott ütemezési tartamnal{ 
az optimális ütemterv től való elté­
rése aszlmptotikusan a nullához 
tart, ami azt a hipotéZist támaszt­
ja alá, hogy ha a sorban egyetlen 
szűk keresztmetszet van és a fe­
ladat nagyméretű, akkor nem túl 
lényeges a sorrendiségi szabály 
megválasztása. 

Hazánkban viszonylag sokan van­
nak OlyanOk, akik termelésirányí­
tássaI foglalkoznak, de sajnos na­
gyon kevés azok száma, akik ezt 
a széles ismereteken alapuló. ní­
vósan megírt könyvet használni is 
tudják. Mégis azt kell mondani, 
hogy helyes volt a döntés, amikor 
a kiadók közös gondozásban vál­
lalták a megj elentetést. Ez is hoz­
zásegít ahhoz, hogy felismerjük: a 
kellő szakismeretek hiánya ls oka 
annak, hogy hazánkban alacsony 
szinten és fokon van a számítógé­
pes termelésirányítás, s a kellll 
mélységű eljárástechnikák birtok­
ba vétele nélkül a sikeres és ha­
tékony alkalmazás elérése remény­
telen. 

A könyv elllnyére vált volna, ha 
tárgymutatóval jelenik meg. A for­
dítás szövege élvezetes, gördülé­
keny, érthetö, ami Bod Péter Ákos 
munkáját dicséri. Ehhez hozzájá­
rult Nemény Vilmos és Varga Zol­
tán is, akik a fordítást aZ eredeti­
vel egybevetették. 

A nyomdatechnikai kivitelezés 
tetszetIls. Kár, hogy olyan példárly 
került a kezembe, amelynek 466-
67., 470-71., 474-75., 478-79. oldalá­
ról a szöveg hiányozott. Azért ls 
sajnáltam ezt, mert a hibátlan la­
pokon aZ információ tartalma nem 
merítette ki az üres halmaz fogaI­
mát. 

DOBO ANDOR 

tos kutatások szerepe azonban 
a gyakorlati programozás tu­
dományos megalapozásában 
igen fontos. 

A könyv elsősorban gya­
korló programozóknak és 
programtervezőknek szól, de 
haszonnal forgathat ja minden, 
a számítástudomány iránt ér­
deklődő, a szükséges progra­
mozási ismeretekkel rendel­
kező szakember. A legújabb 
programozási módszertani 
eredményeket ismernie kell 
mindazoknak, akik a progra­
mozásban felvetődött gyakor­
lati problémákat tudományos 
igényességgel kívánják megol­
dani. Az anyag jobb megérté­
sét, könnyebb elsajátítását 
nagymértékben elősegíti a sok, 
részletesen kidolgozott példa­
feladat. Erénye a könyvnek a 
tiszta szerkezet, a jó tagolás, 
gyakorló feladatsorozatok 
megadása - hiszen nemcsak 
szakkönyvként, hanem sokak 
számára tankönyvként is szol­
gál majd. (A könyv, a szerző 
által az Eötvös Loránd Tudo­
mányegyetemen IV. és V. éves 
programtervező matematiku­
soknak tartott előadások alap­
ján készült.) 

Akiket a téma egyes részei 
mélyebben érdekelnek, azok 
számára különösen hasznos a 
témakör irodalmát átfogó, 141 
hivatkozást tartalmazó iroda­
lomjegyzék, amely használa­
tához a szerző az egyes feje­
zetek végén útmutatással is 
szolgál az olvasónak. 

A programkészítés egyre bo­
nyolultabb feladat. A progra­
mozási módszertan elméleté­
nek elsajátítása szükséges a 
jó módszerek mainál szélesebb 
körű gyakorlati elterjedéséhez, 
s ezáltal a programkészítési 
munka termelékenységének, a 
programtermékek megbízható­
ságának növeléséhez. 

-TM-

Számítástechnikai rendszerek 
védelmének egyes szempontjai 

(Statisztikai Kiadó Vállalat, 
Budapest, 1981., 35 oldal, 
19,50 Ft) 

A Központi Statisztikai Hivatal 
az elmúlt év végén jelentette meg 
rövid, ámde igen sok fontos infor­
mációt tartalmazó módszertani se­
gédletét az 1/1981. (I. 27.) BM. szá­
mú rendelet és a KSH elnökének a 
rendelet végrehajtásáhOz kiadott 
irányelvei alkalmazásához. (Az 
emlftett irányelveket lapunk 1981 
július-augusztusi számában közöl­
tük.) 

A kiadvány tömör szakmai átte­
kintést nyújt a számítástechnikai 
biztonság- és adatvédelem kérdé­
seiről, elsllsorban a számító köz­
pontok és számítástechnikát fel­
használó szervezetek szakemberei 
számára. 

A számítástechnikai biztonság 
megteremtésél1ez szükséges mód­
szerek és eszközök kiválasztásához 
és bevezetéséhez mindenek ellltt 
ismerni kell azokat a veszélyiorrá­
sokat és -helyzeteket, amelyek a 
folyamatos és biztonságos adatfel­
dolgozást akadályozhatják. Ilyenek 
a számítóközpont és berendezései­
nek fizikai károsodása - például 
elemi csapások, adathordozók 
helytelen tárolása, kezelése, a kar­
bantartás elmulasztása miatt -, a 
számítógépprogramok és a tárolt 
vagy továbbított információ tar­
talmi meghibásodása, valamint az 
illetéktelen információszerzés, 
melynek módja és lehetIlsége 
nagymértékben függ a számítóköz­
pontban alkalmazott üzemmód tól. 
Mindezeknek megfelelően a számí­
tástechnikai rendszer elllkészítése, 
tervezése, megvalósítása, majd mű­
ködése, fejlesztése során alkalma­
zandó védelmi eszközök és mód­
szerek két csoportba oszthatók: a 
berendezések és környezetük, va­
lamint az információk és progra­
mok védelmére. 

A megkivánt biztonsági és tit­
kossági szintnek megfelelő védelmi 
renGlszer kiépítéséhez adott mód­
szertani ajánlások mellett segítsé­
get nyújthatnak még az irodalom­
jegyzékben összegyűjtött, a téma­
körről részletesebb elemzést adó 
művek, és a kiadvány végén fel­
sorolt jogszabályok. 

-t-

SZÁMALK könyv 
KASZAP LASZLO, 
PATAJI GYÖRGY: 

Anyagügyviteli számítógépes 
rendszer fejlesztése (Esetleírás) 
SZAMOK (jogutódja: SZAM­
ALK), 1982., 235 oldal, 95,- Ft 

A könyv végigtekint a 
rendszertervezés és -szer­
vezés nehézségein, bukta­
tóin. Egy probléma megis­
mertetése után bemutatja 
annak számítógépi megol­
dását. A rendszer kivitele­
zésének tervezése során bi­
zonyítja a folyamatos, a 
munka közben készülő do­
kumentáció jelentőségét. A 
fejlesztéskor különválik a 
logikai és a fizikai "szin t", 
ami a munka szükségsze­
rű velejárója. 

A könyv a módszertani 
útmutatásokban példát ad 
a munkát segítő forma­
nyomtatványok használa­
tára (HIPO, tartalomdiag­
ram, IPO lapok, döntési 
táblázatok stb.). 

A szerző fokozatosan ki­
sebb és kisebb egységeket 
fejt ki az áttekinthetőség 
érdekében. Ennek megfele­
lően a mű tartalmazza az 
egész rendszer koncepció­
és logikai rendszertervét, 
valamint fizikai tervét a 
program-folyamatábráig, 
de csak egyetlen alrend­
szer programspecifikációit 
adja meg, illetve egy'etlen 
program implementálás i 
tervét mutatja be. 

Látogatás 

az Eszperantó Világszövetség 

szómítóközpontjában 
Az Eszperantó Világszövetség 

központja Hollandia, Rotterdam, és 
ugyanott található a számítóköz­
pontja is. 

Látogatásunk során felkerestük 
OLe Hagemannt, aszámítóközpont 
vezetlljét, akivel a következő be­
szélgetést folytattuk. 

Melyek a számítóközpont fel­
adatai? 

- Igen sokrétű munkát végzünk, 
csak a legfontosabbakat emelem 
ki. Számítóközpontunkban a szö­
vegfeldolgozás a legj elentllsebb; 
ezt a technológiai sort egy fény­
szedő és egy nyomda teszi telj essé. 
NáLunk szedik a ViLágszövetség 
hivataLos foiYOiratát, meLyet a vi­
Lág több mint száz országában oL­
vasnak. KapaCitásunkat azonban 
fIlképp a könyvek kötik le, de az 
igények sajnos meghaladják telje­
sítllképességünket. Nemrég egyik 
honfitársuknak, dr. KaLocsay KáL­
mánnak egy francia szerzIlvel kö­
zösen írt könyvéhez, a TeLjes eLem­
ző nyeLvtanhoz, illetve annak sze­
déséhez kellett Olaszországból és 
Brazíliából segítséget kérnünk. Ér­
dekességképpen - a nálunk folyó 
nemzetközi kooperáCiÓ érzékelte­
tésére - elmondom e kötet további 
sorsát is . Itt, a Hollandiában lévll 
fényszedö gépünkön készítettük a 
filmeket, a nyomást és a kötést a 
Kínai Népköztársaságban végezték, 
a könyvek postázás a pedig - ta­
rifa okok miatt - várhatóan majd 
Angliából történik: három konti­
nens hét országának polgárai fog­
tak össze, hogy ez a jelentlls mű 
mielőbb napvilágot lásson. 

Pénzügyi alrendszerünk is jelen­
tlls hányadát használja fel gépidll­
alapunknak. A Világszövetség tu­
lajdonképpen egy "világbank" sze­
repét is betölti, hisz több mint száz 
országból van nálunk számlája 
nemcsak a különféle szerveknek, 
hanem magánszemélyeknek is. A 
számlatulajdonosok megbízása 
alapján különféle átutalásokat tel­
jesítünk (rendezvények részvételi 
díja, könyvvásárlások, fOlyóirat­
elllfizetések stb.). A számlán lévő 
pénz ezen kívül természetesen ka­
matozik is. 

Mivel az Eszperantó Világszövet­
ség működteti a központi könyv­
áruházat is. kézenfekvő volt, hogy 
készletnyilvántartását is gépesít­
sük. Biztosított az automatikus 
készletfigyelés és -fogyás; ü teme 
alapján határozzuk meg az után­
rendelést. Ezt az alrendszert egé­
szíti ki a hivatalos folyóiratunk­
ban rendszeresen megjelenIl Oj 
könyvek rovat, amelynek alapján 
azután a világ minden részébIll fo­
lyamatosan érkeznek a megrende­
lések. Számítógéppel készül a pe­
riodilmsan kiadandó, több tízezer 

tételt tartalmazó könyvkatalógu­
sunk, amit minden egyéni tagunk, 
így a magyaro k is, térítésmente­
sen kapnak. 

Személyi nyilvántartásaink igen 
szerteágazóak: egyéni tagság, kü­
lönféle folyóirat-előfizetők, a vilá­
gon egyedül álló küldötthálózat, a 
különféle rendezvényeken résztve­
vők stb. Felmértük, hogy ezeket a 
nyilvántartásokat a hagyományos 
szemléletű állománykezeléssel sok­
kal költségesebb, bonyolultabb és 
bizonytalanabb vezetni mint egy 
adatbázisban. Döntés született az 
"Eszperantó-ország" népességnyil­
vántartásának létrehozásáról. Az 
egyértelmű személyazonosításra 
egy öt pozíció s személyi kódot 
használunk. A személyi kódok ki­
osztása 1982 nyarán kezdödik. 

Ezután az érdekes áttekintés 
után egy személyes kérdést ten­
nék fel: hogyan lesz valaki az Esz­
perantó Világszövetség számítóköz­
pontjának vezetője? Arra kérném 
tehát, hogy néhány szóval mutat­
kozzon be. 

- Jómagam 32 éves vagyok, nor­
vég. A szakmát Oslóban kezdtem 
a Skandináv Légitársaság, a SAS 
számítóközpontjában, és úgy ke­
rültem két éve az Eszperantó Vi­
lágszövetség számítóközpontjába. 
hogy megnyertem az akkor az 
egész világra kiírt pályázatot. 

Ön tehát külföldi. Nem okoz ez 
nehézséget a munkában, a beosz­
tásban? 

- Nem, ellenkezIlIeg. Itt, a Vi­
lágszövetségnél éppen ez az általá­
nos. A közvetlen fllnököm például 
új-zélandi, az egyik munkatársam 
indiai, de dolgoznak itt sok euró­
pai országból is. 

Mit üzen a magyaroknak, a ma­
gyar kollégáknak? 

- Minden évben más országban 
rendezzük meg a szövetség világ­
kongresszusát és az ifjúsági világ­
kongresszust. Nemrég az egyik 
Brazíliában volt, a másik Tokió­
ban. 1983-ban pedig mindkettll Ma­
gyarországon lesz. Az 1983-as világ­
kongresszus témája a kommuniká­
ció, amely - mint ismeretes -
egyre inkább összefonódik a szá­
mítástechnikával. Az ifjúsági vi­
lágkongresszus pedig még ennél is 
közelebb áll hozzánk, mivel terve­
zett témája a számítástechnika és a 
társadaLom. 

A világkongresszuson körülbelül 
száz országból 6000-8000 résztvevll­
re számítunk. 

Köszönöm a beszélgetést, s vi­
szontlátásra 1983-ban, Budapesten. 

BUJDOSOIVAN 

Fize en elő a Számítá technikára ! 
Minden számítástechnikai fejlesztés, korszeru alkalma­

zás előfeltétele a helyes döntés. Helyesen dönteni csak tá­
jékozottan lehet! Ebben segít Önnek lapunk, a Számítás­
technika. Hasábjain olvashat a hazai alkalmazásokkal, fej­
lesztésekkel, gyártásokkal foglalkozó cikkeket, irányelve­
ket, szakmai ismertetőket. Megismerkedhet a külföld ered­
ményeivel, trendjeivel, tendencíáival. 

Biztosítsa magának és munkatársainak a fOlyamatos 
informálódást. Vizsgálja felül vállalata, intézménye előfi­
zetői rendszerét! Rendelje meg a lapot, legyen olvasónk! 

STATISZTIKAI KIADO 
vALLALAT 

A SZAMlTASTECHNIKA 
SZERKESZTOSEGE 
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(hó/olda l) 

6. Az SZM-4 aIk al- december /16. 
mazási rendsze- (1981) 
r ei 

8. Új vállalkozási január/IS . 

13. 

14. 

15. 

16. 

20. 

formák a számi- március /16. 
t ás technikában 

Számítógépes 
szótárszerkesztés m á rcius /16. 

CULPRIT alkal- december/16. 
mazások (1981) 

március/16. 

Honeywell számi-
tógépen megvaló-
sított, mS-ll-re 
alapozott adat-
bázis tapasztala-
tai március/16. 

ELAN - a prog-
ramozás absztrakt 
fogalmainak okta-
t ása március /16. 

NJSZT-SZVT ki-
állítás március/16. 

20. OS/8 és COS/8 
operációs rend­
szerek lehetőségei 
és korlátai a TPA december/H. 
8-as számitógé- (1981) 
pen március /16. 

23. Inductive Infe-
rence of Theories 
from Facts március /16. 

26. Számitógép-háló-
zatok kommuniká- január/9. 
ciós portokolljai március/lG. 

27. A s zemélyi hasz-
n á latú mikroszá-
mitógépek március/16. 

28. IDMS alkalmazá- december/16. 
sok 

29. K isvállalkozások 
tapasztalata i 

(1981) 

m á rcius/16. 

AMESZ 
Számítástechnikai 

Csoportjának 
rendezvényei 

Április 27. 
Pataki Ernő: A szem élyi használa­
tú mikroszá mitógépek 

Má jus 25. 
Münnich Antal: A programok hor­
dozhatóságának nyelvi f elté telei. 

Helye: ELTE Eötvös Klub, Buda­
pest, V. , K á rolyi M. u . 9. 

Kezdés : 18 ó ra . 

Pályázat 
A Számítástechnika-alkal­

mazási Vállalat pályázatot hir­
det az Oktatási Iroda (SZÁ­
MOK) Szervezéstudományi 
Oktatási Főosztályára főosz­
tályvezetői hely betöltésére. 

Feltételek: egyetemi, lehető­
leg közgazdasági egyetemi 
végzettség, legalább 10 éves 
számítástechnikai gyakorlat, 
számítástechnikai rendszer-
szervezOl képesítés, angol 
vagy orosz nyelvtudás, oktatá­
si tapasztalat. 

Jelentkezés: részletes szak­
mai önéletrajzzal Meskó An­
dor irodavezetőnél (Budapest, 
XI. , Szakasits Árpád u. 68., 
telefon: 851-942.) 

Jelentkezési határidő: 1982. 
április 30. 

N,JSZT 
~ .' _ .... .. 'IC. ~ 

NEUMANN JANOS 
SZAMITOGÉPTUDOMANVI 
TAR SASA G 

MOSZAKI ~S TERMIOSZETIUDOMÁNYI 

EGYESOLETEK SZOVETSÉGE 
Budapest, V., Rosenberg házaspár u. 23. 
telefon : 329·390. 

MESTERSÉGES INTELLIGENCIA 
ÉS ALAKFELlSMERÉSI 

SZAKOSZTÁLY 

Az SZKI és a SZÁMALK a szakosztály 
közreműködésével folytatja elöodássoro­

zetót 

A) hazai elméleti kutatásokról, 

B) hazai fejlesztési és kísérleti mun­

kákról, 

c) a fenti területeken elért külföldi 

eredményekről. 

Április 16. (B) ELAN - a programozás 
absztrakt fogalmainak oktatósa (Siklósi 

István - SZÁMALK) 

Aprilis 23. (c) E. Y. Shapiro : Induc· 

tive Inference of Theories from Facts -

Presented at Workshop "Logic Program· 

mi ng for Intelligent Systems" at Los An­

geles, California, August 1981. (Márkus 

András - SZTAKI) 

Május 7. (C) Tudásreprezentóciós 

módszerek és eszközök (Aszalós János -

5ZÁMALK) 
A rendezvények helye: Budapest, V., 

Akadémia u. 17. I. emeleti tanácsterem. 

Kezdési időpont: délelőtt 9 óra . 

NJSZT KLUB 

Április 8. Uj válla lkozási formák a 

számítástechnikában . Kezdés: fél 5. He· 
Iye: Budapest, V., Báthori u. 16. 

SZOVEGFELDOLGOZÁSI ÉS HUMÁN 

ALKALMAZÁSI SZAKOSZTÁLY 
Aprilis 13. 15 óro: Számítógépes szó­

társzerkesztés (Fiatal Dénes, Mond/er 

György). Helye : Budapest, V. Báthori u , 

16. 

ADATBÁZIS SZAKCSOPORT 

Bíró Adrienn (BME) CULPRIT alkal· 

mazósok címú előadósót hallhatják áp­

rilis 14-én. 

Oláh Lajos és Gödry Adám az IDMS 
alkalmazásokról számol be óprilis 28-

ón. 

A rendezvények helye és kezdése: 

MTA SZTAKI, Budapest, XIII., Victor 

Hugó u. 18-22., fé l 9. 

ÁLLAMIGAZGATÁSI ALKALMAZÁSOK 

SZAKOSZTAL y A 

Csizmazia Andrós: Honeywell számí­
tágépen megvalósított, IDS-II·re alapo· 

zott orszógos erdészeti és faipari odat­

bázis tervezési, betöltési és felhaszná· 
lási tapasztalatai. Ideje: április 15. 14 
óra. Helye: Budapest, V., Báthori u. 16. 

SZOLNOKI TEROLETI SZERVEZET 

NJSZT-SZVT kiállítás Szolnokon : ápo 

rilis 20-tól mójus 2-ig. 

RENDSZERPROGRAMOZÁSI 
SZAKCSOPORT PROGRAMOZÁSI 
RENDSZEREiK SZAKOSZTÁLYA 

Balogh Zoltán (Pécs) : OS 8 és COS/8 
operációs rendszerek lehetöségei és 
korlátai a TPA 8-as számítógépen. A 
rendezvény helye és ideje: Budapest, 

MTA SZTAKI, Kende U . 13-17. április 

20. 14 óra . 

REN DSZERSZERVEZtSI 
tS INFORMATIKAI SZAKOSZTÁLY 

Aprilis 29. Kisvállalkozások tapaszta­

latai. Tapasztalatok a kisvállalko2;ások­
kal. A rendezvényt az NJ SZT székházó' 
ban tartják (Báthori U. 16.) délelőtt 10 
órától várhatóan 14 óráig. 

TAF MUNKABIZOTTSÁG 

Számítógép-hálózatok kommunikációs 
protokolljai (Tavaszi iskola) Siófok, 43. 
ÁtV Odülő. Aprilis 26-29. 

A SZAMtTAsTECHNIKA 
lap szerkesztősége szerkesz­
tőségi titkár munkakörbe 
munkatársat keres. 

F elté telek: érettségi, jó 
gépíró i tudás, helyesírási és 
kommunikációs készség. 

Orosz n y elvtudással és 
számítá stechnikai ismer e­
retekkel rendelkezők előny­
b en. Jelentkezés: r észletes 
szakmai önéletrajzzal. Le­
v élcím: 1502 Budapest 112, 
Pf. 146., Sajtószerkesztőség. 
Érdeklődés: 668-011/137 vagy 
131, 8-16 órá ig, szombat ki­
vételével. 

SZ T HíRADÓ 
Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 
1-3. Telefon: 222-093, 229-870 

1982 n emzetk özi részvételű kon­
feren ciái az szv'I' rendezésében -
amelyekre külföldi résztvevőket is 
várna k . 
- Pénzügyi konferencia, Pécs 
(a u gusztu s) , 
- Vállalati T ájék oztatáSi K onfe­
r encia, Debrecen (ok tób er) , 
- ORGTECHNIK '82 Szervezéstech­
nikai eszk özkiállitás, Buda p est (no­
vember 12-20) 
- Fővállalkozási k onferen cia, B u­
d a pest (IV, n egyed év). 

PI. 146. 

T. Szerkesztőség! 

A lap januári számában 
megjelent Budapest- Leni n ­
r ád ; AZZandó kapcso lat című 
cikkhez szeretnék h ozzászólni. 

A cikk az MTA SZTAKI és 
a SZUTA különböző intézmé­
nyei közötti számítógép-há ló­
zat kutatásának és fej lesztésé­
nek eddigi eredményeit tag­
lal ja; legjelentősebbnek az 
1981. december 3-á n üzembe 
helyezett telefonvonala s szá­
m ítógép-szám ítógép kapcso­
la tot t a rtj a. Ezt a z egyébkén t 
nyilvá nvalóan kiemelkedő 
eredményt így m éltat ja a 

szerző: " ... és ma már üzem­
szerűen működik a szocialista 
országok első álla ndó számító­
gépes kapcsolata." 

Ehhez a következőket ten­
ném hozzá. Az MTA KFKI és 
a SZUTA Űrkutatási Intézete 
közötti együttműködés kereté­
ben a KFKI Kozmikus F izikai 
osztályán lévő számítógép és a 
fenti szovjet intézmény gépe 
között 1981. január 26 óta fo­
lyam atos bérelt telefonvonalas 
kapcsolat van. Ez a négyvona­
la s á llandó kapcsolat lehetővé 
t eszi a két intézet közötti 
gyors adatforgaimat és ennek 
szüneteiben a közvetlen tele­
fon összeköttetést. 

Levelemmel nem az elsősé ­
get akarom vitatni, csupá n 
csak a pon tosabb tájékoztatás t 
szeretném szolgálni. 

HUBA GÉZA 
KFKI 

A Vezetési Szakosztály legutóbbi 
ülés én d r . Kázsmér I stván beszá­
m olt a K er eskedelmi Igazgatók 
Klubj á n a k tevékenységéről. Az el­
múlt évben a klub vendégei vol­
tak - többek k özött - dr. Sághy 
V i lmos b elk eresk ed elmi miniszte r , 
Nyer s Rezső, az MTA K özgazd a ­
ságtudomán yi Intézetén e k t anács­
ad ója, H ám or i László, a BkM K e­
r esk ed elm i, F ej lesztési és Szer ve­
zési főosztály vezetőj e, Mészár os 
Vilmos, a z OKISZ elnökhelyettese, 
dr. F ek ete J ános, az MNB első el­
nökhelyettese, Lauthán F er enc b el­
k e r esk edelmi m iniszterhelyettes. 

Számítógépes partnerkeresés 
és címbörze 

T ervek 1982-re : k öte tlen b eszélge· 
t és a k er esk edelem időszerű prob­
lém áiról; tapasztala tcser e a Com­
p ack K er esk ed elmi Cs omagoló 
Vállalat új csomagoló és raktár­
üzem ében ; b eszélgetés a p én zü gyi 
ellenőrzés ú j s zer vezetén ek felada­
t a iról és tapasztalatairó l, közös 
klub est az INVENCIO klubbal a 
vezet ési módszerekről ; k ötetle· 
nül a keresk edelmi tár sulások 
helyzetérŐl és t apasztalatair ól ; b e­
s zélgetés a keresked elmi v álla latok 
vezetőinek társadalmi és an y agi 
megbecsüléséről ; a b elk e r esk edel­
mi s zámítástechnika helyzetéről ; 
tapasztalatcser e a Buda pesti Fű­
s zé r t ú j raktárházában ; a b elke­
r eskedelem 1983. évi ü zletp olitikai 
koncepCiój á r ól a minisztérium 
egyik felső szintű vezetŐj ével. 

Szervezett lakáscsere rendszert 
hazánkban elsőként a fővárosban 

alakítottak ki, s a tapasztalatok 
kedvezők, Vidéken, Miskolcon is 
szervezik ezt a szolgáltatást, A te­
vékenység gazdája a Miskolci Ingat­
lankezelő Vállalat Ingatlanközve­
títő Irodája, ahol külön csoport 
alakUlt e feladat ellátására, A 
munkárál dr, Baán KárOly, a vál­
lalat Igazgatási osztályának veze­
tője tájékoztatott. 

- Régi tervünk, hogy számító­
gépre visszük a lakáscserét. Együtt­
működési szerződés keretében a 
KISZ Központi Bizottságánál biz­
tosítják számunk,ra aszámítógépet, 

s már elkészültek az adatlapOk is. 
A beindUláshoz legalább 500 meg­
bízásr:,>. van szükségünk. Egyelőre 

az állampolgári megbizáson ala ­
pUló lakáscserék szervezésével és 
bonyoütásával foglalkozik a válla­
lat, Ez a tevékenység mintául szol­
gál majd más városok ingatlanköz­
vetítő vállalatai számára. A szá­
mítágépes partnerkeresés lényege: 
a megbizók lakását a közvetítő 

cserére kinálja, és számukra is 
megfelelő cserepartnert keres, A 
feleket az elcserélni kívánt lakás 
adatai alapján "hozza össze" a 
számítógép, 

- v -

Számítógép-hálózatok 
kommunikációs 

protokoIIjai. 

Tisztelt Olvasó! 

második felhívás 

Felhívjuk szíves figyelmét, 
hogy lapunk az idén is lehe­
tővé teszi Önnek hirdetés 
megjelentetését. 

A díj tételek és a hirdetési 
feltételek - a tavalyi évhez 
képest - az alá bbiak szerint 
módosultak. 

Az NJSZT TAF Munkabi­
zottsága és a KFKI 1982. ápri­
lis 26-tól 29-ig Ta vaszi iskolát 
rendez Siófokon. 

Terjedelem 

1/2 oldal 
1/4 oldal 
1/8 oldal 
1/16 olda l 

Hirdetési tarifa (Ft) 

6 000,- = 5 hasáb 186 mm 
3 000,-

Előzetes tematika: 1500,-

Az adatkapcsolat definíció­
ja és tulajdonsága i. 

750,-

A vezérlő eljárás funkci ói. 
Adatkapcsola t lé trehozása, 
működése és kezelése. 
Kara kter- és bit-orientá lt 
protokollok . 
Lokális há lóza tok a datkap­
csolati protokollj a i. 
Protokollok formális leírása 
és helyességellenőrzése . 
Protokoll-elemzés gráfok­
ka l. 
Az adatkapcsolati 
m éréSe. 
Protokoll- tesztelés. 

réteg 

Adat- és protokoll-a nalizá­
torok. 
Adatkapcsola ti protokollok 
implementálása. 

Érdeklődni lehet: Horváth 
Piroska, Siótour, Siófok, Sza­
badság tér 6. 8600. Telefon: 
10801. Bakó Lászlóné, NJSZT, 
Budapest, V., Báthori U . 16. 

hasá bmilliméter á ra : 6,50 Ft. 
Színfelá r : 30 százalék, kísérő­
szín : kék. Az ap r óhirdetés d í­
ja: szava nkén t 8 forint, az el­
ső és minden tová bbi vastagon 
szedett szó a dí jfelszámítás 
szempontj á ból két szóna k szá ­
mít. 

A jeligés hirdetések nyil­
vántartási díja: jeligénként 
15 forint. 

A megrendelés hez 
kelni kell: 

mellé-

- a hirdetések szövegének 
megszerkesztett, jóvá hagyott 
kézira tá t , m egjelölve a kieme­
lendő címeket, szövegrészeket, 
- szükség esetén a z illusztr á ­
ciós anyagot (embléma, gra fi­
ka stb.) , 
- a kivitelezéssel kapcsolatos 
különleges kívá nsá gokat. 

Hirdessen a Számltáslechnikában! I 
Vállalatok, intézmények, kisvállalkozások 

figyelmébe! 

Hardver- és szoftvereszközök vételével eladásá­
val, munkaerő gondj aikkal, szolgáltatásaikkal stb. 
kapcsolatban hirdetési lehetőséggel szolgál SZÁ­
MITÁSTECHNIKA lapunk! 

Hirdetéseket (állás) egyéni megrendelőktől is fel­
veszünk! 

Átfutási idő - a lap havi megjelenésével össz­
hangban - 6 hét. 

Megrendeléseiket a következő címre kérjük: Ko­
vács Ferencné osztályvezető-helyettes , STATISZ­
TIKAI KIADO VÁLLALAT, Budapest, 3., Pf. 99 . 
1300. (Telefon: 688-460) 

STATISZTIKAI KIADO VÁLLALAT 
A SZÁMíTÁSTECHNIKA SZERKESZTÖSÉGE 

A megrendeléseket a követ­
kező címre k érjük: Kovács Fe­
rencné osztályvezető-helyettes, 
STATISZTIKAI KIADO VÁL­
LALAT Buda pest 3., Pf. 99. 
1300. 

Megjelenik havonta 
Felelős szerkesztö. 

Pesti Lajos 

Szerkeszti : a SZÁMALK 
Sajtószerkesztösége 

A szerkesztőség vezetöje: 
Dr. Szabó Iván 

Szerkesztő: 

Csányi György 

Szerkesztőség: Budapest 
XI., Vahot U . 6. 

Levélcím : Budapest 112. 
Postafiák 146. 1502 

Telefon : 668.lJ11. 

Kia d ja a Statisztikai 
Kiadó Vállalat 

Budapest III., Kaszás u. 10-12. 
Telefon : 688-460 

A kiadásért fele l: 
Kecskés József igazgató 

Terjeszti a Magyar Posta. Eló­
fizethetö bármely postahivatal­
ban, és a Posta Központi Hírlap 
Irodánál (postacím: Budapest 
V., József nádor tér 1. 1900) 
személyesen vagy posta uta Ivá· 
nyon, valamint átutalással a 
KHI 215·96162 pénzforgalmi je l· 
zöszámro. Előfize t ési díj egy 
évre 168,- Ft. Beszerezhető a 
hírlapboltokban, a SZÁMALK és 

az SKV könyvesbolt jában 

Index : 25-799 
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